
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTOHOMA 
DE MEXICO 

''EL DICTAMEN TECNICO CONTABLE COMO CONSE· 
CUENCIA DEL DELITO DE DEFRAUDACION FISCAL 

DERIVADO DE UNA VISITA DOMICILIARIA" 

T E s I s 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADO EN CONTADURIA 
PRESENTA: 

MARIA ELENA VALLE MEJIA 

ASESOR: 

ASESOR: C. P. JUAN CORTES GUTIERREZ 

Cuautitlán Izcalli, Edo de Méx. 

TESIS CON ~ 
FALLA DE ORIGEN 

1993. 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



INDICE 

INTROOUCCION 

CAPITULO'I.- GENERALIDADES DE LA AUDITORIA FISCAL 

~1.1. ·Antecedentes 

1.2. Origen de las Auditorias 

1.2.1. Programacian Normal 
1.2.2. Denuncias 
1.2.3. Estados Financieros 
1.2.4. Los Dictámenes de Contadores Püblicos 
1.2.s. Por Aportación de Datos por Terceros 
1.2.6. Doble Revisian Normal 
1.2.7. Por Nuevas Evidencias 

PAG. 

2 

6 

1.3. concepto de Auditoria Fiscal 10 

1.4. T~cnicas y procedimientos de Auditoria Fiscal 12 

CAPITULO II.- DESARROLLO DE LA AUDITORIA FISCAL 

2.1. Planeacian de la Auditoria Fiscal 20 
2.1.1. Los procedimientos de inicio 
2.1.2. Personal con que se cuenta en el 

desarrollo de una visita domiciliaria 
2.1.J. Importancia de procedimientos de una 

Auditor la 
2.1.4. Elementos esenciales que el auditor 

debe de conocer de una empresa 

2.2. Aspecto legal para el inicio y desarrollo de 
las visitas domiciliarias 32 

2.3. Levantamiento de Actas 54 
2.J.1. Fundamento legal de las actas 

CAPITULO III.- DICTAMEN TECNICO CONTABLE 

3.1. causa de la emisiOn del Dictamen Técnico 
cantable 

J.1.1. Defraudación Fiscal 

58 



PAG, 

3. 2. Factores que intervienen en la conducta·:-Pélrá 69 
cometer el delito de defraudacibn fiscal~ ' 

3.3. casos especlficos del delito de defraUdación 70 
fiscal y en los cuales se elabora el-Dictamen 
Técnico contable 

3.4. Objetivo y trascendencia del Dictamen 
Técnico Contable 72 

3. 5. Elementos del Dictamen Técnico Contable 74 

J.6. Reglas generales del Dictamen Técnico Contable 78 

3.7. Personal encargado del proceso del Dictamen 82 
Técnico Contable 

J.B. OocumentaciOn necesaria para la elaboración 86 
del Dictamen Técnico Contable 

3.9. Concepto de Dictamen Técnico Contable 90 

3.1.0. Estructura Técnica 91 

3.1.1. FormulaciOn del Dictamen Técnico Contable 95 
de DefraudaciOn Fiscal e integraciOn de 
anexos 

3.1.2. Seguimiento de los casos procedentes del 97 
Dictamen Técn,. -.J Contable hasta turnarlos 
al Juez para ,, l pl·occso penal 

INTRODUCCION AL CASO PRACTICO 102 

CASO PRACTICO 105 

ANEXOS 123 

CONCLUSIONES 167 

BIBLIOGRAFIA 169 



INTRODUCCION 

La impr:>rtanc.ia:~~-~ ~e .los áontribuyentes cumplan con sus obligaciones 

fiscales, ·as esenCial para la satisfacciOn de las necesidades que 

requiere el elevado crecimiento poblacional y el desarrollo económico 

del pala. 

Las contribuciones recaudadas, son destinadas a cubrir el gasto 

pilblico de la Nación. Es un principio constitucional, donde se 

establece la obligaciOn del mexicano con el Estado. 

El Estado confiere a la Secretarla de Hacienda y Cri?dito Pilblico, la 

de verificar, entre otras de sus facultades, a traves de su capacidad 

revisora, mediante Auditarlas fiscales, el correcto pago de sus 

obligaciones fiscales. 

Los contribuyentes que no cumplen las disposiciones fiscales dictadas 

por la Secretarla de Hacienda y Credito Püblico, dispuestas en ley, 

ya sea por ignorancia o por dolo, son sometidas en la mayorla de los 

casos a sanciones de tipo económico, pero cuando existe el Delito 

DefraudaciOn Fiscal, la sanciOn será. de tipo económico con pena 

corporal. 

Para que se cumplan dichas sanciones sen.aladas con antelación, la 

Secretarla de Hacienda y Cn~dito Pilblico emite un dictamen técnico 

contable, que será la prueba esencial del delito en materia fiscal y 

ademas será de relevante importancia para el Ministerio Püblico 

Federal para que dicte la sentencia 



En el presente trabajo de investigación están canalizados los 

procedimientos procedentes y subsecuentes de una visita domiciliaria 

a través de los tres capitulas teóricos. 

En -el primer capitulo se mencionan las generalidades de la auditoria 

fiscal como son sus antecedentes las diversas causas que originan una 

audttor1a, la definición, las técnicas y procedimientos que sirven de 

base para el desarrollo de una auditoria tema que se encuentra en el 

segundo capitulo. 

En el segundo capitulo se mencionan cuatro puntos esenciales de la 

planeación de la auditoria que deben ser norrnados por la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público, además del aspecto legal que se 

contempla en una auditoria desde el inicio y su desarrollo; y el 

fundamento legal, plasmado en el Código Fiscal de la Federación, de 

las actas levantadas en el transcurso de la auditorja. 

En el tercer capitulo se dict<ln todos los line~icntos para la 

formulación del dictamen técnico contable as! como su objetivo y 

definición; citando su couso principal que es el delito de la 

defraudación fiscal y los casos especificas de éste. 

.J 
Y por último se expone en el caso práctico un ejemplo del t dictamen 

técnico contable. 



CAPITULO I 

GENERALIDADES DE 

AUDITORIA FISCAL 
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1.1 l\N'l'ECEDENTEB 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público en los afies 50's tenia la 

necesidad de que fuera má.s eficiente el trabajo de las 11Juntas 

Calificadoras", Instituciones que se encargaban del control y 

vigilancia del cumplimiento de las obligaciones fiscales, a través de 

las revisiones que realizaban en forma independiente. 

As1 el 30 de abril de 1959 se publica en el Diario Oficial de la 

Federación el Decreto Presidencial por el Licenciado Adolfo López 

Mateas, en el cual dicta que el 21 de abril del mismo afta se crea la 

11 0irecci6n de Auditoria Fiscal Federal" como órgano de la Secretarla 

de Hacienda y Crédito Público, mediante el cual, establece el 

registro de Contadores Públicos en esta Secretaria, dando a conocer 

también las facultades que tiene la Secretaria mencionada. 

Este Decreto contiene los siguientes aspectos importantes: 

"a) El propósito del Gobierno Federal es lograr de los causantes la 

observancia ~e las leyes fiscales y al mismo tiempo, evitar molestias 

inecesarias o infundadas a los contribuyentes cumplidos. 

b) La asistencia técnica de Contadores Públicos titulados designados 

por los mismos contribuyentes cumplidos, les evitara molestias de 

visitas e investigaciones fiscales inecesarias que hiciera 

resaltar su buena fé y permitiera al fisco orientar su acción contra 



los defraudadores que ocasionaban problemas de trasce11dencia para el 

desarrollo de nuestra econom1a, pues al privar al Estado de una parte 

de sus ingresos le impedian atender de forma satisfactoria los 

servicios püblicos y sociales que tenían encomendados. Ademá.s esos 

actos de los defraudadores originaban, por una pa~te, una situación 

económica indebidamente prlviligiada, a su beneficio respecto a los 

causantes que cumplan fielmente sus obligaciones tributarias ya que 

las ganancias o utilidades que obten1an ilicitamente les permitian 

competir ventajosamente con ellos; y por otra parte, tratándose de 

los impuestos que repercut1an sobre los consumidores, como eran los 

especiales a la industria y el de ingresos mercantiles, esos actos se 

traducian no sólo en un fraude al fisco, sino principalmente al 

pueblo consumidor que era el que pagaba esos impuostos, ya que no 

podían emplearse en las obras o servicios de beneficio colectivo a 

que estaban destinados, debido a que no llegaban a poder del Estado. 

e) Para la realización de los propositos antes sef'lalados fue 

conveniente centralizar en un órgano tl!cnico todo P sistema de 

revisión del cumplimiento de las obligaciones fiscales, para hacer 

efectivas las sanciones corporales establecidas en las leyes desde el 

afta de 1948, en contra de las personas que incurr1an en la comisión 

de hechos constitutivos de delitos fiscales." 

Este Decreto se mantuvo hasta el lo de abril de 1967 cuando se 

deroga, dando origen al Nuevo Código Fiscal de la Federación en vigor 

basando el funcionamiento de la Dirección de Auditoria Fiscal Federal 



como dependencia de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y su 

funcionamiento en aspecto legal. 

Más tarde en 1973 a consecuencia de la reestructuración en la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Püblico, se expide otro Decreto 

donde contempla la creación de las Administraciones Fiscales 

Regionales teniendo una responsabilidad delegada por parte de la 

Dirección Fiscal Federal. 

En 1979 con el Nuevo Reglamento interno de la Secretarla de Hacienda 

y Crédito Público seílala que la Dirección Fiscal Federal es auxiliada 

por las tres direcciones siguientes: 

REVISION DE DICTAMENES 

REVISION DE DECLARACIONES 

DIRECCION DE AUDITORIA FISCAL 

En la última Dirección pondremos más enfásis por lo importante que es 

como medio de fiscalización y por la relación que tiene con la 

investdgación presente. 

La Auditoria Fiscal o Visita Domiciliaria, se encuentra plasmado su 

concepto en el Articulo 42 fracción III del Código Fiscal de la 

Federación que se transcribe de la siguiente manera: 

Art. 42.-La Secretarla de Hacienda y Crédito Público a fin de 

comprobar que los contribuyentes o responsables solidarios han 
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cumplido con las disposiciones fiscales y en su caso, determinar las 

contribuciones omitidas o los créditos fiscales, as! como para 

comprobar la comisión de delitos fiscales y para proporcionar 

información a otras autoridades fiscales, estará facultada para: 

Visitas y Auditorias. 

Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios 6 

terceros relacionados con ellos y revisar su contabilidad, bienes y 

mercancías. 

Asi mismo, en el Reglamento interno de la secretaria do Hacienda y 

crédito Püblico, publicado el 22 de marzo do 1988 modifican el nombre 

de las Administraciones Fiscales Regionales a Administraciones 

Fiscales Federales, y que actualmente con fecha 25 de enero de 1993, 

se publicó en el Diario Oficial de la Federación la nueva estructura 

de la Secretarla de Hacienda y Cr~dito Público, nsi como sus 

principales funciones de sus unidades centrales y regionales dandóle 

el nombre de Administraciones Locales de Auditoria Fiscal, segfin 

Articulo III Apartado B del Reglamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público vigente. 



1.2. ORIGEN DE LAS AUDITORIAS FISCALES 

En cada una de las Administraciones Locales de Auditoria Fiscal y en 

la Administración General de Auditoria Fiscal Federal dentro del arca 

de fiscalizaciOn, se encuentra el departamento de programaciOn el 

cual se encarga corno una de sus funciones primordiales, el de 

programar auditorias, que son originada6 por diversas causas las 

cuales se mencionan a contlnuaciOn: 

1.2.1 Programaoi6n Normal.- Las Auditorias que comunmente predominan 

son las de programación normal porque su causa esta emanada por 

normatividad, las cuales se llevan a cabo mediante la selección de 

contribuyentes que se encuentran registrados através del sistema de 

computo, instalado en cada departamento de programaciOn; esta 

selecci6n se determina porque en el rastreo por pantalla a las cifras 

declaradas por cada contribuyente,son muy elevadas o bien son bajas, 

no teniendo ningun antecedente emitido. 

Ahora bien las causas que tienen un antecedente emitido, que no son 

muy frecuentes y que el Administrador de Fiscalización dispone si son 

programadas las auditorias, son las siguientes: 

1.2.2. Denunoias.-Hay dos tipos de denuncias; la primera es por 

parte de una persona física, ya sea por un trabajador del 

contribuyente o bien de una persona que tenga contacto indirecto pero 
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sabe de la evasión fiscal. Y el otro tipo de denuncia es generalmente 

por Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las 

Empresas, emitido por los Sindicatos de Trabajadores que formulan un 

escrito de inconformidad a los renglones de la Declaración Anual del 

Impuesto sobre la Renta de los contribuyentes. 

1.2.3. Estados Financieros.- Existen dos motivos para que se lleve a 

cabo una Auditoria Fiscal por este concepto, el primero es que en la 

revisión de sus declaraciones, una empresa año con ano declara 

pérdidas o muy bajos rendimientos, causante de pensar de la 

sobrevivencia de dicha empresa; y el segundo es que muchas empresas 

del mismo giro o actividad empresarial declaren una cifra elevada y 

entonces se duda del cumplimiento correcto de la obligación fiscal. 

1.2 ••• Los Diotñmenoo da Contadores Pilblioos. -cabe mencionar tres 

aspectos fundamentales para una Auditori'a Fiscal como consecuencia de 

dictAmenes presentados por Contadores Públicos. 

1.-El trabajo profesional del Contador Público es de mala calidad y 

por ende se rechaza su dictamen cuando es presentado y revisado ante 

la secretaria de Hacienda y crédito Pliblico. 

2.- El Contador Público que emite su dictamen de los Estados 

financieros del contribuyente af\o tras af'ío, deberá presentar aviso 

ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, manifestando que la 

empresa ya ha sido dictaminada, este aviso se presentará dentro de la 

fecha y cumplicndose los requisitos correspondientes que marque el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación. si el contribuyente no 

presenta el aviso a tiempo, será acreedor a que se le programe una 

Auditoria fiscal. 
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J. -o bien se da el caso que presenta la solicitud en la fecha 

correcta pero, no presenta el dictamen a tiempo, será sospechoso y se 

le mandara una orden de Visita Domiciliaria. 

1.2.s. Por virtud de una J\portaci6n de Datos de Terceros.- En la 

revisión a la documentación a terceros, se detectan anoma11as en las 

operaciones o en su defecto una planeaci6n fiscal entre el visitado y 

el tercero, se le ordenará una visita domiciliaria a dicho 

contribuyente que celebró operaciones con el visitado. 

La Administración General de Auditoria Fiscal Federal, a traves de un 

grupo de contadores que pertenecen a la CoordinaciOn de Auditoria 

Fiscal (C.A.F.), revisan selectivamente auditorias concluidas en cada 

una de las Administraciones Fiscales, con el fin de verificar que 

todos los procedimientos aplicados hayan sido los correctos. Si al 

examinar los expedientes se encuentran con una auditoria complicada, 

o si existiera alguna anomalla en los procedimientos que repercutan 

en la cumplimentaciOn de las obligaciones fiscales, se programara 

nuevamente una orden de auditoria a dicho contribuyente. 

A continuación se explican dichas causas: 

1.2.6. Doble Revisión Horm.al.- Esta Auditoria generalmente se basa en 

las empresas que tienen muchos movimientos en sus operaciones, por lo 

cual necesita de analisis profundos, para tal efecto el personal de 

la C.A.F. utiliza los mismos procedimientos que utilizaron los 

anteriores contadores con la finalidad de llegar al mismo 

resultado,obviamente se revisa el mismo periodo. 
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La doble revisiOn no es muy frecuente porque el tiempo que se utiliza 

es demasiado y por lo general se llega al mismo resultado. 

1.2.7. Por Nuevas Evidencias.- Cuando el personal de la C.A.F. 

determina nuevas evidencias en las auditorias que esta revisando se 

debe a que no se concluyen los procedimientos adecuados o bien no 

fueron los adecuados desde el principio de dicha auditoria. 



10 

1.3. CONCEPTO DB AUDITORIA FISCAL. 

En la actualidad existen diversos tipos de Auditarla, las cuales 

tienen su definición expresada por varios autores, pero, esto no pasa 

con la Auditoria Fiscal, ya que no hay definiciones muy certeras por 

los autores. 

El Autor Juan González Santillana R. del Libro "Conoce las 

Auditorias" da el siguiente enfoque y objetivo de la Auditoria 

Fiscal. 

11 La Auditoria Fiscal es el medio de fiscalización que reune en mayor 

grado las caracter1sticas necesarias para permitir al poder público, 

satisfacerse del adecuado cumplimiento de las obligaciones 

tributarias ya que si se desarrolla dentro del terreno del propio 

contribuyente, se tiene mejor acceso a cualquier elemento de 

comprobación. 

Objetivo.- Es verificar el correcto y oportuno pago de los diferentes 

impuestos y obligaciones fiscales de los contribuyentes desde el 

punto de vista fisco.- secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

direcciones o tesorerias municipales. 11 

Como se menciona anteriormente que la Auditoria Fiscal es el medio de 

fiscalización por excelencia, porque concentra los elementos 

necesarios fundamentados en Ley para seguir todo un proceso de 

examinación a las operaciones que realiza la empresa, con la 

finalidad de que el contribuyente este cumpliendo correctamente con 

sus obligaciones fiscales, de no ser as1, y existiendo anomalías en 

la empresa como consecuencia de la inconciencia del contribuyente 

para evadir el pago 
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de impuestos, se estará a lo dispuesto en Ley para determinar la 

importancia de la evasión y as1 sancionar al contribuyente. 

La Auditoria Pisca l. -Es el exámen que se realiza a través del 

conjunto de normas y procedimientos a la documentaci6n comprobatoria 

de las operaciones, libros principale~, auxiliares de cuentas de 

mayor, palizas, as1, como de bienes y los informes contables para 

verificar que las cifras contenidas en lns declaraciones 

corresponden a la clase, volumen e importe de las operaciones 

realizadas por la empresa, es decir, que el contribuyente cumpla con 

sus obligaciones fiscales de conformidad a las disposiciones fiscales 

aplicables al periodo . 



1.4. TECNICAB Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

TECNICAB DE AUDITORIA 
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Las técnicas de Auditoria son las herramientas esenciales que debe 

aplicar un auditor en la empresa designada a revisión, sirven para el 

buen desarrollo de la Auditoria y para reunir evidencia sobre la 

corrección o incorrección de las operaciones realizadas por la 

empresa, plasmadas en la documentación comprobatoria y declaraciones. 

Las técnicas utilizadas en Auditoria Fiscal se dividen en dos partes, 

las que aportan datos de las operaciones o indicios de 

irregularidades y ayudan a localizar fuentes de informes, sitios, 

expedientes y otros lugares o documentos esenciales, y las que nos 

aportan pruebas de la correción o incorreci6n de las cifras y 

conceptos declarados. 

A continuación se mencionan las t8cnicas que aportan datos: 

Estudio General.-Es el exámcn a los diversos factores de la 

planeaci6n que existen dentro de la empresa, y as1 podremos darnos 

cuenta de las operaciones que realiza; las ~aracteristicas que 

tenemos que estudiar son las siguientes: 

Recorrido fisico 

Clase de Operaciones 

R~gimen Fiscal 

Comercialización de la operaciones 

Tramites administrativos de las operaciones 



Sistema Contable 

Estudio de las cifras obtenidas en sus declaraciones 

Antecedentes de la empresa 

Principales clientes y proveedores 

Contratos celebrados 

AnAlisis.-Es la descomposici6n de un todo, en partes significativas u 

homogéneas. Esta técnica se utiliza en una prueba donde por ejemplo, 

se revisa un rengl6n de la declaración anual, cuya cifra es 

significativa, esta a la vez, se descompone en una integración 

mensual, siguiendo de esta un anAlisis que engloba los dias en que 

afecto el movimiento de dicha cifra. Este anAlisis consta de 

transcribir datos de la póliza y del documento conteniendo todos sus 

importes, obteniendose as1 el resultado y cotejarlo con lo declarado. 

Investigación. -Es la información obtenida de la documentación de la 

empresa o documentación de fuentes externas en base a la examinaci6n 

de su contabilidad, relacionAndolos con la fecha, importe u otros 

conceptos que nos hagan dudar acerca de la autenticidad de que estAn 

contabilizados correctamente. Esta técnica puede reforzar una omisión 

en caso de que se compruebe la sospecha de no contabilizar las 

operaciones correctamente o de no contabilizarlas intencionalmente. 

Para que la aplicaci6n de esta técnica sea con Cxito se tiene que 

contar con la información completa para soportar lo que nos hace 

sospechar. 
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Escudrino.-Es la técnica en la cual se pendra toda la concentraci6n 

necesaria para que se haga una investigación minuciosa a los datos de 

la empresa que estAn ligados simultáneamente en un concepto, ya sea 

de la declaración anual o bien en registros contables con 

documentación comprobatoria. 

Por medio de esta técnjca distinguimos un concepto de otro, que estAn 

vinculados en relación de las obligaciones fiscales, nos proporciona 

en documentación comprobatoria, irregularidades incurridas o bien 

indicios de estas irregularidades. 

Observación. -Consiste en observar con atención todo lo que ocurre 

dentro de la empresa a través de los recursos humanos, materiales y 

financieros, tomando un juicio para la determinación de pruebas y 

establecer irregularidades. Esta observación se debe utilizar desde 

el principio, en el desarrollo y al final de la auditoria como regla 

general. 

Declaraciones y Certificaciones. - La Certificación y declaración son 

instrumentos que dan por verdad un hecho o circunstancia, se plasma a 

través de una leyenda, firma y fecha. Esta técnica se utiliza en el 

caso de que el contribuyente por causas confidenciales o de otra 

lndole, no muestra la documentación de eventos realizados, as1 el 

auditor se podrá dar cuenta de que no reune los requisitos que 

establece el Código de Procedimientos civiles, los cuales carecen de 

valor probatorio y consignar dicho hecho en acta. 
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Tionicas que aportan pruebas 

Comprobación.-Mediante esta técnica se confirman las cifras 

contenidas dentro de declaraciones, libros contables o estados 

financieros, a través del cotejo de la documentaci6n existente. La 

documentación muchas veces puede ser ficticia, pero el auditor 

necesita apoyarse de la t6cnica del cscudrifio e inveGtigaci6n para 

cerciorarse de la autenticidad de la documentación. 

CAlculo.-Es la operaci6n aritmetica que realiza el auditor en los 

procedimientos efectuados por el visitado, con la finalidad de que 

los cAlculos de dichos procedimientos sean los correctos, ya que en 

ocasiones se obtiene evidencia de error. 

Por lo general el auditor verifica la operación mediante 

procedimientos distintos a los que utiliza el contribuyente, siempre 

y cuando existan dos caminos para l.legar al resultado, ya que hay 

cifras que se obtienen por un solo procedimiento. 

Inspecci6n.-Los documentos y activo fisico con que cuenta la empresa 

deben ser examinados con la ayuda de esta técnica. 

Los datos y cifras de los documentos que intervienen en las 

operaciones de la empresa se encuentran registrados en los sistemas 

contables que deben ser confrontados para verificar su correcto 

registro. 

En los activos debe de haber un recuento fisico, el cual es cotejado 

con facturas o documentación que soporte dicha existencia, su 

registro contable y estar declarado correctamente. 



16 

Aportación de datos por Terceros.- Es la obtención de información de 

operaciones que celebra el contribuyente con terceras personas, es 

decir, proveedores y clientes comunmente. 

La aportación de datos por terceros se efectua siguiendo los 

lineamientos de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, es 

decir, primeramente se gira una orden al Representante Legal, 

levantándose acta de inicio y contemplando en la orden, que se 

refiere a una aportación de datos por terceros, manifestándole que 

nos exhiba la documentación comprobatoria que ampare las operaciones 

celebradas con el contribuyente; ya obtenida ~icha información se 

procede al levantamiento del acta final de aportación de datos por 

terceros. 

Confronta de datos y de asientos.- Consiste en comparar los datos de 

las operaciones efectuadas, con los registros contables y viceversa. 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

En el inicio y transcurso de la Visita domiciliaria, se determinan 

los elementos y factores que estan dentro de la empresa, para planear 

los procedimientos respectivos enfocados a las areas existentes en la 

visitada. 

Los prooedimicmtos de AUditoria. - son la trayectoria que sigue una 

revisión, a través del buen manejo de técnicas, aplicadas a los 

hechos o circunstancias que contienen las operaciones de cada 

empresa, derivándose as1 las partidas que se toman en cuenta para la 

consignación de observaciones. 

"El IMPC (Instituto Mexicano de Contadores Publicas) conceptila a los 

procedimientos como: 11 El conjunto de técnicas de investigación que son 

aplicables a partidas o grupo de hechos y circunstanci~o;.: relativas a 

los Estados Financieros examinados, y sobre los cuales, el Contador 

Ptlblico tiene elementos de juicio para fundamentar su opinión sobre 

los mismos". 

Tipos de Procodiaientos 

Naturaleza de los procedimientos de Auditoria.- Toda empresa maneja 

diferentes tipos de Sistemas Contables, dactiles o rlgidos, éstos son 

algunos de los problemas a los que se enfrenta el auditor, pero 

tomando en cuenta su criterio profesional,no debe de haber obstaculos 
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para aplicar las técnicas conforme a los procedimientos que se 

marquen. 

Extenci6n o al canee de los procedimientos de Auditoría. -Muchas veces 

las diversas operaciones que emplea la empresa son de cifras 

numerosas y de documentaci6n extensa, que resulta imposible realizar 

un procedimiento al 100%, manejAndose as! las pruebas selectivas. Las 

Pruebas selectivas son aquellas muestras de partidas que 

conjuntamente forman la parte global de las operaciones y a través de 

su analisis detallado, de estas cifras más representativas, se puede 

tener resultados en un tiempo corto. 

ooortunidad de los procedimientos de Audito.ria. -Los procedimientos 

que se utilizaran en la Auditoria Fiscal, estarán definidos por el 

Jefe de Departamento, Coordinador, supervisor y Auditor los cuales 

serán los correctos, si su aplicación es en el tiempo que lo amerite, 

para esto se tendrá que distinguir, cual es la mejor oportunidad para 

desarrollarlos y definir si as el apropiado para agilizar más la 

revisión y obtener resultados provechosos. 



CAPITULO II 

DESARROLLO DE LA 

AUDITORIA FISCAL 
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2.1. PLANEACION DB LA AUDITORIA PISCAL 

Al revisar los renglones de las declaraciones de impuestos, o las 

areas sujetas a revisión, se debe tener en cuenta que existen cifras 

que presentan diferencias en impuestos cobrables de una cantidad 

considerable o la desproporción en las cifras da los renglones de 

ingresos, egresos, deducciones y otros conceptos, comparadas con 

otras cifras de la declaración y muchas veces con las cifraa de las 

declaraciones anteriores. Estas diferencias surgen como consecuencia 

de una comparaci6n de la empresa con otra del mismo giro, donde se 

conocen los ingresos que obtiene y los gastos que realiza a través de 

las declaraciones que presenta, además por la comparación de una 

declaración presentada recientemente con otras de ejercicios 

anteriores. 

Para llevar a cabo el exámen minucioso, respecto a cada uno de los 

renglones y areas, se revisa su sistema contable; es decir, que se va 

a remitir a la documentación comprobatoria que recaba o expide, los 

auxiliares que tiene y sus registros que realiza. Si la empresa no 

cuenta con un sistema contable completo, serd una dificultad para el 

auditor, porque impide saber enteramente de las operaciones que 

realiza y por consecuencia, las pruebas que se obtengan como 

irregularidades serán endebles; si por el contrario, de su sistema 

contable obtenemos pruebas sólidas y soportables de anomalías en las 

que incurrió el visitado a las obligaciones f iscalea, se facilitarán 

los procedimientos del levantamiento de la Ultima Acta Parcial. 
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Con el propósito de no estdncar la Auditoria, con procedimientos 

equivocados planteados por el perso~al actuante, los auditores 

fiscales al inicio de la revisión, estarán sujetos a lo que por norma 

determina la Secretaria de Hacienda y Crédito Público.-Entre la Ja. y 

4a. semanas de no encontrarse diferencias de impuestos superiores a 

dos veces el salario minimo, dependiendo de la zona geográfica en que 

se audite, se mandará a otro equipo de auditores para ver si se 

rebasan o no la cifra de la diferencia, decidiendo si dan por 

terminada la visita o plantean los procedimientos pnra seguirla 

desarrollando 

2.1.1. Los Procedimientos de Inicio. 

Estos procedimientos constan en la documentación comprobatoria de 

ingresos, de compras reales, los libros y auxiliares que contienen 

las operaciones de la visitada ademá~ del recorrido detallado con 

otros establecimientos de la visitadn que muchns vecos contienen más 

documentación de ingresos y compras. 

En la revisi6n que se haga a la empresa por medio de su documentación 

con que cuenta, los activos que tiene; los departamentos que la 

integran y la integración de su sistema contable conoceremos a la 

empresa, las operaciones que realiza, es decir, que tipo de ingresos 

obtiene, las compras y egresos, la clase de contratos que celebra, de 

que tipo son, las operaciones de importación, de exportación, lo que 

produce y las operaciones financieras, los impuestos que deba cubrir 

y demás obligaciones fiscales a que este sujeta. 
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2.1.2. Personal con que se cuenta en .el_ Desarrollo de una Visita 

Domiciliaria. 

Se debe conocer a los Jefes de Departamento, Coordinadores, 

supervisores, Auditores y Ayudantes del Auditor; porque todos ellos 

intervendran en la planeaci6n de la Auditoria, tomando en cuenta el 

nlimero, las capacidades, dominio de técnicas de Auditoria, y el 

conocimiento de oer~cho Fiscal de cada uno de ellos para realizar la 

revisión. Este personal deberá recopilar de la Empresa los datos 

necesarios a examinar derivados de la planeaci6n, para que 

desarrollen su estudio y evaluen la situación en que se encuentra 

dicha empresa, decidiendo que areas y en que magnitud serán 

revisadas. 

2.1.3. Importancia de Procodimiontos en una Auditoria. 

En toda visita tenemos que tomar en cuenta los procedimientos 

precisos que deben desarrollarse, sus cambios y adiciones a los 

mismos, quienes lo haran y en que orden lo haran, cuando la 

documentación no se encuentra en la empresa, ni en manos de terceros 

o bien cuando no son redituables por el personal que requiere, el 

tiempo que se emplea y resolver los obstAculos que se puedan vencer 

2.1.4. Elementos esenciales quo el auditor debo conocer de una 

empresa 

1.- Clase de operaciones. Para determinar la clase de operaciones 

que lleva a cabo la visitada, se tiene que examinar toda la 
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documentación que soporten los ingresos y compras efectuadas, como 

los bienes que enajena y adquiere, los servicios que presta o recibe. 

La indagación de bodegas, almacenes y otros establecimientos que 

tenga la empresa, permite conocer la~ mercanclas que tiene, el tipo 

de materiales, materias primas y productos terminados en existencia. 

Si la empresa produce, se observa su proceso productivo, como también 

au departamento de despacho de mercanc1a (para cerciorarse de lo que 

produce y despacha). 

La empresa que cuenta con activos tales como Maquinaria y Equipo, 

Inversiones en Valores, inmuebles y otros, debemos conocer los 

rendimientos de los mismos, es decir, lo que se produce con la 

maquinaria y equipo, los intereses por inversiones y las rentas que 

cobra. 

2. - Montos de las Ooeraciones, El monto de las operaciones de una 

empresa se conoce por la cantidad, calidad y tamafio de la misma. Los 

elementos que son considerados por tener dichas caracterlsticas son 

las siguientes: 

sus instalaciones 

Los departamentos productivos y su tamafio 

Maquinaria trabajando (nümero, clase y capacidad) 

Existencia de materias primas, materiales, producción en proceso, 

articules terminados en bodegas, tiendas y departamentos productivos 

Número de obreros, empleados y funcionarios 

cantidad, calidad del equipo de reparto 
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3 .- Estudio de las Cifras contenidas en Declaraciones. Se procede a 

reducir cifras contenidas en renglones de la declaración a 

porcentajes, para realizar una comparación en cuadros, teniendo como 

intervalo de tiempo tres años; de otra manera si se efectua en cifras 

de libros, auxiliares o documentación que pertenece a renglones de la 

declaraci6n, su comparación se hara de igual manera, reduciendo la 

cifra en porcentaje mediante cuadros anallticos mensuales por clase 

de operaciones (Ingresos, egresos compras y otras). Para reforzar m&s 

este estudio se revisarA la balanza de comprobación y la aplicación 

de 3 a 4 razones financieras. 

Con la comparación de los renglones de declaraciones del ejercicio 

sujeto a revisión con otros anteriores y en las cifras de las 

operaciones que realiza, se llega a detectar y conocer lo siguiente: 

La clase de pasivos y activos que tienen contabilizados 

Las cuentas y subcuentas que aparecen por primera vez y/o fueron 

saldadas en el mismo ejercicio por ser poco usuables,sin embargo 

por no ser comunes en el giro¡ pueden despertar sospechas. 

cifras incongruentes o desproporcionadas de renglones de la 

declaración del mismo ejercicio relacionadas con otras de 

ejercicios anteriores, implica omisión de ingresos, operaciones 

ficticias o compras omitidas y la revisión se enfocará más a esa 

a rea 

- Las compras y ventas efectuadas resultan desproporcionadas a la 

existencia que tengan en bodegas de la empresa o bien en función 

del tamaño de la misma, da como resultado compulsas a clientes y 

proveedores. 
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4. -Contiátos :. @i~bra.aOS :~..:.La Ce1~br.3ci6f. ·de. contr·atOs nos indica: 

La clase ·de que adquiere la 

empr~sa~ a'Si. · como el ccinocimierito de ingresos y egresos y 

documentaci6n que se f~rmu1'8 al ·celebrarse· el contrato, recibido o no 

realmente, muchás veces.sale dinero, pero el servicio no se da. 

Muchas veces el contrato se celebra con una filial o empresa del 

mismo grupo de accionistas, y se redacta y firma en cuestión de 

minutos cuando le son solicitados por la autoridad, siendo una salida 

facil para la elusi6n del pago o cobro, ya que con un recibo se 

prueba el pago o cobro del dinero, pero, no se prueba el servicio 

prestado o adquirido. 

La lectura del contrato es esencial porque precisa las obligaciones y 

derechos contra1dos, aunque muchas veces el titulo es diferente para 

confundir a las autoridades fiscales con el fin de no determinar las 

disposiciones fiscales que se derivan. 

se puede saber además si estan inscritos en la Direcci6n General de 

Inversiones Extranjeras y en la Transferencia de Tccnologia de la 

Sección Comercio. 

En lo que se refiere a contratos, la planeaci6n se distinguirá en los 

siguientes aspectos: 

- Clase y monto de ingresos que deben de estar contabilizados 

- Documentos que deban existir para comprobar el servicio recibido 

- Verificar la inscripci6n en el Registro Nacional de Transferencia 

de Tecnolog1a de todos aquellos contratos de servicios de 

Asistencia Técnica, Transferencia de Tecnologia y regalias 
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5.- Resultado de inicio de la auditoria. En una Auditoria se recogen 

pruebas de omisión por parte del visitado, cuando los registros no 

estan sellados ni engranados a la contabilidad o la documentación 

tanto de ingresos como de compras no estA contabilizada. Al inicio, 

al observar cajas o bultos, directorios telefonicos de la secretaria 

de clientes y proveedores y que no estén registrados, es una 

'información para indagar a través de compulsas. 

6 .- Persona tforal, fislca. real o ficticia. Por lo general las 

personas físicas que tienen empresas, y aquellas que sólo utilizan el 

nombre de sociedades mercantiles, llevan una contabilidad poco 

confiable; por ejemplo, las declaraciones, toman los datos de hojas 

tabulares, todos los libros estan atrasados, declaran sólo lo que 

desean y esto quiere decir que la contabilidad no es importante como 

lo manejaria un administrador de una sociedad mercantil, el visitador 

al presentarle estos casos, tiene que tomar en cuenta que 

procedimientos van a utilizar y adicionar, asi como los programas de 

auditoria que necesiten. Los datos que necesiten, se deben buscar en 

lugares relacionados ajenos o independientes de la empresa como son:. 

- Documentación 

- Registros económicos 

- Terceros que intervienen en las operaciones de la empresa 

- Dependencias que reciben informes de proveedores, clientes de la 

empresa misma. 

7. - Antecedentes de la empresa. La investigación sobre los 

antecedentes fiscales de la empresa, se lleva a cabo de la siguiente 

forma: 
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Estudio de las causas por lo que se expidió la orden de Auditoria, 

ana1izar el expediente de archivo permanente, también los abiertos 

por recursos y por juicios promovidos de parte del contribuyente, asi 

como revisar el escrito de inconformidad por parte del Sindicuto de 

los Trabajadores por la participación a las utilidades de la empresa. 

Por medio de este estudio se conoce que partidas fueron observadas 

anteriormente, los hechos que se conocieron como irregularidad 

consignada en acta u oficio de observaciones y liquidaciones 

anteriores. 

Las pruebas, las fundamentaciones de derecho y las contables, que 

manifestó al inconformarse contra el acta o al existir recursos de 

revocaci6n o juicio. También las bases y fundamentos de pruebas de la 

sentencia a favor o en contra del contribuyente por parte de los 

jueces o magistrados. 

La aportación de pruebas en su escrito de inconformidad por parte del 

trabajador de la participación a las utilidades de la empresa. 

8. - Principales Clientes y Proveedores. El objetivo principal para 

determinar cuales son los principales clientes y proveedores, es 

observar las operaciones que realizan de monto elevado entre ellos, o 

bien el tamafio de la empresa del cliente o proveedor. 

Las caracteristicas principales para que se pueda compulsar son las 

siguientes: 

-Las cifras elevadas,reflejadas en la declaración anual del 

ejercicio sujeto a revisión, comparadas con otras del mismo 



28 

-Por la cercan1a geogr6fica y¡o·su giro, que es prObable·qu~ 

realizarón operaciones con la -auditada, aOn no.registradas dichas 

operaciones. 

9.-Régimen Fiscal. Tratándose el caso de una persona fisica o moral, 

es necesario conocer su régimen fiscal, las disposiciones fiscales 

que le son aplicables, las obligaciones a qua esta sujeta, 

dependiendo de las actividades que realiza y por el a rea geográfica 

donde reside. Para la mejor realización de una Auditoria, el personal 

actuante necesita: 

Estudiar la Ley del Impuesto sobre la Renta (I.S.R.) y su reglamento, 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado (I. V .A.} y su reglamento, el 

Código Fiscal de la Federación (C.F.F.) y su reglamento, las reglas 

generales y sus cambios, como también las bases especiales de 

tributación dependiendo el giro. 

El auditor, para el buen descmpei\o de su función deberá hacer una 

lectura a los cambios que sufren las legislaciones fiscales en el 

ejercicio que está sujeto a revisión, porque es imposible detectar 

las irregularidades aún estando a la vista, por el simple hecho de no 

conocer las disposiciones que entran en vigor, en el año en que se 

esté revisando, por ejemplo, para el tipo de empresa que se revise se 

tendrá que saber los ingresos que deben acumularse,los requisitos que 
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deben de ·cump1ir las ·dedudciones para ser, registradas o no, 

determina-r · el· componente inflacionario y otros procedimientos y 

reqUlsitos que se-deben cumplir en el ejercicio sujeto a revisi~n. 

Asi mismo el auditor al inicio y durante la visita domiciliaria debe 

de cumplir con las reglas expresas por normatividad que la Secretarla 

de Hacienda y cr~dito Püblico establece en el Aspecto Legal, 

mencionado en el tema 2.2. de este capitulo. 

10.- Comercialización de las operac.iones. A través del cuestionario 

de Investigación Fiscal realizado al inicio de la Auditoria, el 

diálogo con los empleados acerca de la empresa, lectura a los 

contratos que celebra y examinando la documentación comprobatoria, 

por ejemplo, las formas de remisión o pedidos, se conocerá si el 

contribuyente vende al mayoreo, por que tendrá pocos proveedores y no 

muchos clientes, las facturas de venta serán pocas y su importe sera 

elevado; si el contribuyente vende al menudeo se dara cuenta el 

personal actuante por no encontrar la documentaci6n comprobatoria y 

por ende no se puede compulsar a los clientes, entonces la revisión 

la enfocarán al renglón de compras; si las ventas son a crédito o 

abonos, se darán cuenta por medio de expedientes de clientes, 

contratos y auxiliares de documentos por cobrar que son !uente 

indispensable para obtener los datos sobre venta o pagos obtenidos 

por la empresa, y si los clientes aceptan letras o firman pagarés 

venta al contado y la venta directa o a través de comisionistas, 

donde celebran contratos y existen casos que son reserva de dominio, 

cada contrato, letra o pagaré representan operaciones de ventas que 

deben estar contabilizadas. 
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Cabe mencionar que es ind-i.Spensabl~ P.l:ecisar··--. que documentaci6n 

corresponde a las operaciones, c~al" s~~ cdnta~Üúa, ~n que registros 

se vacian estos datos y donde_ a·e_ 8rch1Va ~~~a~ d~C·~~e-n't.¡Ci.6.n. 

Lo antes expuesto nos permite corl·O'C::er·-- la;~: cÍ.f,raS-. de las operaciones 

contabilizadas y que sumanciola·á >noS -o·da·· ·el monto reflejado en la 

declaraci6n. 

Cuando la creencia de uno o m6s elementos, as1 como la contabilidad 

atrasada es digno de irregularidades, que pueden ser grandes 

consignaciones realizadas al d1a, que comunmente se manejan de forma 

global, impidiendo que la documentación contenga datos importantes, 

(fecha, nombre e importes especificas de cada cliente o proveedor). 

La información que facilita la revisión, es que la empresa maneja 

cuentas o subcuentas de mayor para contabilizar separadamente las 

operaciones, por ejemplo, el !.V.A. por pagar o acreditar, I.V.A. que 

fue trasladado en bienes o servicios, en operaciones gravadas o 

exentas, sera más rapido y obtendremos resultados exactos. 

Como nota a este punto debemos tomar en cuenta que la documentación 

comprobatoria es la principal prueba de todas las auditorias y 

también esta relacionada con las operaciones de la empresa, por lo 

tanto el original o una copia esta en poder del tercero con el que 

celebro dichas operaciones. 

11. - Trltmites Administrativos de las oa_eraciones-'- Al igual que el 

punto anterior, por medio de contestación al cuestionario de 
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investigación fiscal y por preguntas oportunas a quienes están 

trami tanda las operaciones as1, como la investigación del uso o 

tratamiento que reciben las formas de ingresos y egresos, por entrada 

y salida de almacén, al otorgar crédito, con la producción y con los 

registros no contabilizados o no engranados a la contabilidad. Por 

medio de esta investigación y recopilación de elementos, se 

confirmará y conocerá: 

-La clase de operaciones que realiza la empresa. 

-Los datos que contiene cada forma (nombre, importe, fecha y otros 

conceptos) • 

-Los trámites que se realizan en forma, hasta su entrega a la 

contabilidad. 

-La formulación del trámite administrativo de las operaciones, como 

su documentación desde su realización, expedici6n y hasta la 

elaboración de las declaraciones y el control de contabilización 

permite conocer los trámites administrativos 

de las operaciones. 

12.- Sistema Contable, Libros y Documentación. A través de los libros 

principales, p6lizas, auxiliares y documentación que expide y recaba 

de ingresos, compras y egresos, libros o libretaa econ6micas, 

contestación al cuestionario de investigación fiscal e información 

por parte de los empleados sobre la empresa, el auditor conocer~ el 

sistema contable de la empresa, ya que son los elementos mfis 

importantes para saber como esta integrado. 
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2.2. ASPECTO LEGAL PARA EL INICIO Y DESARROLLO DE LAS VISITAS 

DOHICILXARIAS 

Revisión de los Datos que contiene la Orden de Visita. Antes de 

iniciar la visita, los visitadores deberán cerciorarse minuciosamente 

de que los datos asentados en la orden sean los correctos. Para ello, 

resulta necesario que los datos de denominaci6n o razón social y de 

domicilio se verifiquen. Por ejemplo: 

Una vez realizada la entrega de la orden, se deberá solicitar para 

examinar, el aviso de alta al Registro Federal de Contribuyentes, que 

debió presentar el visitado ante la Oficina Federal de Hacienda que 

le corresponda, si se detecta algún error en la orden de visita, 

durante el desahogo de la misma será externa, pudiendo continuarse la 

visita durante el trámite de reposición de la orden 11 correcta 11 , misma 

que deberá notificarse al visitado; tomando en cuenta lo siguiente: 

-Si a la fecha en que se descubre la irregularidad de la orden, el 

ejercicio que se está revisando continua siendo el último, todav1a 

puede pedirse de inmediato la revocaci6n de la orden. 

-En caso contrario y considerando que hay omisiones defendibles, 

deberá valuarse la magnitud y por ende, los visitadores harán del 

conocimiento de las autoridades competentes, a efecto de que decidan 

si por razones de costo-beneficio tiene o no sentido continuar una 

revisión que por estar apoyada en una orden regular, puede volver 

nulo todo el procedimiento. 
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Debe tenerse en cuenta también que a la fecha de entrega de la orden 

y no su fecha de expedición, es el punto de referencia para definir 

el ültimo ejercicio a revisar. 

Habilitación de d!as y horas inhábiles.-Para tal efecto debe 

considerarse en principio que el articulo 13 del Código Fiscal de la 

Federación establece en terminas generales que la práctica de las 

diligencias por las autoridades fiscales deberá efectuarse en dias y 

horas hábiles, entendiendo por horas hábiles las comprendidas entre 

las 7: JO y las 18: 00 horas; en tanto que para determinar los dias 

hábiles, no deberfin considerarse los sabados, los domingos, ni el lo 

de enero, el 5 de febrero, el 21 de marzo, el lo y 5 de mayo, el 16 

de septiembre, el 12 de octubre, el lo y 20 de noviembre, el lo de 

diciembre de cada seis años cuando corresponda a la transmisión del 

Poder Ejecutivo Federal, el 25 de diciembre, as1 como enlos d1as que 

tengan vacaciones generales las autoridades fiscales 

federales.(Art.12 del C.F.F.). 

Ahora bien, resulta importante deztacar que el Código Fiscal de la 

Federación constrifie la habilitación de dta~ y horas inhábiles para 

la prá.ctica de las visitas domiciliarias cuando la l:..:!rGona a visitar 

realice las actividades por las que deba pagar contrlbuciones en dias 

y horas inhábiles; a los casos de entrega de la orden, y cuando se 

busque asegurar la contabilidad o los bienes del particular. 

Los lineamientos expuestos permiten establecer que: 

a) cuando la visita se practica a un contribuyente que realiza 

totalmente sus operaciones gravables fuera del horario y de los d!as 

hábiles, se podrá actuar sin limitación alguna en d1as y horas 

inhábiles al amparo de la orden de auditoria-
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b) si el suje~o ª.:revisar no, realiza operaciones 9ravables fuera de 

las·ht?ras Y d1as hábiles, se deber& considerar que: 

- Unicamente se puede continuar en hora inhábil una diligencia de 

notificaci6n iniciada en horas hábiles, en el entendido de que la 

actuación correspondiente se debe constreñir exclusivamente a la 

notificaci6n. (en ningún caso, debe aplicarse lo anterior a la 

entrega y recepción de ordenes de visita domiciliaria). 

- Tratándose de habilitación para asegurar contabilidad o bien se 

deberá requerir de inmediato a la autoridad que expidió la orden, 

un oficio de habilitación, que señale exprésamente que se habilita 

con el fin de asegurar la contabilidad. 

El mismo procedimiento resulta aplicable para la práctica de 

embargos precautorios en los casos en que se proceda, de 

conformidad con el Código Fiscal de la Federación y el Reglamento 

Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Lugar en el que debe efectuarse la visita. Se debe buscar que en 

todos los casos coincidan lugar o lugares sef\alados en la orden de 

visita correspondiente y el lugar o lugares en los que materialmente 

se va a desahogar efectivamente la diligencia (Art. 4J, fracción I 

del C.F.F.), 

Resulta conveniente que se verifique que el domicilio señalado al 

principio del oficio que contiene la orden de visita, corresponde al 

domicilio fiscal, además del domicilio fiscal antes sef\alado, se 

pueden citar en la orden otros domicilios, sin olvidar que como regla 

fundamental toda visita debe iniciarse necesariamente en el domicilio 

fiscal. (Art. 44, Fracción I del C.F.F.). 
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En el Articulo 10 del Código Fiscal de la Federación, en su ültimo 

párrafo, señala que las autoridades fiscales podrán practicar 

válidamente diligencias en el lugar que conforme a este articulo se 

considere domicilio fiscal de los contribuyentes, en aquellos casos 

en que éstos hubieran designado como domicilio fiscal un lugar 

distinto al que realmente les corresponda de acuerdo con lo dispuesto 

en este mismo precepto. 

En caso de que una vez notificado el citatorio, el contribuyente 

presente aviso de cambio de domicilio; el original de la orden de 

visita, deberá entregarse en el domicilio que se considera como el 

fiscal y se podrá acudir al nuevo domicilio sin que para ello se 

requiera nueva orden u oficio de ampliación, debiendo levantar un 

acta para hacer constar estos hechos, sin olvidar que la visita podrá 

llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el anterior cuando el 

visitado conserve el local de éste, de conformidad con lo que 

establece el articulo 44, fracción II, segundo párrafo del Código 

Fiscal de la Federación. 

Existe una obligación normada en la fracción III del articulo 28 del 

Código Fiscal de la Federación, en el sentido que la contabilidad se 

debe llevar en el domicilio de la matriz, debiendo entenderse que, si 

bien en la fracción citada se establece una excepción por virtud de 

la cual se dice que la contabilidad podrá llev2!rse en un lugar 

distinto al domicilio fiscal cuando se cumplan los requisitos que 

sefiale el articulo 34 del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación, es decir, que el lugar se encuentre en territorio 

Nacional y sea establecimiento del contribuyente que se audita. Se 
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presente el aviso ante la autoridad recaudadora, Cc:>rrespondien~e a su 

domicilio fiscal. 

cuando existen además del domicilio fiscal otros domicilios en la 

orden deberá entenderse lo siguiente: 

-si la visita se realiza de manera simultánea en dos o más lugares se 

deberá entregar el original en el domicilio fiscal, que deberá ser 

el primero que aparezca en la orden, y copia al carbón de los demás 

lugares, debiéndose levantar en cada uno de ellos actas parciales 

con las formalidades posteriormente escritas, sin perder de vista 

que toda visita de Auditoria debe iniciarse en el domicilio fiscal, 

en el cual se debe levantar acta final. 

-Ahora bien, si al iniciar el desahogo de la orden se advierte que en 

domicilio fiscal, o en alguno de los otros lugares señalados en ln 

orden, resulta imposible realizar el desahogo material de la visita, 

basta con levantar un acta parcial en la que se haga constar tal 

situación y continuar en los lugares en los que si se pudieron 

realizar los procedimientos correspondientes y levantar el neta 

final en cualquiera de ellos. (/\rt. 46 Fracción II del C.F.F.). 

cuando resulte imposible continuar o concluir el ejercicio de las 

facultades de comprobación en los establecimientos del visitado, las 

actas en las que se hagan constar el desarrollo de una visita en el 

domicilio fiscal podrán levantarse en las oficinas de las 

autoridades fiscales, notificándole a la persona que atienda la 

diligencia (Art. 46, fracción V del C.F.F.). 
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Entrega .de: la Orden de·, Visita Do~iciliaria. Resulta necesario que se 

tenga en cuenta -que al presentarse los visitadores ál domicilio 

fiscal y demt\s lugares en los que se vaya a practicar la diligencia, 

deberán requerir en el primer momento la presencia del visitado o de 

su Representante Legal, en el entendido de que si no estuvieron 

presentes, procederán a dejar citatorio con la porsona que se 

encuentre en dicho lugar. si las personas no atienden el citatorlo, 

la visita se podrá iniciar con la persona que se encuentra en el 

lugar que se van a fiscalizar. El único proced.lmic.mto que podrán 

llevar a cabo los visitadores despues de citar al visitado o a su 

Representante Legal, es hacer una relación de los sistemas, libros, 

registros y demás documentación que integra la contabilidad, solo en 

papeles de trabajo, sin levantar acta para hacer constnl.~ este hecho, 

el aseguramiento o recogimiento de la contabilidad. 

La orden deberá entregarse al visitado o a su Representante Legal 

id6neo,excepcionalmente y previo citatorio a un tercero que se 

encuentre en el domicilio al ocurrir lo mencionado en el punto 

anterior. 

Quien la reciba hará constar en dos copias su nombre completo, el 

cargo que desempeña, as1 como la hora, dia, mes y año en que es 

reci.bida y por ültirno plasmar su firma, ahora bien al entregarse la 

orden, la persona que la reciba deberá identificarse perfectamente de 

preferencia con una credencial o cualquier otro documento 

identificatorio expedida por Autoridad competente en ejercicio de sus 

funciones, por ejemplo, en el Registro Federal de Contribuyentes, en 

donde conste que es el contribuyente a visitar. 
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Tr~t~ndose de un Representante Legal o mandatario, deberá a estar a 

lo siguiente en el punto anterior en cuanto a su identif icaci6n, y en 

lo que respecta a la personalidad deberá acreditarse mediante un 

poder general para actos de Administración, un poder general 

ampl1simo, o bien un poder especial otorgado para representar al 

contribuyente ante las autoridades fiscales en situaciones 

especificas como son las visitas domiciliarias. 

Cabe hacer menci6n que un poder general para pleitos y cobranzas no 

es un instrumento idóneo ni suficiente para representar al visitado 

en una diligencia de fiscalización, toda vez que la misma no 

constituye ni un pleito o una cobranza. 

cuando en un poder se otorgue la presentación del contribuyente a dos 

o más personas, las cuales pueden actuar conjunta o separadamente, se 

tendrá a lo siguiente: 

- Si se trata de un poder conjunto o mancomunado, deberá solicitarse 

que firmen tanto la orden de visita corno las actas y demás 

actuaciones de los visitadores todos los representantes autorizados 

- si por el contrario, con base en el poder pueden actuar separada 

o indistintamente cada uno de ellos, bastará con que actue uno corno 

representante. 

- cabe abundar que en materi« de poderes o mandatos, los visitadores 

deberán tomar en consideración lo siguiente. 

a)Cuando el contribuyente cambia solamente de razón social el poder 

subsiste. 

b)Si el poder fue conferido por un mandate que se encuentra en 

concurso, quiebra o suspensión de pagos al momento del inicio de la 
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vi~ita, subsist-é mientras no se-_designe -sindico; hecho· lo cual la 

representación del contribuyente pasa a manos de este importante 

6rgano de Administración. 

- SolO se deben inscribir en el Registro Público de la Propiedad y de 

comercio los poderes otorgados a personas que desempenan cargos 

corporativos dentro de la negociación (consejeros, administradores, 

gerentes entre otros) asi como los generales otorgados a otros 

mandatarios. 

- un poder que debiendo inscribirse no se inscribe en el Registro, no 

sufre efectos en perjuicio del fisco, pero si en cuanto le 

beneficie tal omisión. En este orden de ideas, si el fisco acepta 

como idóneo un poder no inscrito, por esta sola circunstancia es 

válido para efectos de la representación (Art. 21, fracción VII 

del Código de Comercio) 

- En los casos en que el visitado se encuentre en vias de liquidación 

administrativa por haber presentado el aviso correspondiente ante 

la Oficina Exactora de su juridicclón, los poderes o mandatos que 

se hayan otorgado seguirán siendo válidos en atención a que la 

Ley General de sociedades Mercantiles prorrogue su vigencia en el 

supuesto de que no se haya nombrado liquidador o cuando habiendose 

nombrado, no se haya inscrito el instrumento que contenga tal 

designación, en el Registro Público de la Propiedad y de Comercio, 

en caso contrario, el liquidador será el Representante Legal de 

la empresa en liquidación, en función del mandato especial 

otorgado. 

Los visitadores podrán entregar la orden a un tercero distinto del 

propio visitado o de su Representante Legal idóneo, siempre y cuando 
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acudan puntualmente a la fecha y hora seftaladas en el propio 

citatorio, pues de lo contrario, de no estar presente nuevamente el 

visitado o su Representante Legal id6neo tendrán que dejar nuevo 

citatorio para poder iniciar la visita en las condiciones señaladas, 

se estima que, tratándose de un tercero, conviene inicien la 

diligencia con un funcionario o empleado que está interiorizado en 

los negocios o actividades del visitado, para facilitar la labor de 

los visitadores. 

En caso de que la orden no hubiere sido entregada al contribuyente o 

Representante Legal, a uno o al otro deberá citárseles con 

posterioridad, a efecto de que se recabe su firma en las copias de la 

orden de visita y se ratifique todo lo actuado hasta este momento, lo 

que deberá hacerse constar en un acta parcial que se levante para 

efectos y que se denomina ''Acta Parcial de Ratificación de Visita", y 

en la que se deberá asentar en forma detallada el documento por medio 

del cual se identifica el contribuyente, y en caso de tratarse de un 

Representante Legal o apoderado, el instrumento público que les da 

ese caracter, sin que sea necesario que ésta contenga nuevamente la 

identificación de los visitadores ni nombramiento de testigos, aun 

cuando estos deberán, al igual que los visitadores, firmar todas las 

actas que se levanten; salvo que se designe nuevos testigos, éstos 

deberán identificarse y asentar en el acta de ratificación, sus 

generales. 

En estricto derecho, la ratificación no es absolutamente necesaria ya 

que en las condiciones apuntadas, la diligencia puede entenderse 
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válidamente con un tercero diverso al contribuyente o a su 

mandatario, sin embargo, pretende· dar mayor solidez a la visita, 

impidiendo que con posterioridad ,se aduzca un falso estado de 

indefensi6n, 

- Para cumplir escrupulosamente con el texto de los art1culos 16 

Constitucional y 46 del Código fiscal de la Federación, en el 

acta de inicio, deberán hacerse constar todos los detalles 

relativos a la entrega de la orden. 

- Si existe negativa o resistencia para recibir la orden por parte 

del visitado, de su Representante Legal o de quien se encuentre 

en el domicilio del revisado, deberá levantarse en acta de 

resistencia en presencia de testigos nombrados por la Autoridad. 

Identificación de Visitadores. Al iniciarse la visita, los 

visitadores que en ella intervengan se debcrAn identificar ante la 

persona con quien se entienda la diligencia. 

Se cumple con esta regla fundamental, asentando en el acta parcial de 

inicio los siguientes datos relativos al documento con el cual se 

identificaron los visitadores: no.mero de credencial, fecha de su 

expedición y de vencimiento, Autoridad que la expidió, nombre y cargo 

de la persona a favor de quien se expidió, sei'ialamicnto de tener 

fotograf1a y de que la misma corresponde a su portador, señalamiento 

de si esta sellada o no y señalamiento de que en la misma o al 

reverso aparece la firma autógrafa de la persona a favor de quien 

expidió. En todos los casos se deberán asentar en forma 
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circunstanci.ada los datos de los docun\entos c:on los cuales se 

identificaron los .\,isi~ado~es -~Ar~ •. ··44 ! ·-fraccÍ~n III, c. F. F.) • 

Los yisitadores o sustituidos también deberán 

identificarsé en la<·forma señalada anteriormente, levantando acta 

parcial á~ respe<?to y·:·r~-SU1ta pertinente indicar que en el acta final 

de visita deberán asentarse los datos o caracteristicas de los 

d~_cUmE!'ntc:>_s id~~tificat.orios exhibidos por todo el personal que . - - -

Part~ciPo, en_·_ ia· _ ~1119enc1a, inctepenaientemente ae que éste haya o no 

concluido la visita. 

Resulta importante mencionar que en los casos en que alguno de los 

visitadores no se constituya en el domicilio del contribuyente aun 

cuando se les mencione en lñ orden, no existe obligación de que se 

identifiquen, en el sentido c.L-. rr.ie si en algün momento se presentarán 

en el domicilio auditado deberán cumplir tal formalidad, 

levantándose al efecto el act<1 _r;:1rl.;ial correspondiente. 

Aunado a lo anterior, convi~r.,. 'i·:~Li.cur que en el Código Fiscal de la 

Federación !;e establece li\ po i bi li,l;:~,1 de que la.s pcrson<1.; qu•: deban 

efectuar la vi si ta por ap.:11·.:·cer e11 la ordnn de auditor.!,,, sean 

sustituidas, aumc,ntadas o reducidas en su número, en cualquier tiempo 

por lu autoridad competente, previniendo en forma categórica que la 

sustitucló11 o au~ento debe nol.~ficarnc nl visitddO pero du~aparece la 

obligacion de notificar la l ulucci6n, aun cuando por seguridad tanto 

de la autoridad como del contribuyente se puede realizar este 

supuesto. (AR'l': 43, fracción 1 1, dt'l c. F. F.) 
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Nombramiento de Testigos. Una vez realizada la entrega de la orden y 

la identificación, tanto de los visitadores como de la persona con 

quien se entiende la diligencia, es decir, del vJ.aitado, de su 

Representante Legal o inclusive de un tercero, debt:!r.\\ requer1rsele 

para que designen dos testigos y sólo si estos w:i son designados o 

los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los 

designarán haciendo constar dicha situación en forma 

precisa en el acta parcial de inicio, en el acta parcial respectiva, 

si la designación proviene de ratificación de visita por ausencia o 

negativa de los designados a seguir fungiendo corno tales. 

Al respecto, cabe ser.talar que la <lesignCJción de testigos es un 

requisito formal que debe cumplirse forzosamente, en virtud de que 

sin testigos el acta de visita no puede cons\der.:1~:-se documento 

público, por lo que la omisión de este requisito trae como 

consecuencia la nulidad de la misma. (Se recomienda leer el articulo 

16 de la constitución Pol1tica de los Estados Unic:lns Mexicanos). 

Sobre lo comentado, es inportdnte destacar que el 1.r·ihunal Flscal de 

la Fedentción ha sido demasiado exigente y f~:n sus fallos 

reiterádarnentc ha resultado que por tratarse de una garantia 

const]tucional, el nombramiento de los testigos no puede ser inferido 

a base de presunciones. 

Los testigos deberán identificarse preferentemente cor, credenciales 

expedidas por autcrid.1d competente; licencia de conducir o Cartilla 

del Servicjo Militil.r Milcion;iJ, do no ser posible esto, b~_!sta con el 
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reconocimiento que de ellos haga quien los designe, consignando en 

acta en forma clara y detallada el documénto con el cual cada uno de 

los testigos se identifica. Asi mismo se deberá asentar en acta su 

nombre correcto, edad, estado civil, fugai de residencia, ocupaci6n y 

domicilio, su ntlmero de cédula de inscripci6n al Registro Federal de 

Contribuyentes. 

Los testigos, por otra parte, deben ser capaces de aplicación 

supletoria, establece que tienen incapacidad natural y legal los 

menores de edad, los mayores de edad privados de inteligencia por 

locura, idiotismo o imbecilidad, aun cuando tengan intervalos 

ltlcidos; los sordomudos que no saben leer ni escribir, los ebrios 

consetudinarios y los que habitu~lmente hacen uso inmoderado de 

drogas enervantes. 

Revisión del Cumplimiento de Obligaciones. En todos los casos en que 

el visitado exhiba documentación, para que sea revisada en su 

domicilio por el personal actuante, éste deberá impedir firmar algün 

acuse de recibido por la documentación que revise, por que muchas 

veces, el visitado al recibir dicha documentación, se niega a 

devolver el acuse de recibido, lo que permite que se niegue a exhibir 

o entregar la documentación con posterioridad, pretextando que obra 

en poder de las autoridades fiscales. 

El periodo y las únicas obligaciones tributarias suceptibles de 

verificación, son las que se detallan en la orden. cualquier exceso 

provoca la nulidad del procedimiento. 
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Aseguramiento de libros y documentaci6n, colocaci6n, ruptura y 

recolocaci6n de los sellos. El Art. 46 fracci6n III del C6digo 
' ' ' - :· 

Fiscal de la Federación menciona. _el iisegu'raniiento de libros y 

documentación, su forma para asegurarla es ·colocando sellos en 

muebles, archiveros u oficinas. 

Se puede asegurar los libros y documentaci6n y los bienes que no 

estén contabilizados, dejándolos en dep6sito con el Representante 

legal o con quien se entienda la visita, sellando muebles u oficinas; 

en cualquier caso se deberá levantar acta, observando que este hecho 

está fundamentado, especificando sus dimensiones y caracteristicas 

de los lugares que sirvan de depósito. 

Se mencionará también en el acta el nombre del depositario, 

manifestándole de las penas en que incurren los depositarios 

infieles.As! mismo cuando se presenten los visitadores se romperán 

los sellos en presencia de testigos y del depositario, sacando los 

elementos necesarios para su examinaci6n, ya que por la tarde 

procederán a sellar nuévamcnte donde se guardo la documentación. 

cuando se trabaja con la documentación depositada en el transcurso de 

la visita, no se levantará acta para toda ocasión de colocación y 

ruptura de sellos, sino que nada más se va a consignar este hecho, en 

el capitulo de hechos de cierre del acta final, mencionando que se 

dejó de utilizar la documentación, entregando esta misma a su 

depositario, tras de firmar en los sellos,el visitado, el 

Representante Legal o con quien se entendio la visitu y con los 

testigos de asistencia. 
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Solicitud de libros y documentos. cuando se giran los oficios de 

solicitud de documentación e inforrnaci6n, deberá estar firmada por 

una persona autorizada, {los que aparezcan en la orden de visita, o 

bien en los oficios de aumento de personal), y en ningún caso podrán 

ser suscritos 11 P ·.A" de dicha persona autorizada pues muchas veces 

esta irregularidad, puede anular la visita domiciliaria. 

En el caso en que la solicitud de documentación e información sea de 

forma verbal, y exista negativa resistencia por parte del 

contribuyente o Representante Legal, se va a girar un oficio, 

mencionando que la solicitud se apoya en la orden, debiendo 

proporcionar inmediatamente dicha documentación si se tratase de 

libros o registros contables, o bien se les puede otorgar un plazo de 

6 dias y se puede ampliar dicho plazo, cuando el contenido de la 

documentación sea dificil de proporcionar o de obtener. (Art. 53, 

incisos a y b del Código Fiscal de la Federación) 

Aun si se concede el plazo para la respuesta del oficio y no entrega 

contestación alguna, se levantará un acta de obstaculización de 

documentación, donde se hace constar el requerimiento, como su 

negativa, a efecto de que sea un punto a favor a la Autoridad, e 

imponiendole una multa al auditado. 

Circunstanciación de los Hechos. El personal actuante debe reseñar 

circunstáncialmente los hechos observados, omisiones o 

irregularidades a lo largo de la visita domiciliaria, teniendo 

relevante importancia por las pruebas que soporten mediante la 

documentación idónea. (Art. 46 fracción I del C.F.F.) 
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Es fundamental que los datos que se asientan en la~ actas, sean los 

relacionados con la visita que se está practicando, por lo que en 

ningú.n caso el personal actuante, deberá asentar inconformidades u 

objeciones, que el visitado quiera que se asienten. El visitador le 

manifestará al visitado o Representanta Legal, claramente que si hay 

alguna objeción por los hechos u omisiones que se consignan y 

asientan en acta, se les aclara que cuentan con medios de defensa que 

otorga la Ley. 

Cuando se plasmen observaciones consignadas en papeles de trabajo, 

deberán estar firmadas por el visitado o Representante legal, 

testigos de asistencia y por lo menos uno del personal actuante de la 

visita domiciliaria. Se entregará una fotocopia de estos papeles de 

trabajo, debidamente certificados, haciéndolo constar en acta final 

que recibió una copia legible y que forman parte integrante del acta. 

Es importante tener en cuenta que "Las autoridades fiscales podrán 

solicitar el auxilio de otras autoridades competentes para que: 

a) Continuen una visita, notificando al visitado la sustitución de 

Autoridad de visitadores. 

b) Practiquen otras viaitas para comprobar hechos relacionados con la 

que están practicando". (Art. 44 fracción rv del Código Fiscal de la 

Federación) • 

Con lo anterior tenemos la fundamentación de las solicitudes de 

Aportación de Datos por Terceros o bien las visitas de ampliación que 

son las que se practican en domicilios fuera de la circuncripción 
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territorial de la Administración fiscal Federal, que recurren' a este 

auxilio. 

Valor Probatorio de Documentación o expedientes que obren en poder de 

las Autoridades Fiscales. Para el análisis y determinación del valor 

probatorio de los documentos se debe considerar lo siguiente: 

Según el articulo 129 del Código Fiscal de Procedimientos Civiles, 

los documentos públicos son aquellos, cuya formación está encomendada 

a un funcionario público revestido de la Fé Pública, y los expedidos 

por funcionarios públicos en el ejercicio de sus funciones. Por lo 

antes expuesto tenemos que los Documentos püblicos son Escrituras 

expedidas por Notario Público, en tanto que los documentos privados, 

son libros, documentos contables, recibos, facturas y otros. 

Referente a los documentos privados que provienen de un tercero 

prueba un beneficio para él y de la otra parte, si ésta no lo objeta 

se tendrAn por revisión otros documentos. 

Las copias son pruebas de originales existentes, y si existe sospecha 

de estas copias, se podrán cotejar contra los originales. 

Según el articulo 207 del Código Federal de Procedimientos Civiles,. 

el contribuyente cuando exhiba copias deberá exhibir el original 

para confrontar, cuando éste lo requiera, y en caso de que no sea 

exhibido, lo hará.n constar en un esquema de contituci6n de 

pruebas.Los hechos u omisiones que se comprueban mediante 

documentación o expedientes que tengan en su poder las Autoridades 
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Fiscales, sirven para tomar resoluciones, la Secretaria de Hacienda y 

Crédito PCl.blico en las visitas que practica, esta medida partirá de 

una certificaci6n hecha por la autoridad y que tiene en su poder 

copias del expediente administrativo del contribuyente, dAndole a 

conocer dicha medida mediante cumplimiento oficioso de la Garantia de 

la AUdencia. 

Conclusión anticipada de la visita. La autoridad está facultada para 

concluir visitas domiciliarias en forma anticipada, cuando: 

- En una fecha anterior a la entrega de la orden de visita, la 

empresa presentó en forma y tiempo aviso para dictaminar los 

estados financieros del contribuyente, este hecho se deberá 

verificar con la Dirección General de Auditoria Fiscal o con la 

Administración Fiscal Federal correspondiente. se levantará acta 

para cumplir con las formalidades respectivas. 

- El contribuyente corrija su situación fiscal mediante 

autocorreci6n fiscal, como lo se~ala el articulo 58 del Código 

fiscal de la Federación.Con esta situación el auditor ubica al 

contribuyente en su situación fiscal, alguna de sus causas, como 

son, la presunción de ingresos o bien los elementos suficientes que 

comprueben la situación real del contribuyente. 

Las autoridades tendrán que reunir los requisitos del cumplimiento 

de obligaciones tributarias, cuando el contribuyente decida su 

corrección fiscal, hecho que se levantará en acta final. 

- Si se concluye la visita domiciliaria en forma anticipada, deberA 

tenerse presente que la decisión será tomada por las autoridades 

competentes, es decir, las que expiden la orden de inicio, en los 
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Crédito Püblico, sea un contribuyente central, regional o si se 

tratara de una revisión conjunta. 
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Es importante que la conclusión anticipada sea un acto discrecional 

de la autoridad, porque decide si se concluye o no la visita, aun 

cuando se haya presentado el aviso para dictaminar los estados 

financieros, o que se encuentre alguna causa ya expresada 

anteriormente. 

Medidas de apremio. El Código Fiscal de la Federación, faculta a la 

autoridad para que en cumplimiento de las disposiciones, emplee 

medidas de apremio como son: 

- Imponer multas por oposición de la visita domiciliaria, no se den 

datos e informes que legalmente sean exigibles, no se proporcione 

total o parcialmente la contabilidad, el contenido de cajas de 

valores y en general, no se proporcione los elementos que se 

requieran para comprobar el cumplimiento fiscal.El importe de 

dichas multas están comtempladas en los art1culos 85 y 86, y se 

van incrementando cada año. 

En el caso anterior levantarán acta parcial donde conste la 

solicitud y su notificación del requerimiento que se haga, as1 como 

el tiempo transcurrido en exceso del plazo concedido, a efecto de 

que se pruebe la resistencia del contribuyente. Para que se haga 

efectivo este apercibimiento, los visitadores elaborarán un oficio 

donde se imponga la multa, que corresponda a la infracción, que se 

notificará al contribuyente por conducto de la Oficina Federal de 



Hacienda pOr juridicci6n terri:tor·ial, solicitándole que informe 

brevemente lo de su g~st.i~n y gue info'rme tambil!:n a la 

Administraci6n 
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Fiscal federal para que se haga el conocimiento del cumplimiento 

al oficio. 

- En el caso de que el contribuyente se resista a la visita 

domiciliaria en gran magnitud y despues de haber agotado todas 

las medidas de apremio y convencimiento, se podr~ solicitar el 

auxilio de la fuerza pública en las condiciones que determine la 

autoridad. 

- si se gastan las medidas de apremio y continúa la resistencia, se 

comunicará.n los hechos documentados a la autoridad competente, y 

esto decide si se actúa o no la Procuradur1a Fiscal de la 

Federaci6n, este hecho se llama consignaci6n por desobediencia o 

resistencia al mandato de la autoridad administrativa competente. 

Amparo contra la orden de visita y/o su ejecución. El juicio de 

amparo es un medio de defensa que el contribuyente tiene a su 

disposición para combatir con las violaciones de sus garantías 

individuales por las acciones de las autoridades que se estimen. 

El juicio de amparo es indirecto o bi-instancial, ante una ejecución 

de la orden de visita, en el caso de que no exista vta de 

defensa(recursos administrativos o privación de libertad en caso 

penal) se expone a las 15 dias siguientes cuando se haya hecho 

entrega de la orden ante el juez del distrito competente y mientras 

decide quien tiene la razón, se puede solicitar la suspención del 

acto de ejecución de manera provisional o definitiva. 
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La suspensión provisional puede ser discrecional por un acuerdo donde 

admite la demanda por parte del Juez cuando los actos son de 

inminente ejecución y surte sus efectos mientras se resuelve la 

suspensión definitiva. 

La suspensión definitiva se otorgará en una fase del proceso llamado 

audiencia incidental. La suspensión definitiva se procederá en los 

casos que si al otorgarse, no causa perjuicio del orden pUblico. 

Todas las disposiciones por las visitas domiciliarias, para efectos 

fiscales, se considerán de orden público en la jurisprudencia, es 

decir, resulta contraproducente solicitar una suspensión a la 

ejecución de la orden o sea que la visita deberá. continuarse, aun 

interponiéndose la demanda de amparo y el contribuyente pida la 

suspensión de la visita ya que como se dijo la orden esta expedida 

con apoyo a las disposiciones del orden püblico. 

Existe el caso de suspensión en los supuestos de medidas concretas 

por ejemplo. el recogimiento de documentos y libros, colocaci6n de 

sellos. Para justificar este hecho es necesario tener copia 

certificada de la resolución judicial donde se concede el beneficio. 

si se da el caso de esta resolución después de haber procedido en 

tales actos, los visitadores procederán a ejecutar el benefiico de la 

suspensión, para lo cual se devolverán los libros y documentación 

constando en acta parcial al igual que la ruptura de sellos, pero se 

levantará otra acta parcial. Para fiscalización se deberán obtener 

fotocopias certificadas de la documentación devuelta, segün articulo 

45 del Código Fiscal de la Federación. 



53 

Devoluci6n de documentación recogida durante el desarrollo de Ja 

visita. Los libros y documentación recogida será devuelta al 

contribuyente cuando so concluya la etapa de revisión y 1iquidaci6n, 

su devolución se hará mediante acta, donde señale la relación de 

documentación y libros recogidos, cuidando que coincidan con el acta 

parcial que se levantó cuando se recogió, a efecto de que el 

contribuyente se declare en estado de indefensión, argumentando de 

que no le fue devuelta la documentación recogida. 
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2.3.LEVllNTAHXENTO DE ACTAS 

Concepto de aota.-De acuerdo a la etimolog1a que se deriva del latin. 

AGERE que significa hacer, certificaci6n, o documento. 

Acta. Es un documento ptlblico en donde se asientan los hechos en 

forma circunstanciada de la actuación de las autoridades o 

particulares. se asientan hechos de forma jur1dicas, mercantiles y 

fiscales. 

Acta en materia fiscal.- Es el documento público en el que se 

asientan en forma circunstanciada los hechos, omisiones, 

irregularidades, como resultado de una visita domiciliaria. Las 

omisiones a irregularidades, deben de estar soportadas con 

documentaci6n comprobatoria mediante procedimientos plasmados en 

papeles de trabajo; antes de consignarse en acta, si alguna 

irregularidad u omisión no está contenida en acta, y solamente está 

en papeles de trabajo, es como si no existieran estas irregularidades 

u omisiones. 

2.3.1. Pundamonto legal de las actas. 

El articulo 46 del Código Fiscal de la Federación y 16 de la 

Constitución Pol1tica de los Estados Unidos Mexicanos, precisa el 

levantamiento de acta al concluir la visita domiciliaria, en donde 

consten en forma pormenorizada, los hechos u omisiones existentes, 

con la finalidad de comprobar en que forma, el contribuyente cumplió 

o dejo de cumplir con las obligaciones fiscales. 
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As1 mismo el Código FisCa1 de la ~ederaC'.i.6n, fundamenta· el 

levantamiento de actas donde sei- detallan hechos que ocurren en el 

transcurso de la visita domiciliaria por ejcmPlo: 

Fundamento Legal 

Art. 44 frac. II 

Art. 44 frac. II y III 

Art. ~43 frac. n~ 

Art. 42 frac. II,III 

Art. 46 frac. 

Art. 46 frac. III 

Art. 44 frac.II 

Art. 55 frac. I 

Art. 47 

Tipo de Acta 

De preinicio o de entrega de 

citatorio, en caso de que no 

se encuentre el Representante 

Legal 

De inicio 

De aumento,disminuci6n y sustitucion 

de visitadores 

De aportación de datos por terceros 

(compulsas) 

De aseguramiento de libros y 

documentación 

De resistencia 

De conclusión de visita domici­

liaria anticipadamente 



Art. 46 frac. IV 

Art. 58 frac. I y 55 

Art. 46 frac. IV 

Art. 46 frac. IV y VII 
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De notificación al visitado del 

resultado de solicitud de datos por 

terceros. 

De opción para que ejerza la 

autocorrecci6n, por parte del 

visitado en el desarrollo de una 

revisi6n. 

Levantamiento de la Ultima Acta 

Parcial. 

Levantamiento del Acta Final. 



CAPITULO 111 

EL DICTAMEN 

TECNICO CONTABLE 
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3.1. CAUSA DE LA BKIBION DEL DICTAMEN TECNICO CONTABLE 

3.1.1. DEFRAUD~CION FISCAL 

Antecedentes del Delito de Defraudación fiscal.- Anteri6rmente el 

contribuyente, encontrado como delincuente, por no pagar sus 

impuestos, era sancionado bajo la pena de fraude, este delito era 

contemplado dentro del Código penal federal, como un fraude génerico. 

El JO de diciembre de 1947, se establece la 11 Ley de defraudación 

positiva'' creada con la finalidad de auxilio en la hacienda pública y 

proteger los derechos tributarios. Esta Ley consideraba la pena, para 

aquellas personas que enganaban al fisco, y que procedían de manera 

incorrecta en el pago de impuestos, imponiéndole una sanción de tres 

meses a dos años de prisión, si el monto en que incurrió la 

defraudación era de $50.00 y si excedia dicho monto, entonces la 

sanción sera de dos a nueve años de prisión. 

Esta ley tuvo una existencia muy breve {un afio), continuando después 

en el Código Fiscal da la Federación. 

En el afta de 1967, la pena de defraudación fiscal mediante Código se 

sancionaba de tres meses a seis afias de prisión, cuando el monto era 

de $250,000.00 ascendia la sanción de dos a nueve años de prisión, En 

el afio de 1987 hubo una reforma en el Código Fiscal de la Federación, 

cambiando la frontera existente entre las dos penalidades, es decir, 

ya no era regido por un monto especifico establecido, sino por 500 

veces el salario m1nimo general del Distrito Federal. 
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El delito de defraudación fiscal empezó a tener auge en el año de 

1988 aproximadamente, por el interes que se ve1a por parte del Estado 

para educar a la sociedad, as1 mismo el contribuyente sent1a la 

preocupación que se generaba por dicho interes del Estado. Este 

interes se reflejaba a través de encarcelar a todo tipo de personas 

no importando clase social ni distinción, con el fin de demostrarle a 

los contribuyentes, lo que les esperaba al evadir impuestos. 

Como ya se habla explicado anteriormente el delito de defraudación 

fiscal, ya hab1a sido plasmado en el Código Fiscal de la Federación, 

pero el Estado no le hab1a dado el empuje para ponerlo en marcha, es 

decir, estaba en letra muerta por Ley. Las razones por la que se 

hab1an dado a conocer se ignorán pero lo que si es muy importante 

externar, es que, actualmente el contribuyente actua con mucho 

cuidado, por el riesgo que corre al no cumplir con sus obligaciones 

fiscales correctamente. 

Los delitos que se cometen, no previstos en el Código Penal y que 

estan revestidos, a través de observancia obligatoria, se auxiliarán 

de las disposiciones del libro "Primero o Segundo de el Código 

Penalº Este Código en su articulo 7o, conceptúa al delito como 11 El 

acto u omisión que sanciona las leyes penales y en materia fiscal, el 

delito esta definido en su titulo IV dentro del capitulo II "delitos 

Fiscales 11 , como 11 El acto u omisión del que sanciona el Código Fiscal 
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de la Federación. Este mismo Capitulo enli~ta los siguientes 

conceptos-como· delitos: 

Contrabando (Art. 102 del C.F.F.) 

Otros con las mismas penas(Art. 105 del C.F.F~) 

contrabando Calificado (Art. 107 del c.F.F.) 

Defraudación Fiscal (Art. 108 del C.F.F.) 

Delitos por irregularidades en el Registro Federal de 

Contribuyentes (Art. 110 del C.F.F.) 

Delitos sobre la contabilidad (Art. 111 del C.F.F.) 

Delitos de depositarios o interventores (Art. 112 del C.F,F.) 

Delitos por alteración de apartados de control y sellos oficiales 

(Art. 113 del C.F.F.) 

Delitos por prActicas de Auditorias ilegales (Art. 114 del C.F.F.) 

Delitos por apoderamiento de mercancias en el recinto fiscalizado 

o fiscal (Art. 115 del C.F.F.) 

Delitos por operaciones con bienes de procedencia il1cita 

(Art. 115 Bis del C.F.F.) 

Encubrimiento (Art. 96 del C.F.F.) 

Comisión del delito por parte del funcionario o empleado püblico 

(Art. 97 del C.F.F.). 

Cabe mencionar que dentro de esta lista de delitos, el más cometido 

por Administradores, Contadores, Funcionarios y otras personas 

relacionadas con la contabilidad de la empresa. es el delito de 



defraudación fiscal. Art. 108 del C.F~F. que a letra se define de la 

siguiente manera: 

"Comete el delito de defraudación fiscal quien con uso de enganos o 

aprovechamientos de errores omita total o parcialmente el .pagci de 

alguna contribución u obtenga un beneficio indebido con perjuicio_ del 

fisco federal". 

El delito de defraudación fiscal se sancionará con prisión de tres 

meses a seis afies si el monto de lo defraudado, incluyendo 

actualización y recargos no excede de N$30,000.00; cuando exceda, la 

pena será de tres a nueve afias de prisión. 

cuando no se pueda determinar la cuant1a de lo que se defraudó, la 

pena será de tres meses a seis afies de prisión. No se formulará 

querella, si quien hubiere omitido el pago de la contribución u 

obteniendo el beneficio indebido conforme a este articulo, lo entera 

espontáneamente con sus recargos antes de que la autoridad fiscal 

descubra la omisión o el perjuicio, o medie requerimiento, orden de 

visita o cualquier otra gestión notificada por la misma, tendiente a 

la comprobación del cumplimiento de las disposiciones fiscales". 

El articulo 109 del C.F.F., menciona los siguientes casos en los 

cuales puede caer el contribuyente para que se cometa el delito de 

defraudación fiscal: 

I.- 11 Consigne en las declaraciones que presente para efectos fiscales, 

deducciones falsas o ingresos menores a los reálmente obtenidos o 
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determinados conforme a las leyes. En la misma forma serA sancionada 

aquella persona fisica que perciba dividendos, honorarios o en 

general preste un servicio personal independiente o esté dedicada a 

actividades empresariales, cuando realice en un ejercicio fiscal 

erogaciones superiores a los ingresos declarados en el propio 

ejercicio y no compruebe a la autoridad fiscal el ar igen de la 

discrepancia en los plazos y conforme al procedimiento señalado en el 

articulo 75 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

II. - omita enterar a las autoridades fiscales, dentro del plazo que 

la ley establezca, las cantidades que por concepto de contribuciones 

hubiere retenido o recaudado. 

III.- Se beneficie sin derecho de un subsidio o estimulo fiscal. 

IV. - Realice dos o más actos relacionados entre ellos con el único 

proposito de obtener un beneficio indebido con perjuicio del fisco 

federal. 

v.- Sea responsable por omitir presentar, por más de seis meses la 

declaración de un ejercicio que exijan las leyes fiscales, dBjando de 

pagar la contribución correspondiente. Es aplicable a esta . fracción 

lo dispuesto por el párrafo cuarto del articulo anterior." 

Para los fines de los articulas 108 y 109 del C.F. F. 11 Se tomará en 

cuenta el monto de las contribuciones defraudadas que en un mismo 

ejercicio fiscal, aun cuando se trate de contrih..iciones diferentes y 

de diversas acciones u omisiones. 
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Defraudación. fiscal por om1si~n de·ing~esos. 

Es muy importante tener en cu~~ta, c;ú·a··n~O en ~osici6n . de 

cont~ibuyente se omiten in9reSOS, ya se-a.-. por. '-~rÍ:-~i-es~por el 

aprovechamiento en la interpretaci~n d~_-·1_~ }ey,_ c:>.~-~f~~~-~~~--dOio. 

A continuación se mencionan algunos efectos de omisi6n de ingresos: 

- La doble facturación 

- Falta de emisión de la factura 

- Emisión de doble nota o remisión 

- Emisión de remisión o nota con doble numeración 

- Emisión de factura, remisión o nota por diversa cantidad 

- Emisión de factura, remisión o nota por diversas mercancias de las 

realmente vendidas 

Emisión de facturas, remisión o nota de diversos precios 

- Emisión de facturas, remisión o nota a otro nombre 

- Emisión de factura, remisión o nota a otro nombre y dirección 

- Emiten el original al cliente en orden y la copia sin papel carbón 

De igual forma ocurre en las compras, y muchas veces sucede lo mismo 

en las operaciones que realiza el cliente con el contribuyente por 

ejemplo: 

No pedir facturas o bien recibirla de doble talonario 

Pedir facturas a otro nombre 

Pedir factura a otro nombre y dirección 

Pedir factura con otra cantidad 

Pedir factura con otros precios 

Fraudes por contrabando de importación y exportación, bodegas 



falsas, o de personas que se dedican a pagar estas mercancias 

y entregar al cliente, es decir, al causante. 
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La mayor!a de los contribuyentes maneja una. Psicolog1a muy apática 

para el pago de impuestos, ocasionando la defraudación fiscal. 

Algunos de los motivos por el comportamiento del contribuyente son 

los siguientes: 

Falta de conciencia social.- Como es bien sabido el mexicano tiene la 

obligaci6n de contribuir con el gasto público mediante el pago de 

impuestos, no obstante su idiosincracia, refleja el inconformismo y 

ego1smo, manifiesta apat1a, hacia el beneficio de la econom1a del 

pa1s, por ende a la sociedad. Por eso es necesario que se inyecte 

ética social, para poder comprender, que esta indiferencia hacia el 

pa1s, nos perjudica tanto individualmante como en grupo. 

Falta de Nacionalismo.-Esta caracter1stica va acompañada da la 

anterior, considerando que la calidad de ser mexicano, no solamente 

es haber nacido en México, sino también cumplir con los derechos y 

obligaciones que establece la ley, haciéndolo de la mejor manera 

posible. Este hecho implica una entera educación desde la nifi.ez, 

cultivándose as1 el espir1tu del nacionalismo. 

Falta de cultura fiscal. - Es muy importante tomar en cuenta que 

cultura fiscal, no solamente se desarrolla en la etapa de la niñez n 

se profundiza en los estudios superiores, ya que por ejemplo, una 
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persona que labora como obrero, por lo regular no ha tenido una base 

educacional, pero debe tener en cuenta la obligación básica que tiene 

de contribuir, as1 también, muchos profesionistas ignoran la 

obligación tributaria, por la falta de acercamiento a la ley para 

conocer sus derechos y obligaciones, Aunqua otros tantos no es por 

ignorancia, sino por que al Estado lo ven como un solo recaudador, 

que maneja el dinero imprópiamente. Huchas veces el Estado o mas bien 

siempre existe la relación contribuyente-Estado, y este impone los 

impuestos no explicando porqué los pagamos y cuánto hay qua pagar por 

el monto total. 

Falta de miedo a la autoridad.- Desgraciádamente la falta de 

capacidad humana, de estructura y conocimientos juridicas y la 

corrupción existente de la autoridad, hace que esta misma se devalúe, 

hasta el momento que hay más evasores fiscales que personas que pagan 

sus impuestos, es decir, debe fortalecerse el sistema fiscal, para 

que no decaiga, y a su vez la legislación no resulte en vano. 

Carencia de credibilidad en el Estado.- La credibilidad en el Estado 

ya no existe, debido a muchas circunstancias, ya explicadas 

anteriormente, por las que el mexicano est6 en desacuerdo. Esta 

incredibilidad desencadena la evasión fiscal, para acabar con este 

problema es necesario que el Estado o instituciones del Gobierno 

reflejen un apoyo vital para el desarrollo econ6mico del pais, 

mejorando su imagen con el ciudadano, y asi se contemple una relación 

satisfactoria entre ambos. 
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Elementos de corrupción del sector pOblico y privado. -El circulo 

vicioso que se genera por la corrupción, en todos los niveles de los 

sectores, debe ser destru1do,por que se origina la complicidad de la 

evasión fiscal. En el momento en que el sector püblico y privado se 

corrompe, no puede exigir que la otra parte no sea corrupta, ni 

tampoco puede obligarla al pago de impuestos, porque tanto uno como 

el otro, no pueden hablar de justicia al momento de evadir impuestos. 

Mecanismos psicologicos da defensa para el 

impuestos. - Debido al rechazo del pago 

no 

de 

pago de 

impuestos, 

lo.s 

el 

contribuyente busca como justificar esta actitud, mediante mecanismos 

psicologicos, estos los crea como defensa,por medio de ciertas 

especulaciones como son: 11 ladr6n que roba a ladrón o que pague el que 

más tiene 11
, manifestando su inconformidad y su desobedencia civil. 

Falta de ejercicio por parte del Estado de la represión penal de los 

ilícitos penales.- En México la legislación penal es muy 

estricta,pero no se aplica en el arnbito fiscal, es decir, cuando 

muchas veces el contribuyente debe un crédito fiscal, los sanciona el 

Estado penalmente, y desiste de esta decisión, cuando el 

contribuyente paga dicho crédito. Esta cuestión ha logrado que el 

ciudadano no tema por su privacidad de libertad, porque, aunque 

cometió un acto il1cito penal, el Estado lo justifica con la 

liquidación del crédito. 

Injusticia en el sistema tributario mexicano.- Se tiene el 

conocimiento de que ningún pa1s es justo en sus sistemas tributarios, 
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en la_practica,_pero hay paises, que sus impuestos Se acercan más alo ---.. '. - - . :"' ',.-- .- > -, 
que es un sis.tema· .de: contribuciones fis.cal, y ~eton\ando el punto de 

que pagadores en México,la presi6n fiscal 

lamentáblemente cae sobre la minor!a. 

Inequ,idad en la aplicación del aparato represivo. - La ley primordiftl 

se aplica en forma general, pero, en México no hay equidad de dich~ 

aplicación, porque al menos el 1 o 2\ de los contribuyentes, son 

causantes que podr1an ser los acreedores a ésta, trayendo como 

cor.secuencia la lnconformidad de aplicarcc a pocas personas, 

debiéndose aplicar a todns sin excepción. 

Existen areas como son las judiciales, po11ticas y privadas a las que 

no se les aplica la Ley y si el Estado quiere que haya má:--; 

cumplimiento en obligaciones fiscales, debería concientizar mas el 

problema y utilizar el 6rgano represivo en la materia fiscal penal a 

estas arcas. 

Dificultad en la detección del delito.- Existen tres causas para la 

detección delito como son las siguientes: 

- Universo de contribuyentes muy grande. -El motivo por el cual el 

contribuyente llegue a engai\ar a la Autoridad, es que en Ml!xico el 

nftmero de contribuyentes es considerable, comparado con el nftmero de 

autoridades que existe para revisar su cumplimiento fiscal y por ende 

descubrir el delito; por ejemplo su sistema federal no detecta al 

momento, si el contribuyente cambió de domicilio para no seguir 

siendo revisado, sino que tarda mucho tiempo con dicha investigación 

y hay ocasiones que se llega a perder totalmente. 



Sofisticación de los ·Sistemas de defraudación.- oos maneras para 

cometer el delito de defraudación fiscal es: 

- Cometen el delito, no importando la forma, ni criterio, ni 

principio, ni como evadir los impuestos. 
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- Evaden impuestos, utilizando perfectamente las técnicas contables y 

jur1dicas auxiliadas muchas veces de sus asesores, es lo que llaman 

una perfecta planeaci6n fiscal, logrando generalmente que la 

autoridad pierda el rastreo de las irregularidades. 

Contubernio del contribuyente y consurnidor.-En el caso del impuesto 

trasladado como son los del I.V.A., Impuesto al Valor Agregado, el 

contribuyente para impedir el pago de impuesto, se pone de acuerdo 

con el consumidor, no e>cpidiendole factura o recibo, manifestandole 

que por las dos partes son los beneficiados en no enterar dicho 

impuesto. 



3.2. FACTORES QUE INTERVIENEN 

DE DEFRAUDACION FISCAL 
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CONDDCTA•PÍ\RA.COMETER BL DELITO 

':('.' './~~~'. 
Conducta Falaz.-Este concepto· s.e• ~~f¡~~t·:ré_ los•· actos que realiza de 

engaíl.o o aprovechamiento de· e~ro~Eis y~:q1:1e·- obtenga algún resultado 

beneficioso. 

Disposición Patrimonial.- Se dice que es un delito patrimonial porque 

tutela y cuida la hacienda del Estado, para cuando el contribuyente, 

está incurriendo a la improductividad que tiene el desarrollo y a 

consecuencia no se desarrolla el pa1s. 

Perjuicio y Lucro patrimonial.- Este factor tiene mucha relación con 

los dos anteriores,por su conducta de engaño o aprovechamiento de 

errores de que se vale,provoca un perjuicio del fisco federal en su 

beneficio, desencadenando la ventaja que beneficia al contribuyente 

en su patrimonio en lugar del Estado. 
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3. 3. CASOS ESPECIFICOS DEL DELITO DE DEFRAUDACION FISCAL Y EN LOS 

CUALES SE ELABORA UN DICTAMEN TECNICO CONTABLE 

Omisión de ingresos.- Los ingresos que omite el contribuyente se 

pueden presentar en diversas formas y en dos situaciones.En ventas 

por ejemplo, en una revisión a la documentación comprobatoria puede 

estar contabilizada pero no declarada, igualmente en los libros 

oficiales y económicos que existen cifras muy elevadas que estfm 

registradas y no declaradas y m•.ichas en la documentación del cliente 

del visitado, por medio de su aportación, se descubre la omisión da 

ingresos. 

Compras no declaradas.- La otra situación es en base a las compras 

que no estan declaradas ni registradas y sin embargo en la revisión 

de la documentación comprobatoria se encuentran pagos a proveedores 

que se descubren por medio de estados de cuenta bancarios del 

contribuyente y compulsas a consecuencia de las compras realizadas. 

Costo y deducciones inexistentes o con cifras irreales.- A través de 

la revisión en los renglones de costo y deducciones soportados con 

documentación comprobatoria de compras o prestadores de servicios son 

apócrifas, es decir, que dicha documentación no es auténtica, porque 

corresponde a operaciones irreales o bien que no existen las personas 

a quienes fueron expedidos los documentos. 

Contribuciones retenidas o recaudadas no enteradas.- El contribuyente 

que este sujeto al Impu~sto Sobre la Renta corno retenedor, por los 
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ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio 

personal subordinado, es decir, trabajadores asalariados. Y de los 

Ingresos por honorarios y en General por la prestación de un servicio 

personal independiente, significando que tiene a su cargo personas 

que laboran independientemente al pago de n6rninas y que por 

exigibilidad en ley, el contribuyente tiene que enterar por medio de 

nómina o listas de raya y recibos respectivamente, la retención del 

impuesto para estas personas, y que no entera con la intención de 

declarar el número de trabajadores que tiene a su cargo y por ende a 

menor nümero de trabajadores, menor productividad y menores 

ganancias. 
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3,4, OBJBTIVO Y TRl\BCENDENCih DEL DICTAMEN TECNICO CONTlU!LE 

Se tienen que tomar en cuenta las pol1ticas por las cuales el Poder 

Ejecutivo plantea a las disposiciones fiscales de la Administración 

General de Auditoria Fiscal Federal, la colaboración necesaria para 

elaborar el Dictamen Técnico Contable por los delitos cometidos por 

el concepto de defraudación fiscal, el cual sirve para la formulación 

de la querella ante la Procuradur1a General de la Repüblica.(Art. 92, 

fracci6n l del C.F.F.) 

Con la ayuda de las autoridades tenemos una importante acción 

profunda en la conciencia de todos los contribuyentes que evaden el 

correcto pago de obligaciones fiscales, pero el personal que esté 

capacitado para ejercer esta función de elaborar el Dictamen Técnico 

Contable, no solamente se enfocará a los delitos que se cometen en el 

Distrito Federal sino tambión a nivel regional, con la finalidad de 

que permanezca latente el peligro que sufre todo contribuyente en el 

lugar donde se encuentre su giro o actividad y todos los ingresos que 

generen dicha actividad, es decir, la autoridad al determinar que las 

irregularidades en que incurrió el contribuyente, encuadran con las 

caracteristicas del delito de Defraudación fiscal plasmadas en el 

Código Fiscal de la Federación; elabora el Dictamen Técnico Contable 

que procesalmente tiene que estar soportado con pruebas por las 

cuales el Contador Público dependiente de la Secretaria de Hacienda y 

crédito Público, determinará el crédito en que asciende el 
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contribuyente por dejar de cumplir con su obligación fiscal. Este 

incumplimiento por parte del contribuyente se sanciona y muchas 

veces, cuesta mucho en cuestión económica y privatización corporal 

como se menciona en el código Fiscal de la Federación, es por eso que 

el objetivo fundamental del Dictamen Técnico Contable es: Crear 

conciencia en los contribuyentes que deben de pagar correctamente sus 

impuestos, para no estar en peligro de perder la libertad; y por 

consecuencia, con dichas acciones, aumenta la recaudación fiscal por 

el impacto que se cause, y asi el Estado pueda tener los recursos 

necesarios para cubrir las necesidades y proporcionar los servicios a 

la Sociedad. 

() .. 
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3,5, ELEMENTOS DEL DICTAMEN TECNICO CONTABLE 

Por elementos entendemos a los responsables que realizan todo un 

procedimiento para defraudar al fisco federal con la finalidad de 

obtener un beneficio, responsables pueden ser las personas fisicas y 

morales. En el caso de las personas fisicas, el único responsable del 

delito es el contribuyente, pudiendo ser que la evasión fiscal la 

cometen, el contador o el representante, pero la responsabilidad 

solamente es de él en particular, en el caso de las sociedades 

mercantiles, el único responsable del delito es el Representante 

Legal, recayendo dicha responsabilidad en el Administrador Unico o 

consejo de administradores, fundamentado en una disposición legal 

contenida en el Art. 158, fracción III de la ley General de las 

Sociedades Mercantiles, que se transcribe a continuación: 

"Los administradores son solidariamente responsables para la 

sociedad o do la existencia y mantenimiento de los sistemas de 

contabilidad, control, registro, archivo e información que previene 

la Ley". Este precepto legal lo toma como base el Ministerio Público, 

que en la averiguación previa concluye que los administradores tienen 

en su poder todo lo relacionado con la contabilidad, de lo que se 

desprende que ellos son los unicos autores de la evasión. 

El Art. 95 del Código Fiscal de la Federación advierte como 

responsables de los delitos fiscales, quienes: 



"Concierten la realización del delito. 

Realicen la conducta o el hecho descrito en .la· Ley. 

Cometan conjuntamente el delito-. 

se-sirvan de otra persona como instrumento_para ejecutarlo. 

Induzcan dolosamente a otro a cometerlo. 

Ayuden dolosamente a otro para su omisión. 

Auxilien a otro después de su ejecuci6n, cumpliendo una promesa 

anterior." 
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Para quienes cometen las irregularidades mencionadas anteriormente, 

es natural que este delito por su forma de ser dolosa y patrimonial, 

necesita de ciertos preparativoG, que solo un grupo de personas 

podran ejecutarlo, mencionando dentro de este grupo a los directores, 

gerentes generales, que por el puesto que desempeñan dentro de la 

empresa pueden obtener toda la información de las areas que lo 

requieran, adquiriendo un conocimiento amplio para la toma de 

decisiones que afecten al fisco dolosamente, al igual que los 

comisarios como organo de vigilancia, que tiene acceso a información 

priviligiada de la empresa, aunque no tenga ninguna importancia penal 

su cargo, será responsable por el simple hecho de haber participado 

en el delito. Los asesores fiscales externos no escapan de ser 

considerados responsables del delito de defraudación fiscal, pues en 

la interpretación do la Ley; le sugieren al contribuyente a realizar 

una planeación fiscal, siendo de un tipo dolosa y actuando 

incorrectamente ante el fisco, y el delito se realiza cuando el 

contribuyente acepta la plancaci6n propuesta. 

Pero no sólo las personas mencionadas anteriormente pueden ser 

responsables, sino todas aquellas que laboran e intercambian 



76 

relaciones dentro de la empresa como son: Accionistas, trabajadores, 

prestadores de servicios, proveedores, clientes y otras más que 

aunque no tengan una responsabilidad penal, cuando se descubra en la 

empresa el delito, pueden estar involucradas ya que la actuación e 

intención que tengan a favor de la comisión del delito no perdona su 

posición o nombramiento. 

Ahora bien cuando se tengan a los responsables del delito, se toma en 

cuenta el monto por el cual evadio al fisco federal y la zona en 

donde se cometa este delito, para que se elabore dicho dictamen, no 

solamente lo antes mencionado comprende al delito de defraudación 

fiscal sino también en sus equiparables que se conceptúan como. 11 Actos 

u omisiones que se sancionan por la Ley penal especial en que se 

precisa la omisi6n total o parcial de una contribución, beneficiando 

al contribuyente que actúa en perjuicio del fisco federal, es decir, 

siempre actúa intencionálmente, teniendo corno conocido las 

circunstancias por las que se cornete el delito de defraudaci6n 

fiscal. El contribuyente que consigna en las declaraciones para 

efectos fiscales, ingresos menores a los que obtuvo no importando que 

se omita el registro de compras, las deducciones falsas, por ejemplo 

registros de compras gastos o servicios no realizados o no recibidos, 

los ingresos menores que obtuvo pero que obtienen mediante documentos 

expedido~ a nombre de terceros con el fin de deducir su importe 

trasladado por el concepto de devoluciones ya sea acreditando 

cantidades o calcular las contribuciones, que realice dos o más actos 

relacionados, como seria en el caso de solicitar devoluciones, 

compensaciones o acreditamientos indebidos, y en el caso en que se 
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hicieren, que solicitaran que fuera por un monto menor del que 

realmente es, enterar las cantidades que obtenga o recaude a las 

autoridades fiscales dentro del plazo que la Ley establezca, no 

presentar la declaración de un ejercicio que exijan las leyes 

fiscales por más de seis meses que tiene de plazo para su 

presentaci6n, cosa por la cual el contribuyente deja de pagar sus 

contribuciones. 

Los actos u omisiones que cometen los contribuyentes que son 

equiparables al delito de defraudación fiscal, pero que en este caso 

no se elabora un Dictamen Técnico Contable, son aquellas partidas que 

están soportadas con documentación comprobatoria, pero que carecen de 

requisitos fiscales o las deducciones reales, pero que se observan en 

una revisi6n por carecer de documentación comprobatoria y los 

acreditamientos de impuestos que en realidad le fueron trasladados al 

contribuyente, pero la documentación comprobatoria que lo ampara no 

reúne requisitos fiscales. 
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3,6, REGLAS GENERALES DEL DICTAMEN TECNICO CO!ITABLE 

Los administradores Locales de Auditor ta fiscal tienen la 

responsabilidad de desempeñar lo mejor posible los procedimientos 

correspondientes a la Auditoria, en los cuales puede intervenir la 

Administraci6n Central de asuntos de Defraudación fiscal a efecto de 

que se evalúen para saber si tienen acción penal. 

Para efectos del dictamen Técnico Contable, no se levantará Acta 

final cuando los actos u omisiones consignados se encuentren dentro 

del delito de defraudación fiscal, sino que deberá continuarse la 

revisión hasta antes que se levante la última acta parcial, 

procedimiento fundamentado en el Art. 46 fracción IV, pentlltimo y 

último párrafo, del Código Fiscal de la Federación, con motivo 

levantada esta acta, darle 15 días al contribuyente para que pueda 

desvirtuar con pruebas las consignaciones encontradas por los 

auditores, con la posibilidad de que el caso, cuando este en manos de 

la Procuraduría Fiscal d2 la Fcd0ración, conozca detu.lladamcnte el 

asunto por medio de los elementos probatorios, mas sin embargo cuando 

se levante el Acta final y se cuente con éstos elementos, se podrá 

manejar penalmente. 

Los encargados para la elaboración del Dictamen Técnico Contable, son 

las areas de Auditoria Fiscal, bajo el control y apoyo de la 

Administración Central de Asuntos de Defraudación Fiscal, y en los 

casos que así se requiera, la misma Administración Central formulará 

dichos dictámenes. 
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Se estará por enterado que cuando se suscite un caso para la 

elaboración del dictamen, se podrá emplear la revisión de ejercicios 

antOriores, emitiendo la orden respectiva para los ejercicios a 

revisión de que se trata. Para el desahogo de la revisión la 

Administración Central de Asuntos de Defraudación Fiscal, indicará 

los procedimientos a seguir mediante una cédula de evaluación, can la 

finalidad de que esté en la condición necesaria para efectuar los 

trámites que se requieren. Los procedimientos que establezca la 

Administración Central de asuntos de defraudación fiscal, se harán 

por medio de un acuerdo que estará firmado por las arcas revisoras, 

estableciendo el tiempo del desahogo de éstos, y la formulaci6n del 

dictamen. 

En los asuntos derivados del delito de defraudación fiscal, las 

areas revisoras deberán presentar pruebas necesarias para que 

comprueben la existencia del delito y sus equiparables, estas pruebas 

serán reales, objetivas en el idioma respectivo, y si se obtiene 

información de otros paises de diferente idioma, deberá traducirse, 

por medio de un perito autorizado; se tomará en cuenta que en las 

pruebas no se utilizarán abreviaturaG, ni enmendadurus y 

raspaduras.Las pruebas serán los papeles de trabajo del auditor y 

cédulas resumen en donde contengan cada una de las irregularidades 

detectadas y comprobadas, mencionando de donde se obtuvo el dato y 

los procedimientos que utilizó el contribuyente para omitir total o 

parcialmente el pago, debiendo estar el nombre y firma de los 

.. , . 
. . .,_ 
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auditores en los papeles y cé~ulas; ya.-:q~e. ~eb,ir~Il:· .. fo~~copiarse para 

proporcionarle a la ProcuraduÍ:-1a Fiscál;· de{:1~'-:·~Fe4eJ:.8cf:6n, con el fin 

de que tenga elementos ·neceSariO~'· Y"· -Pf~Ci~e '- ~~ª!l·es_ ·fueron ·los 

responsables del delito• L~~~ ~~;;~~~:;º~;}.~:·e 

contorno·aa·las Priiebas Documentales del Dictamen 

Los visitadores al comprobar la existencia de los indicios del delito 

proceder~n al recogimiento y aseguramiento de la documentaci6n con el 

fin de resguardarla, para demostrar la evidencia del delito. En el 

caso de dejar la documentación en depósito, los visitadores le 

deberán requerir al contribuyente fotocopias legibles de esta 

documentación, que serán certificadas por los auditores indicando a 

la vez el lugar donde se encuentran los documentos originales, en 

caso necesario de su verificación, cabe mencionar que en el 

aseguramiento, recogimiento y depósito de la documentación se 

levantará acta parcial en donde se harán constar los hechos y 

circunstancias de dichas situaciones. 

Se procederá con lo señalado anteriormente cuando los indicios del 

delito se encuentren en la práctica de visita de aportación de datos 

por terceros, prescindiendo de levantar acta final de aportación de 

datos por terceros, levantándose cuando se integran los anexos, al 

Dictamen Técnico Contable, de lo contrario se le retira el cargo de 

depositario y como consecuencia no tendremos pruebas del delito. 
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Es recomendable que las autorid51-des, se q-~~-d,e_n con una copia 

certificada de la documentación ·-C?_rig1nál, PC?rque el júzgado que 

realice el proceso penal, 

original. 
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3.7. PERSONAL ENCARGADO DEL PROCESO DEL DICTAMEN TECNICO CONTABLE 

Area Revisora. 

El personal encargado en una revisi6n, será responsable de que las 

irregularidades encontradas, estén dentro de las conductas 

tipificadas como el delito de defraudación fiscal o sus equiparables 

al verificarlos, informarán al coordinador y jefe de departamento, 

quienes a su vez verificarán estas irregularidades si reúnen o no las 

caracter1sticas especificas del delito de defraudación fiscal o sus 

equiparables, si reúne las car~cter1sticas lo harán conocer al 

Subadministrador y si sucede al contrario, también lo darán a 

conocer, manifestando que las conductas no encuadran para el delito 

de defraudación fiscal, tratándose de irregularidades de tipo 

administrativo. El subudministrador cuando tenga un caso de delito 

de defraudación fiscal lo turnará al Administrador para acuerdo, con 

la finalidad de que se pida una evaluación a la Administración 

central de Asuntos de Defraudación Fiscal, cabe aclarar en primera 

instancia que si el caso no tinne los elementos suficientes para 

definirlo como delito de defraudación fiscal, se ordenará la 

conclusión de la revisión por via administrativa. 

El Administrador considerando el caso para un proceso penal, solicita 

la evaluación por medio de un oficio, que venga acompañado de un 

informe detallado de las irregularidades detectadas en la Auditoria, 

las causas por las que estima el caracter penal del asunto, as1 como 

omitir el nombre del contribuyente y seilalando únicamente el número 

de la orden de visita. Este oficio e informe serán girados a la 
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Para la eva.1ua6i6n qUe -s'e lÚÍve ·a cabo, se levantará una cédula de 

evaluación, donde se plasmarán las irregularidades que se presentan, 

como los procedimientos sugeridos por el personal evaluador, para que 

por medio de ésta se obtengan las pruebas y elementos necesarios para 

la comprobaci6n de las irregularidades que constituyen el delito de 

defraudación fiscal. As1 mismo se establecerán en la cédula de 

evaluación los plazos para la tcrminaci6n de los procedimientos, 

tomando en consideración los acuerdos que tcngai-1 el personal 

evaluador y el subadministrador correspondiente. 

Una vez desahogados todos los procedimientos y obtenidas todas las 

pruebas y elaborados los papeles de trabajo corrcspond ientes previa 

revisión de la Administración Local, se le deberá inform;,,r a la 

Administración Central de Asuntos de Defraudación Fiscal para que 

eval6e el resultado. 



Adminis~rac~~n Central· de Asuntos de Defraudación Fiscal 
'<' 

La evaluaci6n de: 'los casos de Oefraudaci6n Fiscal. 
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Los casos que sean requeridos para su evaluación serán turnados a las 

Subdirecciones de las areas de Asuntos de Defraudación Fiscal, 

asignada su juridicci6n por l.a Coordinaci6n de Administración Local 

de Auditarla fiscal, aunque la juridicci6n intervendrá en distinta 

coordinaci6n, cuando haya exceso de trabajo, y as1 lo requieran por 

medio de un oficio de comisión firmado por el Director. 

Establecidos todos los requerimientos de evaluación, los 

subdirectores del area conjuntamente con la Administración, 

elaborarán un programa de trabajo, especificando las fechas posibles 

para la evaluación, con el fin de tener preparados los expedientes 

correspondientes. Reunido el personal evaluador en la Coordinación o 

Administración que corresponda y considerando los casos a evaluar, 

tienen que tener presente que: 

a)El caso sea procedente 

b}El caso no proceda 

c)Que se presuma procedente pero que se desahoguen procedimientos 

adicionales. 

Para aste último caso será conveniente llenar la cédula de evaluación 

con las caracter1sticas pertinentes, mencionadas anteriormente, por 

que probablemente se elabore el Dictamen Técnico Contable, o bien 

todas las causas pormenorizadas por las que no procede el caso. 
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Seleccionados ya los casos, se acordarán los procedimientos a 

elaborar, igualmente el plazo para su elaboración fijados en la 

cédula de evaluación con la finalidad de que en el mismo momento que 

acuerden, se efectúen, el acuerdo será entre el subadministrador 

correspondiente y el personal evaluador, concluidos los 

procedimientos en el plazo fijado, la Coordinación o AdministraciOn 

Local de Auditoria Fiscal girara un oficio a la Administración 

Central de Asuntos de Defraudación Fiscal, acampanado del informo, lo 

estudiará para que evalúe, si el caso es considerado para formular el 

Dictamen Técnico contable. 
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3.8. DOCOMENTACXON NECESARXA PARA LA BLABORACXON DEL DXCTAMEN TECNXCO 

CONTABLE 

Para que el personal encargado de efectuar el Dictamen Técnico 

Contable pueda soportar el informe, será necesario proporcionarle las 

pruebas contundentes del delito, y no solamente las que se refieran a 

la omisión sino también los datos relacionados del contribuyente. 

Las pruebas serán proporcionadas por el area responsable de la 

revisión, es decir Administraciones Locales de Auditoria Fiscal o 

bien las areas de la Administración General de Auditoria Fiscal 

Federal. 

La documentación precisa serA la siguiente: 

-Copias fotostáticas certificadas por los visitadores de.-

-Solicitud de Inscripción al Registro Federal de Contribuyentes y 

alta de las obligaciones fiscales 

-Registro federal de contribuyentes y aviso de apertura 

-Aviso de cambio de denominación o razón social, domicilio o de 

actividades y otros 

- Copia autógrafa al carbón de la orden de visita firmada de recibido 

por el contribuyente o Representante Legal 

- originales y copias al carbón de las actas levantadas como son las 

siguientes: 

-Inicio 
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-Recogimiento y aseguramie~to de document8ci6n 

-Depositario 

-Aportación de datos por terceros 

-Certificaci6n de documentos por los visitadores 

-Resistencia 

- Copias al carbón de todas las declaraciones anuales y mensuales 

normales y complementarias de corrección fiscal de las 

contribuciones a que este sujeto el contribuyente y de las 

presentadas como retenedor, si el contribuyente no cede en 

proporcionarlas, se deberSn solicitar copias certificadas 

mediante oficio a la Oficina Federal de Hacienda que le 

corresponda. 

- Originales, copias al carbón o copias fotostáticas certificadas 

por los visitadores, en donde se plasme la omisión constatada 

- Los documentos donde se contabilizaron las cifras que presentan las 

irregularidades y la documentación comprobatoria que se utiliz6 

para el registro como son: Libros de contabilidad, pólizas 

contables, registros auxiliares, facturas de venta, recibos y otros 

- Toda la documentaci6n relacionada con la retención o recaudación 

de impuestos, donde hubo irregularidad en el entero y retenido de 

los impuestos, como nóminas, lista de raya, recibos por servicios y 

declaraciones. 



- Copia autógrafa al carbón de todos los oficios de solicitud de 

información y documentación girados al contribuyente, terceros y 

dependencias oficiales (Comisión Nacional Bancaria, Tesorería de 

los Estados, Administraciones Locales de Auditoria Fiscal)para 

proporcionar datos de la Oficina Federal de Hacienda y 

Dependencias de Administración Pública Paraestatal entre otras 

BB 

PEMEX, Banrural, Conasupo y otras. As1 como los originales de los 

escritos de contestación y su documentación que lo acompafian. 

Dependiendo de la información y documentación que proporcione 

la Comisión Nacional Bancaria, se deberá asegurar la documentación 

relacionada con las irregularidades,levantando acta respectiva. La 

documentación proporcionada será por ejemplo pólizas cheque, 

recibos, fichas de depósito, libros de bancos, estados de cuenta 

bancarios y otros. 

- Cédulas de papeles de trabajo, ~umarias y analiticas da todos los 

procedimientos, donde conste las irregularidades que se relacionen 

con el delito, y los procedimientos que no están con dichas 

irregularidades. 

Se elaborará cédula resumen de papeles de trabajo en donde se 

indiquen las consignaciones de las irregularidades del delito de 

defraudación fiscal y sus equiparables. Y cédulas resumen de otros 

que no están incluidos en el Dictamen Técnico Contable. Estas 

cédulas de irregularidades tendrán su fundamento legal de las 

omisiones, nombre y rúbrica de los visitadores, el análisis que 



utilizarón en la mecanica contable, indicando número de póliza, 

fecha, tipo de póliza, nombre de los libros contables que se 

utilizar6n para registrar las operaciones consignadas. 

- Detallar los procedimientos que utilizó el contribuyente, 

mencionando los datos de los responsables que están incluidos en 

la evasión, as1 como los procedimientos que elaborar6n los 

visitadores para comprobar la omisión. 

- Determinación del crédito que tenga que pagar el contribuyente, 

de las ominiones que están sujetas al Dictamen Técnico Contable 

y aparte las que no estén incluidas. 

- Informe relacionado con las irregularidades consignadas que 

configuran el delito de defraudación fiscal y la documentación 

correspondiente que lo soporte. 

- El informe que se relaciona con las irregularidades que están 

consignadas pero no forman parte de la configuración dol delito 

de defraudaci6n fiscal, acompañando el informe con la 

documentación aportada para las consignaciones. 

89 
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3.9. CONCEPTO DE DICTl\HEN TBCNICO CONTABLE 

El Dictamen Técnico Contable es ·el informe donde el Auditor Fiscal 

juzga mediante la eva1llaci6n de - los doCumentos, t6cnicas y 

procedimientos contables evidentes del delito de defraudación fiscal, 

los cuales se llevan a cabo para el desarrollo de este dictamen. 

A diferencia del Dictamen tradicional, que su evaluación, se basa en 

los estados financieros y sus anexos complementarios de la empresa, 

el Dictamen Técnico Contable se basa en la documentación 

comprobatoria que soporta las irregularidades encuadradas dentro del 

delito de defraudación fiscal, adem~s de estar integrado con los 

documentos que se elaboraron durante el desarrollo de la vlsita 

domiciliaria y que son indispensables para el exámen minucioso que se 

lleva a cabo, junto con sus documentos técnicos contables, donde se 

plasman las consignaciones y las observaciones. 
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3.1.0. ESTRUCTURA TECNXCA 

El Dictalnen ·Técnico Contable consta de 7 partes, donde se. e~c_u_adran 

los datos m6s importantes . de ia revisj.6n É?Jl _ cue"Sti6n~;-de _-1os heché>s 

ocurridos que est6n enmarcados como delito de ··dCf:Caudaci6n ·f!Scal y 

asi·soportar la opinión final del asunto. 

La estructura consta de: 

1.-Antecedentes.-En este apartado se menciona todo lo relacionado en 

el inicio de la visita. 

Orden de Visita. contiene los datos de la orden como es. El 

ntímero de orden, número de oficio, fecha de la orden, el periodo 

que abarca la revisión, quien gira la orden, el nombre del 

contribuyente y domicilio. 

Notificación de la orden de visita. su notificación se refiere a 

la fecha en que fue entregada, el nombre do quien rocibi6 la 

orden 

y acreditamiento de su personalidad, mencionando si se dejo 

citatorio un dia antes de la notificación, y el número y fecha de 

actas levantadas de inicio y de citatorio si fue requerido 

Ratificación de la orden de la visita. En este renglón solamente 

se menciona cuando existe dicha ratificación, la cual es la 

sustitución del Representante Legal, mencionando el acreditamiento 

de la personalidad de la persona que se va a encargar de la 

v.lsita, la ratificación hacia la orden de visita, las actas 

levantadas desde el inicio hasta la fecha de ratificación, el 

número de folios y fecha de actas donde se hacen constar los 
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Aumento de personal. se señala el últim"o aumento de personal de 

la persona encargada de la revisión, indicando el nümero de oficio 

la fecha en que fue girado, el nQmero de folios y fecha de acta 

levantada; en caso de dejar citatorio y la correspondiente a la 

de aumento de personal. 

Avisos presentados. Todos los avisos presentados por el 

contribuyente, citando los datos siguientes: Oficina Federal de 

Hacienda (en caso de que la revisión haya sido de ejercicios 

anteriores de 1993) en donde se presentó y las fechas que contiene 

el aviso, asi como el asunto por lo que fueron presentados. 

Constitución de la sociedad y modificaciones. En este renglón se 

hace referencia de la fecha de constitución de la sociedad, la 

denominación que recibió, el número y fecha de la Escritura, 

nOmero y nombre del Notario Público, las características 

principales que se detallarán son las siguientes: Objeto de la 

sociedad, capital social y quién esta a cargo de la Administración 

y en la modificación se indicon aparte de los datos antes 

sefialados el concepto por el que se esta modificando el acta. 

Declaraciones de impuestos presentadas. Se especificarán tod•_\s, 

los datos de las declaraciones presentadas por el periodo sujeto 

a revisión. 

Libros de contabilidad y sociales y recogimiento de documentación 

los datos citados en el renglón son los siguientes: número de 

folios y fechas de actas levantadas en el inicio para identificñr 

los datos que contenían los libros de contabilidad y sociales, es 

decir número de folios que están autorizados y número de folios 
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utiliz~doá,la Oficina Federal de Hacienda (en caso de que la 

reVisión haya sido de ejercicios anteriores a 1993) a la que 

presentaron dicha autoridad y fecha de autorización. Y por ültimo 

las actas levantadas por el recogimiento de documentación, 

haciendo detallamiento de la documentación que se recogió y si en 

caso de requerirlo se dejo citatorio. 

NOTA.:La documentación de que se habla en el apartado anterior 

y siguientes apartados son los relacionados a las consignaciones 

encontradas para efectos del Dictamen Técnico Contable. 

2.- Hechos.- Este apartado es el más importante para la realización 

del dictamen, porque contiene especlf icamente integradas las 

cifras que el contribuyente omitio o dedujo indebidamente,en las 

consignaciones se detallarán los datos de la documentación en 

que fueron encontradas las irregularidades, dicha documentación 

podr~ ser la del contribuyente, la de terceros o la de 

dependencias. 

El análisis de la integración se encontrará en los anexos 

integrantes del Dictamen. 

3.- Conclusiones.- como resultado del apartado antes expuesto se 

determinará en forma resumida las consignaciones conocidas de la 

documentación del contribuyente, terceros y dependencias. 

4.- Cálculo de los impuestos.- Al respecto se elaboran las 

operaciones aritméticas correspondientes a las cifras 

consignadas del impuesto correspondiente que afecten, aplicando 
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la Renta e Impuesto al Valor Agregado. 
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s.- Resultados obtenidos.- Es la conclusi6n de la cifra consignada, 

refiriendo dicha cifra a los impuestos que afectó, es decir, en 

Impuesto sobre la Renta (l.S.R.) e Impuesto al Valor Agregado 

(I.V.A.), fundamentando lo observado en los articules 

respectivos. 

6.- Dictamen.- Es la opinión al informe que dictan los peritos, 

encargados para la evaluación del asunto y quienes expresan que a 

su juicio, se basa en elementos suficientes para concluir que el 

contribuyente no cumpli6 con las obligaciones fiscales o bien 

en el pago de las contribuciones correspondientes. 

7.- Firmas.- Es la certificación de los peritos que fueron los 

comisionados para la cvaluac i•"'n y obtención del resultado del 

dictamen y quienes se enc<lrgctn de la opi.nión del informe. 
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3,1.1. PORMULl\CION DEL DICTl\HEN TECNICO CONTl\BLE os· DBPRAUDl\CION 

PISCl\L B INTEGRl\CION DE l\NEXOS 

La Administración Central de Asuntos de Defraudación Fiscal se 

encargará del procedimiento contable, técnico y jur1dico del Dictamen 

Tecnico Contable, es decir, la evaluación, supervisión, enfoque, 

direccionamiento, apoyo técnico, la elaboración del perjuicio penal, 

el planteamiento y defensa técnica del asunto ante la Procuraduria 

Fiscal de la Federación, Procuraduría General de la República y 

Juzgado del Distrito, su trámite y seguimiento y su formulación será 

responsabilidad de la Administración local de Auditarla Fiscal al 

igual que los anexos correspondientes, la certificación de la 

documentación, la elaboración de papeles de trabajo y fotocopiado del 

dictamen. 

Las personas encargadas de firmar el dictamen, que comunrnente son 

llamados peritos, y el personal del area operativa que haya 

intervenido en el levantamiento de actas donde se hicieron constar 

los hechos procedentes de la revisión, deberá preDentarse ante el 

Agente del Ministerio Público Federal el caso de su revisión para 

aclarar los hechos consignados. 

l'ara efecto de formalidad y practica en los Dictamcmes Técnico 

L:ontable, estarán firmados por contadores Públicos Titulados 

adscritos a la Administración Central de Asuntos de Defraudación 

Fiscal para agiliz~r el trámite, para la presentación de la querella 
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ante la Procuraduria General de la Repüblica en el Distrito Federal, 

ya que es más problematico requerir al area operativa, por el 

desplazamiento y movilizaci6n que tenga que hacer de la 

Administración o Coordinaci6n que pertenece a la Administración 

Central de Asuntos de Defraudación Fiscal respectiva. 

El procedimiento anterior ha planteado la modificación mediante la 

desconcentración de dicha función por parte de la Procuradur1a 

General de la República y de Procuradur1a fiscal de la Federación, lo 

que permitirá la presentación de la querella o la lleve a cabo el 

personal de las Administraciones locales de Auditarla Fiscal. 
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3 • 1. 2. SEGUIMIENTO DE LOS CASOS PROCEDENTES DEL DICTAMEN TECNICO 

CONTABLE BASTA TtJRNl\.RLOB AL JUEZ Pl\.RI\. EL PROCESO PENAL 

El. subdirector del area revisora de que se trate se encargara de 

verificar el enfoque y redacción que se le dio al Dictamen, as1 como 

las pruebas que soportan la evidencia del delito y sus anexos 

integrantes del dictamen, con motivo de demostrar que existe la 

defraudación, deopués de cotejar cuda una de las pruebas y 

cerciorarse del delito, se le informará a la Administración Local 

para que lo remita a la Administración Central de Asuntos de 

Defraudación Fiscal, y tramitar el caso ante la Procuradur1a fiscal 

de la Federación. Entre los trámites correspondientes formulará. la 

determinación del perjuicio fiscal, previo examen al caso para 

definir si se tramitará penalmente o en su defecto requerir al 

personal encargado del asunto, pruebas más cont..undcntes que Goporten 

dicha determinación. 

La Administración Central de Asuntos de Defraudación Flscal, una vez 

concluida la determinación del perjuicio fiscal, lo enviará al c. 

Procurador Fiscal de la Federación, junto con el dictamen original y 

sus anexos, con seis copias certificadas de los mismos y del 

perjuicio fiscal. 

La documentación será enviada mediante oficio girado por el c. 

Administrador General de Auditoria Fiscal Federal y la Procuradur1a 
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Fiscal de la Federaci6n se encargará de estudiar el dictamen, los 

anexos a éste y el perjuicio fiscal, y si lo requiere pertinente 

solicitará elementos adicionales, para que a su juicio de él, soporte 

más las iregularidades detectadas, para ser consideradas como delito 

de defraudación fiscal y confirmar el caso a la Procuradur1a General 

de la República para que ésta misma inicie la averiguación previa, 

reunidas y evaluadas las pruebas que constituyen el delito, se 

ejercerá la acción penal mediante la solicitud al juez encargado del 

caso, la aprehensión de los presuntos responsables, através de la 

policia judicial, quien será la encargada de ejecutar las ordenes de 

aprehensi6n. Transcurriendo 72 horas, el juez tomará su declaración y 

dictará su formal prisión o en su caso su libertad por falta de 

méritos. dictado el proceso penal la Autoridad Judicial no será 

encargada de hacer efectivas las contribuciones omitidas,los recargos 

y sanciones de tipo administrativo, sino le corresponden a las 

Autoridades fiscales, como lo establece el Art. 94 del Código fiscal 

de la Federación y que por normatividad relativa al trámite de 

expediente a casos penales y pago de cr~ditos, tratándose de asuntos 

penales, el area operativa ~e enc~rgará de los procedimientos para su 

conclusión y determinar dichos créditos, pero deberán evitar darle 

autorización del pago de las contribuciones en parcialidades y 

resolver presuntivamente los impuestos a cargo, con la ünica 

excepción de que el responsable, que esté formalmente preso, lo 

solicite por escrito y se le autorice pagar su adeudo fiscal. 
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El area ;·revisora_ no podrá manifestarle al contribuyente o 

Rep:r;esenta'nt~· ~egai en su caso que su asunto se va a tramitar por v1a 

_pena~~-:·_. per:~ si le_ .Podrá manifestar el monto del crédito con la 

firialid'ad cie que presente declaraciones complementar las de corrección 
' - ,-"'°-•" •-C _,-_ 

f~s-cal-~ -N~ _'.Se··: considerará espontáneo e-1 pago de los cr(!ditos a cargo 

de .~os_- co.~~~ibuyentes, establecido en el Art. 73 del Código fiscal de 

la _F~df;!raCi611 que a continuación se transcribe: 

11 I.-La omisi6n sea descubierta por las autoridades fiscales 

II.- La omisión haya sido corregida por el contribuyente después de 

que las autoridades fiscales hubieren notificado una orden de 

visita domiciliaria, o haya mediado requerimiento o cualquier 

otra gestión notificada por las mismas, tendientes a la 

comprobación del cumplimiento de disposiciones fiscales. 

III.- La omisión haya sido corregida por el contribuyente con 

anterioridad a los tres siguientes a la pre~entación del dictamen 

de los estados financieros de dicho contribuyente formulado por 

Contador Público ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público, respecto de aquellas contribuciones omitidñs que 

hubieren sido observadas en el dictamen. 

Siempre que se omita el pago de una contribución cuya 

determinación corresponda a los funcionarios o empleados públicos 

o a los notarios o contadores titulados, los accesorios serán 

a cargo exclusivamente de ellos y los contribuyentes s6lo 

quedarán obligados a pagar las contribuciones omitidas. si la 
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infracción se·=ometiere por inexactitud o falsedad de los datos 

proporcionados por los contribuyentes a quién determinó las 

contribuciones, los accesorios serán a cargo de los 

contribuyentes. Por lo que deberá pagar la multa del 50% de 

contribuciones omitidas, actualizadas, cuando el infractor los 

pague junto con sus accesorios antes de la notificación de la 

resoluci6n que determine el monto de la contribución que omitio 

(Art. 76, fracción I del c.F.F.). 



CASO PRACTICO 
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IllTRODUCCION AL CASO PRACTICO 

El siguiente caso practico es veridico y fue la iniciativa de la 

elaboraciOn de esta tesis, por sus caracterlsticas tan especiales y 

diversas a otros casos, los datos reales como son nombres de las 

empresas, personas, importes, fechas, entre otros fueron cambiados, 

con la intenciOn de cuidar la Ctica profesional del Auditor Fiscal. 

A continuaciOn se describe una breve historia de este caso. 

El origen de la visita domiciliaria practicada al Contribuyente LA 

DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO S.A., fue una denuncia practicada por 

una persona fisica cercana al contribuyente .Al inicio de la visita 

el contribuyente no exhibiO ni proporciono registros contables, 

documentaciOn comprobatoria, declaraciones mensuales y anual de 

Impuestos, (Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Valor Agregado) 

ünicamente presento la declaración del Impuesto Sobre la Renta en 

ceros, por lo que fue recogida toda la documentación que se 

encontraba en el domicilio fiscal consistente en libros contables y 

facturas de venta. Al examinar y evaluar las facturas de venta, se 

observo que el Valor de Actos o Actividades ascendlan a un importe de 

$4800 1 330,900.00 y $400'359,418.00 actualmente equivalentes a 

N$4,800,JJ0.90 y N$400,359,41 por el ejercicio y periodo 

respectivamente sujetos revisiOn, a dichos importes se les 

determinaron presuntivamente una utilidad fiscal de acuerdo al 
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Renta 

(importe que se enctlentra dentro del Dictamen 'l'ecnico Contable; en la 

parte de Calculo de Impuestos)con la finalidad de obtener el 

resultado del impuesto y determinar el credito a pagar. 

Ahora bien al terminar con los procedimientos de Auditoria, una vez 

calculado el credito, se llevo a cabo el Comite de EvaluaciOn de 

Resultados, en donde se le cito al contribuyente para comunicarle su 

situacibn fiscal y si acepta autocorregirla, pero el contribuyente no 

acept~ el cri!dito y las Autoridades Fiscales prosiguieron con el 

tramite vla penal emitiendo el Dictamen Tecnico Contable, hasta 

turnarlo al juez del Tribunal quién dicto sentencia de formal 

prisiOn. 

El contribuyente permanecio seis meses en prisión previa solicitud 

por escrito del pago de credito y el pago de fianza por quedar en 

libertad, para tal efecto, la Auditarla fue turnada a la Secretarla 

de Hacienda y CrCdito Püblico, realizando los tramites por vla 

administrativa, es decir nuevamente se actualizó el crCdito y 

siguieron los procedimientos de terminación de auditarla para que el 

contribuyente presentarA las declaraciones complementarias de 

correcciOn fiscal. Transcurrido un mes se formuló una orden de 

embargo al domicilio fiscal en consecuencia de la desaparición del 

contribuyente, no procediendo, pues las propiedades se encontraban a 

nombre de una persona ajena al contribuyente, sin embargo seis meses 
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despues fue localizado, notificandole la liquidación de acuerdo al 

articulo 46 del COdigo Fiscal de la Federación, en donde se le 

informo su nuevo cr0dito a pagar y anteponiendole que no puede 

presentar ningUn recurso administrativo por su antecedente en el 

tribunal, simult~neamente la Autoridad Fiscal tambiCn presento un 

informe de lo ocurrido, su liquidacien y una solicitud directamente 

al Tribunal para que dictara sentencia de formal prisión al 

contribuyente de LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 
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ADMINISTRACION GENERAL DE 

AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

.' - .->'' '·: __ .. · ''.''."' 
ASUNTO: SE EMITE DICTAMEN 'TicÍircó. CONTABLE 

M~xico, D.F. a 19 de Noviembre.de 1993 

C.P. ALFREDO MARTINEZ DURAN 

ADMINISTRADOR GENERAL DE AUDITORIA 

FISCAL FEDERAL 

P R E S E N T E. 

Los suscritos C.P. DANIEL SANTOS MONROY Y FRANCISCO PALMER JUNCO, 

Contadores Públicos al servicio de la Administración General de 

Auditoria Fiscal Federal, dependiente de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, formulan el presente Dictamen sobre los expedientes 

que contienen los resultados de la revisión que por el periodo del 

lo. de enero de 1992 al 31 de marzo de 1993, se le está practicando 

al contribuyente "LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 11 con 

domicilio en calle la Infracción No. 30, col. Planeación Fiscal, 

México, D.F., 

y cuyo registro federal de contribuyentes es DFM-800910, revisión que 
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esta siendo ~fec1'.-uada. pOr· parte _ de la ~dministr.~ci~n local de . . 

audito"ria .F,iscal· dél ·NO'rb? ·ae1::riiStrito Federal. 

J:. -llNTECEDENTES 

Orden de Visita. 

Mediante oficio número 102-A-12-II~-ooo de fecha 31 de marzo de 1993, 

girado por el e.Administrador Local de Auditoria fiscal del Norte 

del Distrito Federal, se ordena la práctica de la visita domiciliaria 

número A.O. NOlll/93, para que se efectuara una revisión en cuanto al 

cumplimiento de las obligaciones fiscales federales por el periodo 

del lo. de enero de 1992 al 31 de marzo de 1993, al contribuyente "LA 

DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 11 , con domicilio en calle de la 

Infracción número 30, Col. Planeaci6n Fiscal, C.P. 9999, Mé>:ico, D.F. 

(ANEXO No. 

l\.D.NOlll/93) 

En 3 fojas consistt!ntc en copia al carbón de la orden 

Notificación de la Orden de Visit<;i. 

La orden de visita antes mencionada, fue notificada el dia Jl de 

marzo de 1993, al C,Aarón Lara Rodrigucz, en su c<u-actc-::r de 

Representante Legal 1 con poder general para n.c os de Administrnción, 

el cual fue otorgado por el sr. Federico Arce e: 1lvan en su ,·;i_ractr-::-

de Administrador unico de la "DEFHAUOADOiJ_,\ FISCl\L oc r:1:xrco, 

S.A. 11 ,mediante Escritura Pública nümcro 3333 de fecha i; de enero ·ie 
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1986, pasada, ante .la fé del Notario Pt\blico No .. 165 ·del Distrito 
' - -- ··- .. 

-_"Feder~1,·-·.LiC-•.. Victo?- Es~ava ··Mufloz, secjCin -··const·a _:Sú-. j·1'rmá· ~-en ·_copta 

·, a~tO·giáf~ ai·:·_:ca~b6~--- de -~Ü.~ha óraen: . l~. é~~-1:',_ ~-~~:·:,·~~;;·e*~;~_-:-,,~~~º: anexo 
' . .,. ... 

No. 1·.del. p·r-~sente. Dictamen·, hechos ·que se hi·c·i~t~·íf:~---c·on·~~~~---,..en- ·acta 

i~~~-ii~f~~1f:/á·:~·fo11os 
• • -·c•,-c;. ~',~--~ 

.inicio de fecha 31 de marzo de 1993) 

Avisos Preséntados 

El Contribuyente "LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 11 , presentó 

el siguiente aviso: 

a) En la Oficina Federal de Hacienda No. 00 en México, D.F., 

solicitud de inscripción al Registro Federal de Contribuyentes cun 

fecha 10 de septiembre de 1980, con fecha de iniciación dP, 

operaciones el 2 de septiembre de 1930, manifestando cor.to acti vidtnl 

preponderante: compra venta de rcfaccionc.5 en general paro 

automoviles, camiones y maquinaria agrícola e industrial y lo conexo. 

(ANEXO NO. En foja consistente en fotocopia de Aviso de 

Inscripción al Registro Federal de contribuyentes). 

Constitución de la sociedad 

Con fecha 10 de septiembre de 1980, se constituyó la Sociedad Anónima 

bajo la denominación de 11 LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO,S.A. 11 , 
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seg\ln Escritura p1lb1ici~ No. JOOOOJde.fecha 10 .de ~epÚembre de 19áo; 

paS~a~. a~fi.·1¡~_:fii·._··.~·e:ff'ii~·~ ~-A~~~'~t~·~._:~é~:·z :~ére~:·, .Notari6 Pllb1i60 No. 2 
' ' : . . . . .. . 

del 'o~sti:-ito -:· Fe.dérai~i;.~·1a < cú'ai. _f~rma ·.··parte ·''i~te9~~'nt~ de-1 ·presente 

a)cibj~_tO .de ·1a-~ SOcd:e~~d-.=~Eí r-~~O; ~~~~~~-tfi:, d-e ~e:f:~cci~-ne_~- en genera1 

p.ará ·~utom6v~1~s-;_.;_~·:,~~~:i~n~:~-; -y __ ~m~~Uina_r1a·>-agrícola- e' -:~~~ustrial -y lo 

conexo. 

b)Capit-al socicll.- El Capital Social es la suma de $400 1 000,000.00 

(Cuatrocientos millones de pesos) equivalente a N$400, ooo. oc 

(Cuatrocientos mil nuevos pesos) integramente suscrito y pagado por 

los accionistas, representado por 400 acciones al portador con valor 

nominal de $1'000,000.00 e/u, equivalente a N$1,000.00 como sigue: 

ACCIONISTAS ACCIONES CAPITAL 

FEDERICO ARCE GALVAN 312 $312'000,000.00 

PATRICIA DEL VALLE CONDE 81 01 1 000,000.00 

JORGE DE LA VEGA CONDE 5'000,000.00 

JOSE MENDEZ URRIETA 1 1 1 000,000.00 

PILAR MURILLO ESTRADA 1 1 1 000,000.00 

SUMA 400 $400 1 000,000.00 

EQUIVALENCIA A NUEVOS PESOS 

N$Jl2,000.00 

81,000.00 

5,000.00 

1,000.00 

1,000.00 

N$400,ooo.oo 
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c)Adm.irlis~~~c~-~1\ .. = de, ~a Sociedad.-La Administración de la Sociedad 

estará a '.'_9argo de un Administrador Unico, nombrándose como 

Adminfatrad~r·tÍnico·al SR. FEDERICO ARCE GALVAN. 

n:-oECLARACIONBS PRESENTADAS 

El Contribuyente "LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO,S.A. 11 , no presentó 
- - ' -

declara~i6,n ·_ ~nua1, ni mensuales de Impuesto al Valor Agregado por el 

ejercicio del lo. de enero al 31 de diciembre de 1992, ni mensuales 

por el periodo del lo de enero al 31 de marzo de 1993. 

Hecho que se comprueba con lo siguiente: 

Mediante oficio No. 102-A-12-C-III-lll de fecha 9 de abril de 1993 

girado por el c. Administrador Local de Auditarla fiscal del Norte 

del Distrito Federal al Administrador Local de Recaudación del centro 

de Procesamiento Metropolitano, le solicita del contribuyente "LA 

DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 11 ,declaraciones mensuales del 

Impuesto al Valor Agregado por el periodo del lo de enero de 1992 al 

31 de marzo de 1993 y declaración anual del ejercicio de 1992. 

Al respecto mediante oficio No. 102-A-12-C-III-777 de fecha 20 de 

abril de 1993 el c. Administrador Local de Recaudación del Centro de 

Procesamiento Metropolitano, informa que esa Administración no 

dispone de ninguna documentación en relación al contribuyente de 

referencia. 
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III.-LIBROS DE CONThBILIDhD Y SOCihLEB Y RECOGIMIENTO DE 

DOCUMENTACl:ON 

. ' . 
1. -Al inicio de la vi~ita-- do~iéi11·é~i-~:> "fueron -.. :exhi.bidos. a los 

visitadores los sicjuJentes .. ~libios ~~~~~~~~:ª~-~;~·!_~~:~~~: ·_~:~:.: 

Clase de Libro ~Folios} /\. ,f,·;~,~~c~~ .del.·\' 
;·;-· . - ·- . - - ..,,, <·· .·_':;'_~--- : + 1 :, 

Uúúii~dds.~ ;,\'ú.it:inici;A..;i;;;,t:ó .•. 
·,,:;;".';'. • • .,.,. J/C " 

<~;-·-:--·:!,'.>.>:.:~:: __ ... 

145 
'· .. 

. Mayor 73 . 30-03;..83. 

Hechos que se hicieron constar en Acta Parcial de Inicio levantada a 

folios numeras 40000 al 40003 de fecha 31 de marzo de 1.993, y que 

forma parte del anexo No. 2 del presente Dictamen. 

2.- Mediante acta parcial de fecha 01 de abril de 1993, levantada a 

folios números 40004 al 40006, los visitadores hicieron constar el 

recogimiento parcial de documentación consistente en libro diario No. 

1, libro mayor No. 1, declaración anual de Impuesto sobre la renta 

por 1992, asi como fotocopias de Escritura y aviso presentado, además 

del consecutivo de ventas por el ejercicio del 10 de enero al 31 de 

diciembre de 1992, asi como por los meses de enero, febrero y marzo 

de 1993. documentación que se describe en dicha acta 

(ANEXO Uo. 4 en 5 fojas, consistente en: 

1.-Copia al carbón del oficio 102-A-12-C-III-lll. 

2.-original de oficio Ho.102-A-12-C-III-777. 

3.-original de acta parcial de fecha 01 de abril de 1993) 
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~V.-HECHOS 

De la revisión practicada por los visitadores a los libros de 

contabilidad autorizados, declaración, facturas y demAs documentación 

contable del contribuyente 11LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXlCO, S.A. 11 ; 

asi corno la documentación proporcionada por terceros y de los 

documentos anexos al presente dictamen se conoció que la 

contribuyente "LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO,S.A, 11 , no registró ni 

declaró ingresos para efectos del Impueato sobre la renta por la 

cantidad de N$4, 800, 330. 90, y Valor de Actos o Actividades para 

efectos del Impuesto al Valor Agregado por la cantidad de 

N$5,200,690.32, en el periodo comprendido del 10 de enero de 1992 al 

31 de marzo de 1993, como se señala a continuación: 



CONCEPTO 

Ingresos 

Determinados 

menos: 

Ingresos 

Declarados 

Ingresos 

omitidos 

IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA' lo DE,ENERO AL 

31 DE DIC. DE 1992 

N$4,B00,330.90 

------o------

N$4,B00,330.90 
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ACTOS O ACTIVIDADES 

AFECTOS AL IMPUESTO 

AL VALOR AGREGADO 

lo DE ENERO DE 1992 

AL 31 DE MARZO DE 

1993. 

N$5,200,690,32 

-------o-------

N$5,200 1 690.32 

Los ingresos no registrados ni declarados para efectos del Impuesto 

al Valor Agregado por el año de 1992, as1 como por el periodo 

complementario, se integran de la siguiente forma: 

Periodo 

10 de en~ro al 31 de diciembre de 1992 

lo de enero al 31 de marzo de 1993 

SUMA 

Importe 

N$4,BOO,JJ0.90 

400,359.42 

N$5,200,690.J2 
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Los incjres.os nO declarádos ni ·registrados en el periodo del 10 de 

enero al 31· de dicierilbre de :¡9~2·: cOrres'~onden a operaciones de ventas 

de diferentes ref8.'Ccio~es-·= autb'.ffiotrickS, que el contribuyente 11 LA 

DEFRAUDADORA FISCAL DE ~M~X:i~a·, ~~~~ "··_ ~e~~iz6 a sus clientes como a 

continuación se indica: 

Nombre del Cliente 

AUTOTRANSPORTES 

ABC 

RODAMIENTOS Y 

REFAC.DIEZMA,S,A, 

GARA,S.A. 

IMPULSORA PEREZ, 

S.A. DE C.V. 

VENTA AL PUBLICO 

TOTAL 

Importe 

N$2,630,241,21 

J., 801,607. l.4: ;·,.·. 

172,911.27 

·5s;soo.e2 -

---------------
N$4,S00,330.90 

NA TOTAL 

N$.263, 024 •. 12 N$2,B93,265,J3 

1,981,767.85 

17. 291.13 190,202.40 

14 ;001. 05 154,077.51 

5,550.08 61, oso. 90 

------------- -------------
N$480,0JJ.09 U$5,2B0,363,99 



TOTAL N$400,359.41 N$40,035.94 N$440, 395. 36 

La integración mensual de los ingresos no registrados ni declarados, 

consta en documentos técnicos contables denominados "determinación de 

las ventas netas en forma mensual por 1992 y 1993 11 , los cuales forman 

parte integrante del presente dictamen como anexos. 

Asi mismo, el detalle por cada cliente consta en documentos técnicos 

contables denominados "Relación de clientes de enero de 1992 a marzo 

de 1993 11 , los cuales forman parte integrante del presente dictamen 

como anexos. 

(ANEXO No. 5 En 4 consistento en: 

!.-Originales de documentos técnico contables denominados 

Determinación de las ventas netas en forma mensual por 1992 y 1993. 

2. -Originales de documentos técnicas contables denominados Relación 

de clientes en forma mensual por 1992 y 1993) 
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Para comprobar que no registró, ni declaró, los ingresos citados 

anteriormente y en consecuencia no pago los impuestos 

correspondientes, se selecciono a un cliente mayoritario para 

ofectuarle visita de aportación de datos por terceros en relación a 

lás o¡)craciones que celebró con el contribuyente 11 LA DEFRAUDADORA 

FISCAL DE MEXICO, S.A. 11 como sigue: 

Nombre: AUTOTRANSPORTES ABC 

Mediante oficio nú.moro 102-A-12-C-III-222 de fecha 26 de abril de 

1993, girado por el e.Administrador General de Auditoria Fiscal de la 

Administración Local del Norte del Distrito Fedardl, dirigido a 

AUTOTRANSPORTES ADC, le solicita la información relacionada con las 

operaciones de compras, devoluciones y descuentos de las mismas, 

pagos y en general todas aquellas en su caracter de 

tercero han llevado a cabo con el contribuyente "LA DEFRAUDADORA 

FISCAL DE MEXICO,S.A. 11 , con domicilio en Infracción No .. 30, Col. 

Planeación Fiscal,C.P. 9999 en México D.F., por el periodo 

comprendido del lo de enero de 1992 al 31 de marzo de 1993, el cual 

fue recibido el dia 2G de abril de 1993 por li't Unidad Jur!dica de 

AUTOTRANSPORTES ABC. 

De la información y documentación proporcionada por AUTOTRANSPORTES 

ADC mediante oficio número 123/93 de fecha 28 de abril de 1993 se 

conoció que esta celebró operaciones por compra de refacciones a la 
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11 DEFRAUDADORA F~~~A~·,o~_:"MEX,ICi:>,~_:A.-.", por ~l p0riodo comprendido del 

lo de enero á.l ~31 de diciembre de 1992, P'?r un !~porte de 

N$2, 630 ,-·24 i.-21- ~_:.qU~[~~~ in_~-~~~¡·::_ I~~~e~~6- ·a1 Valer Ag~\egado,. -y por el 

perlodo-·aei-~10' ~~-----~~~~~-~+~·1-~3·-:;:__:~le··-~~'i.:~o, d~ 1-~~~ ~:-jl~~-: _~:n _i,l!'Pºr-~~- tO~al 
de N$22i:, 36íi·; 5-4 :-~u-~\in6~~Y~_ ·.Im~~Eis~ci __ ai_ .. :va'~~r ~-~~,eg'~do_ Como se-· indica 

MES - IMPORTES 

Importe_ IVA 

ENERO N$240,233~44 N$24 1 023,34_ N$26:i";256.7B 
----FEBRERO 200,348.19 20,034.82 2201383;01 

MARZO 180,215.43 10; 021. 54 198,236,97 

ABRIL 237,105.18 23,710.52 260' 815. 70 

MAYO 202,208.79 20,220.es 310, 429. 67 

JUNIO 197,990.60 19,799.06 217,789.66 

JULIO 230,000.00 23' 000.-00 253,000.00 

AGOSTO 212,869.90 21,286.99 234,156.89 

SEPTIEMBRE 185,833.28 18,583.33 204,416.61 

OCTUBRE 192,750.02 19,275.00 212,025.02 

NOVIEMBRE 245,000.23 24,500.02 269, 500. 25 

DICIEMBRE 225,686.15 22,568.62 248,254.77 

---------------- -------------- -----------·----
TOTAL NS?,630,241.21 N$263,024.12 N$2,89J,265.3J 



Mes 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

TOTAL 

Impar.te 

N$ 75;789.5l 

71, 936'; 34, 

7J, 64~:'69 
' -- . ----,.-,-·--------------
N$221,368'.54 ~ 

IVA 

N$ 7,578.95 

Tot:al 

N$ 03,368.46 

'79,123~37 

,81,013.56 
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Dichas integraciones constan también en documentos técnicos contables 

denominados "Sumaria de las compras que hizo AUTOTRANSPORTES ABC a la 

11 0EFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A." y que forman parte integrante 

del presente Dictamen como anexo. 

(ANEXO No. 6 en 20 fojas consistente en: 

1.-Copia al carbón del oficio número 102-A-12-C-III-222 

2.-0riginal del oficio No. 123/93 

3. -Copias de facturas expedidas por la "LA DEFRAUDADORA FISCAL DE 

MEXICO, S. A, 11 a AU'TOTRANSPORTES ABC 

4. -Original de documentos técnico contables denominados sumaria de 

las compras que hizo AUTOTR!JlSPORTES ABC a la DEFRAUDADORA FISCAL DE 

MEXICO,S.A. 

5. -Original de documentos técnico contables denominados análisis de 

compras que hizo AUTOTRANSPORTES ABC con pago adjunto) 
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CONCLUSIONES 

De todo lo anteriormente expuesto, se concluye que el contribuyente 

"LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO,S.A.", no pagó impuestos en 

perjuicio del fisco federal por la cantidad de N$692,B75.94 como ya 

quedo asentado y comprobado en el cuerpo del presente dictamen, asi 

como sus anexos respectivos ya que dicho contribuyente no declaró a 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, sus ingresos percibidos 

en el periodo comprendido del lo de enero de 1992 al 31 de marzo de 

1993, dejando de pagar impuestos por la cantidad ya mencionada. 

Lo antes citado tiene su fundamento en lo siguiente: 

El contribuyente "LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO,S.A. 11
, no 

registró, ni declaró sus ingresos por la venta de refacciones 

efectuadas a diversos clientes según facturación que expidió, como lo 

demuestran sus libros de contabilidad, los cuales se encuentran en 

blanco y la declaración anual presentada en ceros y con fecha 

posterior al inicio de las frJ ..:ultades de revisión as~ co~ ::i no 

presentar declaraciones de Impuesto al Valor Agregado yü quedo 

comprobado en el capitulo de declaraciones presentadas de ir::pu' .. , os. 

De la solicitud de información y documentación efr_,,_·~ uada 

selectivamente a AUTOTRANSPORTES ABC, cliente• de 11 LA DEFRAUDADORA 

FISCAL DE MEXICO,S.A. 11 , se conoció que lo realizó compras de 

refacciones por importe de N$2,6J0,241.21 
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El pago de las operaciones celebradas por la "DEFRAUDADORA FISCAL DE 

MEXICO, S.A. 11 con i\UTOTRANSPOR'l'ES ABC, las efectuó esta última 

mediante cheques nomina ti vos a nombre de "LA DEFRAUDADORA FISCAL DE 

MEXICO,S.1'.", por importes que cubr1an el pago de varias facturas. 

RESULTADOS OBTENIDOS 

Con fundamento en los articulas 10,10, 16, 58, 62, 15, de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta; 10, 4o, So, llo, 320, y 390 de la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado 12, 13, 14 de su reglamento; 10, 2o y 60, 

280, 420, 450, 550, fracción I, 56, 63, 95, 108 y 109 del Código 

Fiscal de la Federación vigentes en el año de 1993, se determinará 

que el contribuyente "LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO,S.A. 11 , no pagó 

impuestos por la cantidad de N$692,S75.94 al omitir declarar para 

efectos del impuesto sobre la renta e Impuesto al Vu lot Agregado sus 

ingresos que facturó por ventas de refacciones a sus clientes 

conforme a lo siguiente: 



CONCEPTO 

Ingresos< 

Determinados 

menos: . 

Ingresos 

Declarados 

Ingresos no 

Declarados 

IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA 

N$4,800,330.90 

-------o------

IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO 

lo DE ENERO AL 

Jl DE DIC. DE 

1992. 

N$4,B00,330.90 
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lo DE ENERO AL 

Jl DE MARZO DE 

1993. 

N$400, 359. 42 

___ ..::..;·o.:: __ ..:::::c -- _- _ .::------o-------

N$4, 800, 330_;99 ____ , _ _c,_ ll$<! ,_80_0;_33_0;_ 9_0___ _ __N$40_0, 359. 42 



CALCULO DBL IMPUESTO 

CONCEPTO 

Total de Ingresos acumulables aplicación del 

coeficiente sefialado en el articulo 62 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Utilidad fiscal 

Tasa del impuesto 

Impuesto Total 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

concepto 

Actos o Actividades gravadas 

Importes 

lo de enero al 31 de 

diciembre de 1992 

a la tasa del 10% N$4, 800, 330, 90 

Impuesto al Valor Agregado 

al 10% 

IVA Acreditable 

Impuesto Correspondjente 

Pagos Provisionales 

(no presento declaraciones) 

Impuesto Omitido 

480,033.09 

o 

480,0JJ.09 

480,033.09 
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IMPORTE 

N$4,800,330.90 

10% 

N$ 480,033.09 

36% 

N$ 172,811.91 

lo de enero al 

31 de marzo de 

1993 

N$400,359.42 

40,030.94 

o 

40,030.94 

40,030.94 
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DICTAMEN 

De todo lo anteriormente citado, se concluye que el contribuyente 11 LA 

D~FRAU?ADORA FISCAL DE MEXICO, S. A. 11
, durante el perlado comprendido 

del lo· de enero de 1992 al 31 marzo de 1993, no declaró sus ingresos 

percibidos para efectos del Impuesto sobre la renta e Impuesto al 

Valor Agregado, no pagando impuestos por la cantidad de N$692,875.94 

en perjuicio del fisco federal, como ya quedo asentado en el cuerpo 

del presente Dictamen. 

Para los efectos a que haya lugar manifestamos que este dictamen lo 

hemos emitido en base a los elementos obtenidos, mismos que se 

tuvieron a la vista y que se acompañan como anexos del presente 

dictamen y que se mencionan en el mismo, conforme a nuestro leal y 

saber entender. 

A T E N T A M E N T E 

C.P. DANIEL SANTOS MONROY. C.P. FRANCISCO PALMER JUNCO. 



ANEXO 1 



• , •.. a ... , 
ADMINISTRACION LOCAL DE '"'* 

Oepondencla: AUDITORIA F1SCAL DEL NORTE DEL 
DISTRITO FEDERAL 

Nüm,: 102-A-12-111-000 
Exp.: 

IECllfUlU . 
"1.0lr.l•T~Do>tOl'\aQ 

No. DE ORDEN:A,O. NOlll/93 

u 
H 
!(i 
i -i 
§!¡ .. , 
;. 

ASUNTO: SE ORDENA -LA PRACTICA. ÓE. uÑA ·_VÚ>I-TA oOMICl.:-
LlARIA. - . --- _,_ 

M'cxico,O.F. a 31 de marzo.de 1993. 

LA DEFRAUDADORA FISCAL DE 
MEXJCO,S.A. 
INFRACCION No. 30,COLONIA 
PLANEACION FlSCAL,C.P. 9999 
HEXICO, D. F. 

D.! loo .mtccedentcs que cbran en el expediente qu.1 esta Secretaria do Hl.lcienda y Crt!clito­
Pó.blico tiene abierto a su nombre1 y dada .la importancia que como contribu­
yente tiene dentro del marco general de la recaudación fiscal fedcral;son -
los motivas por los que se le ordona la presente visita domü:iliaria, con -
el objeto o proposito de comprobar el cumpliinicnto de las disp-:,~icioncs fi!!_ 
cales a que esta afecta (o} como sujeto directo y cor..o rcsp~··nsablc solido -
ria, t>n materia ch~ las sigu:entes contribuciones fcde1·alcs: Impuesto Sobre­
la Renta; Impuesto al i\ct.ivo dí! las Empresas hasta el Jl de dic.iembrl' de --
199.! e Impuesto al Activo a partir del lo de ent?ro de 19931 Impuesto al va­
lor Agregado; Impuesto Sobre las erogaciones pcr Rt~mu11craci6n al ti.-ab:;J.jo -­
Personal prestado bajo la di rece 16n y Dependencia de un Pdtr6n 1 Impuc,s to E:! 
peci.aJ sobre Producción y ServicJ.os; Impuestos Sot1rc ;\utomov.i!C?s NUC\"O!i; I!!! 

puesto Sobre i\dquisición de inmu1Jbl~s; Impla~st.o al Ccmc:~cio F.:xtPrior y dcrQ_ 
chas aduaneros; Impuesto por la prestación de ServJ.c:1os tcl ,::-anicos; contr.! 
buciones de Mejoras; DerechoB de Hincria; Derechos sou::e ag•J.1, Derechos so­
bre el uso o goce de inmuebles en zon,1 fc>der,!1 Y.arit:in1u- Te!""t'P!itre y tcdos­
lo.; de::iJ.s clurcchos compnendidos en la J,cy f-'cderal de Dcrcchl'", cornpctcncia­
do cstCJ Secret.Jrlil, oJSi como cou'!'robar el cumplimic:-ito di~ las disposiciones 
sobre Estimules F"iscales. 

La competencia de esta AdmJ.n1strac.i6n Local de AuditorlCJ F"it;c.il para comprE_ 
bilr la practica de la Presente \'isita flomiciliaria, se determino en hase al 
ultimo domiciljo fi.scal manifestado por esa (c}contri.buyentcal Registro fO­
dc:::al de Contribuyentes, el cual se cmcuentra ubL.:ndo dentrOdc lil circuns­
cr ipc i6n territorial sefia lada a es ta Admini st.racion local de Auditoria f is­
cal en el ACUERDO por el quC! SC! sella la el numero, nombre, sede y circuns -­
cr.ipción territorial de las Unidac.ks Ad1;1inist.:-c'1tivas de la Sccrctar1n de -­
Hacienda y Crédito pCblico, publicado »n el DJario oficial de la Fedcrac16n 
del 29 de enero de 1993, rr:·form<.ldo por Acuerdo publicado en el niu:;mo Organo 
Oficial del 15 Je marzo de 1993¡ y a efecto de ejercer las facultades de -­
comprobación pn~vistas en.el art1culo ·12 fracción III del Cócligo Fiscal de­
la Federación: :i· en el c1rt1culo llú, fracciones II,III y VII, dl' Ja ley --­
;,Quar1t~ra; expido la pt-~>scnt.-~ Ord1!n de V.l!>ita Do111c1liaria eón fundamento en 
los artlcu1o.s lti de L1 Const1tuci6n Poltt 1ctJ de los Estados Unidos Hexica-­
nos, 111, ,'\p<1rtado ''U'' Fracc.ion;_·~~ III, 1V y VII del Reglamento Interior de­
la secretaria dP llach~nda y Cr·.':d l to Póbl ico, publicado en el Diafaf.~,_s~1icial 



ADMINISTRACION LOCAL 
Dependenc~: /\UOITORlt\ f"lSC/\L DEL 

DISTRITO FEDERAL 

Núm.: 1G2-A-12-lll-OOO 
Exp.; 
No, DE ORDEN: A.D.NOlll/93 

ASUNTO: HOJA _ 2 _ 

o ... , 
DE 11.•m 
NORTE DEL 

de la federación del 24 de febrero de 1992, reformado por decretos poblica 
en el mismo Organo Ofl.cial del 04 de junio dci 1992, 2~ de enl:!ro de 1993, :­
autori~ando para que la llo:!ven a cabo los CC. C,P. CAROLINA MONORJ\GON SM~­
CHEZ, C.P. E!.IAS MDNROY F'URLO~G, C.P. /\NTOMIO VA~,OEZ MEJIA, C.P. MARIO R/\­
:-tIREZ OCA, C. P, t,AURA CALDERON MORALES, INES 51\1.ílANA :-mNDOZA, ESPERJ\NZA DI 
AZ MIRON Y M,\RCO ANTONIO NA.JERA ORTIZ,visitadores adscritos a esta AdminiS 
tra.ci6n Local de f\\1ditoris Fiscal del Norte del Distrl.to Federal, quienes': 
podran en forma conjunta o separadamente en el desarrollo dl~ la diligen-­
cia. 

Se debera mantener a disposición del personal autorizado en la presente -­
orden, todos los elementos que integran la contabilidad, corno son entre -­
otros: los libros principales y auxiliares; los registros y cuentas cspe-­
c1ales1 papeles, discos, cintas, asi como otros medios procv!>oUlcs d0 alma 
cenam1ento de datos, los libros y registros sociales; la documentación coiñ 
probatoria de l<.1s operaciones de la empresa, incluyendo lu rel.:lCl.onada coñ 
los estimulas f1sc01les y con las importaciones y cxportacio11cs¡ asi como -­
proporcionarles todos 1 los dalos e informes que el mencionado personal re-­
quiere durante ln diligencia y q>Je t(!nga relación con el cur..pll.mlento de -­
las obligac1oncs fiscales objeto de la rcvis16n. Asi mismo se le dúha!'a -­
permitir el acceso ,11 establecimiento, ofici1rns, loc,;:.les, instd1Ltc:ione~. t.~ 

llcres, fabricas, b·_1Jega.s, ::aja!J de ve¡lorcs. As.i como a l.:i.s rn;!.ns, cantcrüs 
o cualquier lugar rJ•~ explon.1ció11 o ext.racci6n de recursos nal.ur<1lcs, con el 
cbjC'tO de que mcdJ,-1!1lfc los proct·.iimi..t>ntos tec11·Jlogicos adecuados se cornpru~ 
bC' el curnpl1micnto il·~ las d1spor.1r:iune,¡; f.J.:>C<Jl' ... en materia rl~ D~r.('c'hos 
sobre Mineria. 

En rclu::l.6n a las contribuciones sP!1alad<:1s en .~1 primer parrd1ü do:: "st.a or­
den, la revisión al \rc<J.ril ol ultl.mo ejercicio J(~ doc:e meses por el ·1ll~ se-­
hubiere presenta<'· :i d<.·i~:..o haber sido pr.._,s0ntad<.1 la declaración dü'! c)er---

~ Cl.C.lO , <>5:.. como , l p..:·r·-;.odo trdnscl:rrJt1o ,;nt1·p la fecha de termi:-iar:tin dc.l 
~ ultirr.o ejercic..-io citado y la fecha de t:i11tr.:9e1 de esta orden a .1 0> perDo:la --

f 
con qul.cr, se vayd ,1 c>r,tender la visila. Tralanclose de conlrib1.·.-io1,c.'> :]Ul~ rio 

g se calculan por c)'··~c:ieoos fiscales y consecucntcmcnte no haya obl1<:uci6n ík 
... { presentar dcclaro.1c,·.~r. anual, lo rcvi!li6n abur,·1~·,-, los ci11co af,os inmediato::; it 1rnterLores a la t:•.'·~!l•.t :le entrega de la prescnt<~ ._·irden de Visita. 

§ .. J.a v1s'tt.a se llcv<'l1<1 ,, cabe"! en el lugar o lug.i!·.:s scfialados e!·, est.a orden'! 
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ADMINISTRJ\CION LOCAL DE '"'* 
Oepen<Mnc&l.:r,,uo1TORIA FISCAL DEL NORTE DEL 

DISTRITO FEDERAL 

Nüm,: 102-A-12-IIJ-OOO 
Exp.: 

No. DE ORDENt /\.D. NOlll/93 

ASUNTO; HOJA -3-

Queda apercibida (o) que do no dar alas visitadores las facilidades ncce$a­
rias para el cumplimiento da la presente ordenr oponerse al practicc1 de la 
visita o a su desarrollo, y no poner a su disposición todos los nlemcntos -
que integran su contabilidad o no proporcionar al personal autorizado en -­
forma completa, correcta y oportuna, los informes, datos y documentos que -
soliciten para el ejercicio de las facultades de comprobaci6n, Ge proceder-a 
de conformidad con lo dispuesto en el Código Fiscal de la federación. 

Atentamente 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
EL ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL DEL NORTE DEL DISTRITO 
FEDERAL. -
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Nombre l.A .!JEF.RAUOAPORA· FISCAL DE MEXICO, S.A. 
GiroCOMP.RA .. Y..ENl'A...Of.. .. REFACCIONES EN GRAL. PARA AU'W 
t10.Y.l.L.E.S. ..... CAMLCblE.S ... !/ .MA0UlNJ\RIA AGRICOLA INDUSTRIAL* 
Ubicaci61l l.Nf..RAC.C1Cbl .. blo.~ ... JO, COLONIA PLJ\Nf:ACION FISCAL 
\: .•• P. , ___ 9.~.~-9 .••.. >.!El<CO .•... D .. E-. 

R. F.C. 800910 
*V l.O CONEXO N<i 'ºººº 

102-A-12- I II-000 
Of1c10 Núm. -····· ........................... . 
Expediente ~?.l.º.l.l.9-) .................. 93 
Orden do visita NUm. ~ •.P. .•. UQ.U 11 
Acta de visita NUm. - .................. . 
Clase .!.fil~J.2 ......... _,,_ .... _ .... _ 

~-.1,1.¡..s.t~DOl~&-fAJS 

QlJE. .. SE..--Cl!r.A.N·-·····-----··· .. ··-·· 

Infracciones_ ........ - ... ·-····--·-- En la Ciudud de México, ll,f.,siendo las 9:00 horas del 

::::·.::::::::::::::::::::::::::::::=:::=: dla Jl do marzo de 199J, los CC. C.P. ANTONIO Vl\LDEZ -
---········-·-············ .. ··-····----- MEJIA, C.P. MARIO RAMIREZ OCA, C.P. LAURA CALm:RON MOR~ 
- ............ - .. - ......... ·--·---··--··-LES, INES Sl\LDMlA MEtlDOZA, ESPERANZA DIAZ HIHüN 'i MARCO 

ANTONIO NAJERA ORTIZ; visitadores adscritos t1 la Administración 1.ocal de -
Auditoria Fiscal del Norte del Distrito Federal, dependiente de la Secreta­
ria de Hacienda y Crt~dito Pó blico, sf.! constU.uyeron Jcgulmente en l.i calle 
de la Infracción N. 30, Coloñia Plancación fJsclll, C.P. 9999, en Mó:dco,O. 
F., domicilio de "LA DEFRAUDADOHA FISCAL DE MEXtCO,S.A.", con el onjeto de-

;~~~~! ~~e~ª h~~~-~:~ :: _ ~~ =~ -~:::: ~ =-~=-: ~ :: ~ ~ -~~ -=~ -~~=-~~~ =~~ -=~~-~ =. ~~~=-= 
!.-Siendo las 9100 horas del dla JO de marzo de 199J,<l~r"')iR1tadon"'!; mcn-­
cionados al inicio de la presente acta se co11:.it1t~:~ rln el dom1cJ.!10 ta!!! 
bien referido con el objeto de notificar el ofic)t.~· 102-li-12-lII-000 de-

? ;~~h~i;~a~e a:~r~~r~~- ~~iJ Ói~~~~~~ i~~c 0~1~· "~~d~?>;ib~i~~l~~º'.:~! ~~¡.·~~~[,Á~~= 
RA F!SCAL DE MEXICVO, S.A.·, rélalivo ~1-jJ~rl rc~mpn~ridido d(;i ll,. de ene 
ro de 1992 al Jl de marzo de 1993, par~·~, e celo fue requerida lu prcncn~ 
cia del representante legal ióneo *º 1<1 "[,A IJ[·:FHAUOADORA FISCAL DE MEXICO,.:_ 

{/

S.A ... , apcr.sonandosc el c. AARON L f.P:ºfJH!GUEZ 9UlSN-A-PR'flElGN-ER quien d 
petición de los visitadores se j~n i en mcd.icintc> copi<l fotostatica dú caf: 
tilla, cxpcdic_ia por la Secz:-ct~r'\a e la D<>fcrrna Nucional _con MatrJcula No.­
B-5555, expedida el 26 de Julto 1982 en le1 que apnrecC? su fotogr.1f!a, n­
nombrc y firma, documento ~e se tuvo a lü vista, se examino y se clC'volvio­
dc conformidad a su po~d\;) en lo sucesivo el co1nparecjentC?, quien inunj-­
f iesta ~cr rcprc~C!~<uit iJ9,:1 ·ae_ ld v l.!l i lada acrcd i Landa su per!.orw lidad­
con primer TmRLim o I ubl1co No. 165 volumen 100 de fecha 4 de enero de-

. 1986, pasada\ª e ,, b-c> d"l Notcir10 PMd ico No. 1G5 Lic. V1clor 1-:slava Mu--
i'ioz del tlf Di,tr ohd(•rct 1. ,\si. mismn !a~ hace con.:; lar que en dicho tc!>tim2 

/'/ _A:i1io . .:;e, nc.mbt-a 1;.t!'r>.11s tr<.1dor Unico pa':"c'l. ejercer actos de Admin í~t rach~n .31 -
. ./ ~7 c . .-. .J¡-._r, L<1•~1 ¡,\. .. Hn \_guc•~. quien u¡A~rcJb1do de l.is pends en que incurren los­

--Z::._..?\Jq~c decl.:iren co1_1 f.alscdud. anle .Autoridad l\.dm~nislrativa competente, mani-­
/ f 1esta que al inicio de esta diligencia nu mandato no le hu sido revoca.do, -

\ 
//modificado o su!.titu!do ni tola! ni parcialmente por el poderdante.-------­

~/ 'jf 2.- !lecho lo antí!r1or los v:l; visitadores cnlregdran-la orden de viaila en­
Ji1~!,· 'l cuestión firmada auto!lr<lficamcnle al c. AARON LARA RODIUGUEZ., quien para -­
~· lh constancia cslurr.po de su pufio y letra la siguiente leyenda "Previa lectura-

dcl pre~cnlc o1icio rcc.ibl or1J1nal 9:00 hor<ts 31 de mar;o:o de 1993, l\aron -
Lara Rodr.u3ue;¿ Hepr~scntantc L:1.•gal" csl<:unpando a continuación su firma C"O-

.. el originul y dos coplas del 0(1,~ia No. 102-,\-12-ltl-OOO clt~ fcch<:1 JI de --
marzo dt, l '.)9 J. -- ---- - - - --- -- - - - -- - - ---- ------- ---------- - - ------ -- ------- - -

\ ~ J.- Ante el comparcc1c11te, los vis1t.a~orc~ en._,¡ orden ante:;; indical.lo al --
1 "-·'l· início de la presente acta se idcnlificarun con c.:irtds credenciales numeras 

"' 102-/1-12-III-12], 102-A-12-!11-124, 102-A-12-III-125, 102-11-12-III-1236, -­
~,, 102-.-\-12-III-127 y 102 -11.-12-III-128, rcs¡Jocltvamcntc,con fech.:i de oxpcdi--

_ .. · c16n el lo de enero de 1993 y vlgencía hastu el Jl de dic1. ;i,nrc de 1993,cx-
m.----------------------PASA AL FOLIO 4000 !--------------------------------

~..) 



Nlmbr1: ~~ D~f~~gQ:~o.o.ffA. FISCAL' DE MEXICO, S.A. 01i~101 ~tm~:.:.~~.~-~ .. : :-.000 

Ctrt. Expediente - ... 
OraN1 de vis.ita Nürr .••••.... 

L:r.;.c.:c:1on ..................... ,, ••.•••. Acta de vi~ita 1'-m ................. , .. 
Ctast 

tn::.Pf-tlor 

i .<·;::c • .;,r,1,., - .. ·-······--·-·"--·VH:NE DEL FOLIO 40000------------------------------------
......... - .•. _ .... _ .•. -pedidas por el Administrador Local de Auditoria Fiscal del 

... · ........... __ .... _ ...... Norte del Distrito Federal y con fundamento en el Articulo 
.. ~··-·····-·--··-··· .. ·111 Apartado "B" fracciones 111, IV y VII del regln:nento In 

: ................. _ .. ,_ __ ..... terior de la Secretaria de Ha.-:ienad y Cr~dito Póblico, pu:-
blicado en el Diario oficial de la fcdcrac16n del 2-t-de-febr=ef'a-de--1992 25-
de ~11ero de 199.) reformado por decretos en el organo oficial y el Acuerso -., 0 por el que se setiala el nombre, sede y circunscripción tC?rritorial de las -

- L:n:.clacies Administrativas de la S~crctar!a do hacienda y crédito póblico y -

llNl.1 rtformado el 15 de marza de 1993: con fjliac.10ncs numeres VAMA-46051?, R/\OM 
-./''1/ 450!03, CAML-650101, SA.M.I-471020, DIME-600517 y NAHM-600909, rcspcct1vamcn-

1 , ~~; ie~~:p~~:~d~i~~~e~~=:t~~m~e A~~i~o~~s ~e~~~~=m~~t~o~~~f !n~~~~~l ~u~~~~~= J m+:.-:-:':.os identif1cator1os enlos cuales apar~cc sl.n A.u a;J! dudas ~a fotogra--
_.· fla, el nombre y la firma de cada t..:~o de los ,~:\ant .s, dichos l.nstrurnC?ntos 

f,
ii :.de~.:.l.fi.ca':.(;.~·io.s :'ueron exhibidos al ~.pary ~n)e, quien los e.xamin6 cer-y :::::-.:i.ndose ::e sus datos, los cualP-s co1 c'B:cVc n los de la -:irden y el per­

::_ iis.:.cc ~k cada -..:no de los v1sl.ta~re'· c··:c es21ndo su conformidad sin --­
:;:::.d1..:c:r ObJeci6n alguna :ie ... ·ol-.•icr:idolo1'_< s ~ porlLidor:s.-----------------:­

_,I ñ::':.c Seguido los visitadores rc::qu1er1c:-o al compoarcc1cntc para que dcs13 
:iara des testigos de asl.stcnc1a./qperc::"::.ido d~ que en caso de negativa, es 
tos serian r:ombrados por la Au\ofrtiij,ñ, a lo que manif•~st6 "Acepto el requc:-

¡l1:-:.m1entc" y designo corno tcsVi-g\s ~ asist~ncla u lo5 CC. CARLOS CANTO VA-

)
!/:.¡.;:\: 'i JOSE LUIS LOPEZ !·lE~D~X <.:."Titcs mayores de t..da·j y de? r.acionalidad m~ 

. (' xicana cor. domicilio c.:;...¿,·:. :::. , l :;o. 800 cdl.f.!cio 18 J..,purtamento --
1 300 colonia jadin b*~""> ;· e oerrn·óo óc l'±oddlgo- llidolgo No. 60 -

;- .11;-1;~¡¡:~!~:¡~m1~i:i, :_;¡~~1;~1:~~~¡:~¡¡~~¡;;m!1m;:¡i~1m1 1.I ce. el 'qistro federal de contribuyentes con cedulas personal nuff•croo - - -

'/ / ~~;;:;;~;~,;~~o :·q~~M;~·: ~~~2 ~~n~~~~~c~~~~~~~~~d<--d ~~~~~ci~:~ i~~~ ~~~~~~~~~-::_:: 
1\ cont:.nuac16n el compareciente fu'~ ref!UfJr.::.do parft que bajo protesta de de­

/ cir verdad y upcrcibido de ~as penas en que .:.;-!curren los que declaran con -
/falsedad ante At,;tor1dad Adrn1n¡s~rat1·h:. comp<;t"-nte manifestare\ si el contri­' J'/ t•.;yi-::-iti: '-'LSitado habla prescnt..itio o no a la fecha de lnicio de esta diligc~ 

t~\11f ~~~t ~~e~~~~~"~~ ~~~t~;~ª!j~~~i~~-;u~~~~l:~~r~x:~e=:~~~ ~~ !~~u~~~ ~~~d~~~ ~~~= 
'..\ · :.H.:r".: presenta·:<-1 la D'cClaración Anual del lirpuc.sto Sobre la renta do lcJ.s --

Soc>~dadcs :-rcrcant.l.l~:;.\I"·r;ucsto al Valor ,\g:::•.::gadc y :r.ensuales poi· t:!l perle.­
, -jo :J..,l lo ::·~ o.::r.e::-:.i de :992 al 31 ::ic, warz-: el•; 19<;1J, "-----------------------

1;.l.ci~jl~:: ,;; :;¡ ~;:, :;¡;;:; i ~;;: í :;~¡ ¡ ¡¡, !: ,:: '. fü:i: ,; : · ¡::::: :iEll:t;: 



Ni;.ir.bre LA.DEFRAUDADORA. FISCAL DE MEXICO,S.A. dRcioi\üJi~:-.~.1 ~.:.~~~ .... 
Giro ................................ _ ...... . E11:pediente _oc 

Orden de visil.a Núm .. . 
Ub1tatiori .................................. . Acta d+: visita Núm .... .. 

Cla'>•: ... - .......................... . 

N~ <0002 
ln<:.pector ·········-----··· .. ·····-···· 

lnhitc:iones ........ --······-.. ··-······-V !ENE DEL FOLIO 40001--- - - - - ------ - -- - --- -- - - - --- - - -------
......................... - ... -···-···-de 1992 al 31 de marzo {h: 1993, mar.i[csldndü lo siguiente 

................................... -····-·· .. --····NExhib6 Librm¡ Diario y Mayar autorizados, no exhib6 do--

........................................ _ .... _ ..... -cumentaci6r1 comprobator Íd por el pcrJodo solicitado".-----

.................................... ·-·····---... se hace constar ·qun los Jíbros "xhibidon por la Vi!:illada-
sc encuentra en el registra de sus operL.lcj011es como sigue: Dlario, con ul-­
timo asiento registrado de fecha de marzo JO dL rna.rzo de 1983, Mayor can -­
ultimo asiento registrado 30 de marzo de J9B3cn las principales cuentas a -
excepci6n de la cuenta. de compras que es <:il 31 de diciembre de 1982.------­
En este momento se le requiere al Rcprüscnlantc legal de la visilada ~xhiba 
para el dia lo do abril de 1993 la !liguir:-nte documcntac:i6n:---------------

;~ ~j~~~~~~~6~c A7~;~ ~ ~~~~~s~~~~!~i~~a~~~r~º! i:~~~~~~o~~~/ª D=~7~~a~~~~ 

1 
anual y mensuales del Impuesto al VaJor 1\grcgad~o ~ cje~·cicio de 1992 -
mensuales de enero a febrero de 1993. DncJa:-ac.j.o a al ele r('tcr.c1fm del -
l~ sobre sueldos y salai::io::. e lr1fonavil ~ni ('º~·. iquidacio:1e;s cfectuc:idas -
al I.M.S.S., corres¡..-.::idientes al ejcrci~~V 92 y ~k t:nero a 111urzo Je --
1993. Documentaci6n contable cor.s~stbQ_tc' c.r r. ll7.as de 1nt;;1!">.:5os, 1·gre~os Y" 
de diario, a.si como la documentación e~¡ o atcria qu(; soi;0rtc los as.:.cntos 
correspondient.cs al periodo del lo de ene ·o de 1992 al 31 de m<Jrzo de.::· 1993. 
El ~onsec1:1t~vo de !acturns •Je v~~s por el perlado sujeto a rcvisi6n.-----

i1
, ii:~~~~i~!l.X~n~;s yc~~~f~~c~~~.e~ ~p~~~~~t:~ ~~~-~e c!~~bi~~~~~~~ ~~ ~i;c·~~~c~: 

Mexicano Somcx,S.N.C. actua1~c Banco Ml:·<icano Sonocx, s.;,. por el pcr1o--

~~C~~~~r~ngi~~R~c ;~{º \~~~~~,J d~u,; 9 ~~c· ci ~a) ~rl'~~r1~~r~~t.~;·,d.~ 9 ~~i~:~-;-~~;~~: 
cado su conte111ao ';, ~~ci:> a~ c:,mparccicnte y r.o h<.1bil!ndo 1;1~~ hechos CJlH!--

' ~~~;~ ~~~:~~~e\if~ 1~f <l~,-,~~~~:a~~ ~~~~. f~i~~'.d~~d:.~c~~ 1 ~:e~~~~,,~t~n~~t~ª~n -= 

j/
original y~~c~HIS de las cuale~; Z•' ,~ntrcga CC!J."lil pL~:·fectamcnt•.' lt.!g:ib.'..c 

e~~:~:~~~~:~~:~~~~~~:~~~~~~,~::~~ ~l!~~·~ ! ~ ~·;~ ~~~~: ~~~~ :!~~·:~~~ ~ ~~:~ ~~~ _ i:~ ~ ~:= 
FE DE ERRt,T1\S. Todo lo testado en lil pre~cnr.!! Acta No \'<tlc.---------------­
FOL IO- -- -- - - REr;GLor•-- - - DICE---- - -- -- - -- - - - - DF.:Df. DEC 1 R- - -- -- - - - - -- - - - - -- -- - -
~---------12- - - -:. ¿._, rrurio----------------31 de mario---------------------------

;J) 
40000------------.;J- - - -l!J2-,\-12-l Il-1236,-------102-A-12-III-l2G, ---------------------
40001-----------20--------cCf11.::io.:u-ec1entc----------catparecü:ntc--------------------------
40001------------28- - ------~i. 0354, -------------- - -No. 035•1 , ---- -- -- -- --·· ------ - -- --------
40001------·--- ---31- - - ---- - -~ l Lc¡:ur,:i.·u.mto------ - -e) dt:partanT~r. to----------------------- --
40001------------ 33------- -- tcst igosa--------- --- - t.'-"~ tjgo.<J----- ---------- ----------------

~ \ 

4 OG02----------- -08-------- -19B3cr. las----- -- -- -----1983 en lllS----- ---------------------
40002------------28----------tt:HrTIUn<Jda-------------ternu.nai.i-----------------------------
40000---- - ------ --0 7 ---------~ L l tco -------- ------- rtJ) 1 ico---- --- ----- -----------------

~ g~g~:::::::::: :: ~ ~·:: ::::: ::;~~~;~;~::::::::::::::~:~~~;.; ~-==:::::::::::: ::::::::::::::::::-
------- -------- - --------- ----------I'AS,\ ,;t. rnr.ro ·lllOúJ---------- - ------------------------

1f 
/ 



P..c•nhrc f..A D~fF.:A-~-~ _flSCAL_ DE f'EXICO,S.A, Ol1c1J~J'~~:~:-:.:.~.~::~~~ .. 
Expediente-.................... . 
Orden de vlslt• NUm. _ ........... . 

Ub1CdC161) , .•• , •• , ........... ,_ •••• - •••.•••••• Acta de vlslta Núm. -····-··· .. ·-· 
Clase ,,._,_,_,, .• , .................... - .. ·-

N9 -10003 
tn<speclor ···-······-···············-··· ... 

lnfr,,::ciancs ...... ·---... - ... --······-lllENE DEL FOLIO 40002----- ----------------------------------------
···-· ...... -·······-...:._..---- ----~-----------------------------------------------------------

·············· ...................... _______ .... _ -.:--------'.':'";"---:-----------------------------------------------

POR LA camuBUYmlE VISITADA •IA DEFRAUDAOORA FISCAL DE K".XICO,S.A." 

C,C.\Rl.OS CA'<"IO VALIM7, C.JOOE LUIS LOPEZ ME/l."XJZA. 



ANEXO 3 



:.~::: sEcRETARfA DE HACIENDA y cREono PúBLICr'~ ... ~:·::·:~~- ..... ·. .:¡, •. 

SOl.ICITUO DE INSCRIPCIÓN E~ ~L REGt?T~O FEDERA\. DE CAl!~ t.UTE!j_ ~1;:. ~~·! :" lit~ 
PtRSONAS lilORALES, LIN10AO:.~ ECON0M1CAS, 0 lllSTITUCIONtS ,~...,_?.; fif'.i?.~-.: -

RETENECORAt:, OEL IUPUESTO SOBRE LA RtNTA . \\..: ~ ~;.. ' . 

• • . . .• .. ........ ,¡'¡i';tl~·- ~7 . . :)0~10., 1"nP.kJ 
--:.~U.i...C':-~ rr"ocR~l D[HACL[NOA '~-'-EN ---"ffiP.Hl'..!,----~~:.....:.:..... 

( DATOS. or LA SOCIFDAIJ . Á .. ' ... . •. . 

'

, ui.e .. 1J1.•c100ot º 111110" soc••i.. actua1. D:.:_??:.~UDl).DoRr.. Fis_~A.!: nt: .o,?x,1co;s .-·A· ..... · • · ·-;- • .... 

~~',.(t'"r~:~~ ~~~ .. 1::~~~c~~~1:.•(NfO& OU( .¡ ·~ c;:;;J . .r ~.;:: .... ,J.. , .. :C::1;;? 
l (., ............... ,., tt~•"'•'!•'1 "'0;c"O -••11•...,..,.f>'ot•Hlo• to ltt '"'''''•"d• d p.r-.1lrHll1 l1 -lfll • ulc~loli "''• • =• ""' , ................... ~ l •·••1 

~-·=~--~~~0~:~=~s~~~~;~· 
. -~ ·~ ;·:~). ~1~~ ~ .-~~~ :~~ ~;¿._'.·~: !~ f ;~~·.~~.~.~~~:: :~~·~ ::~~·,~: ·:~~,': ::!·: :: [~~'.·"~: !·?!.!.!::e~~::.~~=~.=:~·#.~~::,~:~~:.:;~:.!~. ·~~~~k . 

• ~!.• rJC1ti•Otl.<1.S0'.:1tt10 ~••• 5_C 5r-.>Tl•"'••Bji~ ·_--1.!J.. .... · •• ~··''~--- l. 
· ·• •u·•&o•n , .. ,., •• ,. •• ,.,,,, 

;,') .. :!, .J·t~•:·'J~\· ,~ ... 1'1~.BliZ....... _fi' 1 
-,,¡; . ..... -- ·' ·-_.·.-_-¡' 

"~.=~~::.~:.~·TIWltfHCIO• .. ~~·-~OIU.lÓN$0Ql.1,. ~------... ~~-- Q,.·-·· 

,:;:;>O..'JA_.._,~r::::i.c-:~:?:¡c~;n.'..O.~ .. JilLI&.Ji;.3 DS~CS_!a.L!:ll_. 

,; •• 11< w u1•t't' Oct e,...., or1, .. uc,1, nu:bc'M •• C•OI• d10"1< .. ~•t ~1 l..,pe><•C·< •. UG.;.., ti "ifUlt 11cl t n• 
~' «!• ~ .. o 11•0) . • • 1 • 

-~~· .• PF.A vz:::-·~ !)$ F.!.F.;::.:1c!;s;.::: T.:::;;? . .Al. F/~t'_':'C~~l:-

. Lt.:'::;:'~.::A.t~:.ln:.:..:.LL r.....r.a_cc.tllEil,_, --------·--·· . ~ 

-----··-···-----
• .f '·'. lltli•S"•• t~ $11:~-~~,.~. tlH.,:t":'"º eootc.r~ r11-:-a·;;;:,<::>wE LO~ u.ios s1~J•:"' ';S 50UI 

~··-~-----·· ~.,,, ... ~ ··~ . .;-;-¡;;;;-.;;;; .• :;-· --¡¡¡;-;-;;~ •. :~,: 

~ 

TESIS CON· 
FALLA DE ORIGEN 

.,.~.~ ... -------- - ' .. ;:¡;¡--- ··-- (.;-;;.· :--: .... 1 

• IJ 

. ------------------ .. ------·-
.~l'iO o,Ect: .. iifFIETARIA Ot t4AC;T·.~--¡:-¡-· 

·~"]. [~·~··" .. ··:·~· J::~:-.-¡:L 
r_~:D G:.i_J ___ l~~,__~ ·.~: 
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• 
o 

ArMINlS'I'R/\ClON LOCAL DE 
DependMc'9: AlJDI'I'ORIA FISCAL DEL NORTE DEL 

OlSTRTIO FEL'ERAI, 

Núm.: 102-A-12-C-111-111 
Elr:p.: 307 /0092 

ASUNTO: Solicitud de DxurentcJci6n e infonnación 

~ico, D.F. , a 9 de abril de 1993 

C. AOi!NISTMOOR u:x:AL DE 
REX:AUDACIOO CENI'OO OC 
PRXESN-tlE'NID METRJPOI.ITJl.N:) 
PRESENTE 

De acuerdo a la vi.sita dooúciliarü1 qua esta practicando al rontribuyentc 
•u. DEfRllUDAOORA. FISCAL DE MEXICO,S.A.•, con danicilio en callti infracción 
No. 30, Colonia P.lancaci6n F.i.scal,~ci6n D:?litos, C.P. 9999, ~co, -
D.F., con fegistro Federal de Contribuyentes l:MF-800910, iÜ ~o dl! au-­
ditoria nóm:!ro A.O. NOlll/93, contenida en oficio ntrroro 102-A-12-III-o:x>, 
de fecha 31 de marzo de 1993, expedida }Xlr el c.ldninistrador Local de Au­
ditoria Fiscal del Norte del Distrito Federal.., agrcdeccra a usted se pro 
porcione a los ce. C.P. AKI'UR) VM.DEZ MEJIA, C.P. MM.JO RliHIJa':Z OCA, INF.S-= 
SALDN'Ut MENIXJZ/\. Y F.SPERAN'lA OIAZ MIRON, visitadorC!J al servicio de esta -­
Administraci6n, la docurentaci6n e información por el pc!rlodo crnprendtdo­
del lo. 00 ene.ro de 1992 al 31 de nurzo de 1993, que: abajo so dctal..l.c_"'l. 

1.-Copiu fotostatica certificadd de la dccl.aracion 1\rmal de 
I.V.A, por el ejercicio de 1992. 

2.- Copia certiíicada de las declaraciones nrn.suales de r.v.A, 
por el periodo de ene.ro de 1992 a nurzo de 1993. 

J\tentamente 
SUFWIGIO EFECTrvo. 00 REELEOCICN 
El l\drninistradOr""l:p:;al 9' Auditoria 
Fiscal, _/-_/ //_ 

C.P. PATRlcio~ Of>ll:OO. 
) 



• f\Ilo11NISTRACION LOCAL DE 11.,tu 
DepencMncla; =~~~ CFNI'FV DE PRXESAMIENTO 

Núm.: 102-A-12-C-Ilr~777 
E><p.: 628/93 

i 
' 
' 

ASUNTO; El que se indica 

t-ilxico, D.F., a 20 de abril de-1993. 

c.c.P. PATRICIO WEMS 011'1EOO 
/\Il'1IN15rRAD:JR LCCAL OC l\UDI'IORI.A 
FISCAL DEI, OORTE 
PRESENTE 

En contestación a su atento oficio ntirrero 102-1\-12-C-III-lll, de fecha 09 

cic abril de 1993, rrcdiantc el cual solicita usted docurontaci6n e inform::t 
c.i6n acerca del contribuyente "l.JI. DEFMUDAOORA FISC/\L DE f'F.XICO,S.A. ". rOO 
permito infcmmrle que no es posible proporcionar dich:l información en vif. 

tud de que en esta J\d:Tti.n.istració:l Local de ICcaudaci6n, no disponenos de -

ninguna dOCUlt'.!ntaci6n en relación al contribuyente de referencia, sin em­

bargo le proporcionare un padr6n de registro obtenido dircctlllTCflte del S~ 

tema de tclcproceso,cspcranJo q~'O.'. le sea de utilidad. 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFEC'l'IVO. 00 REELEO:ICJ14 
EL M'MINISTRAOOR LOCAL DE RECAU 
DACION. -

LIC. LAR OJ<"n:GA. 



;,t,•!• •• t• .... t \ ····--·------· 

f',1,.rnbrr L¡\ DEFRA.UOA.DORA··FISCAL DE MEXICO,S.A. 
C.1ro .COMP.R/\ .. vi::tnA ... vt: .. REFACCIONES EN GRAL. PARA 1\UTO 
.MO.\.'.l.LE.S, ... Cl\M.lONE.S .. 'i .. Mf\.QUINABIA AGRICOI.1\ INDUS-* -
Ubic3ciCn •. lNF.RACClON ... No, .. 30, COL. PLAN1':AC10N FISCAL 
.c.~ ... W •. l'OO!ll.ll.F ...... . 

:-:.r.c. SX')lP 
*ffilAL \' lO o:N:XJ N~ 'ººº~' 

102-A-1'2-I I 1-000 
Obcio Ni:im. ~ .......... . 
Expedienle .... ~c;n.~9.Q?.L .. 
Orde;. de vislta Núm. ~-· 

~~~:ed~~.~-~.:ti?. 
LID/'<S~-VllJ·tiNlJOO>l: ••. _ .. _._._ __ 

1ºc..+fJJ.f" v1'ilT'~ .. LJ:E.~UO-$ 

lnh..icciones .......... - ... ·········-······-·'En la Ciuddd di: M.~xico, D.F., siendo las 10:00 horas del dia l" de 
· ..................... _ .... _ .. "abril de 1993, Lils CC. INES SN...DA.~ MEN!Xi?.i\ Y ESPEP.ANZJ\. Oll\Z MIR'.:.N 

· ............... __ ., ... _ ..... vi.sitadorilS CQ111sionadas en el oficio al nurgen superior derecho 
·· · ......... _ ...... _ ..... se constituyeron lcgalm:mte l'n el lu']ar ubicado en lii calle infrac 

·--·····ci6n Na. 30 Col, Plnne.Jci6n F.LScal, C,P. 9999, M--~xico, D.F., con-: 

dcmicilio de la contribuyente LA DE:FRAUDAr'OM FISC/\L DE 1-'EXICO,S.l\.,parcl efectos d<.:J con­
t.Ulum: la vlliita dcmiciliaria qi.v:: se esta practic:\ndo al m.mciomdo contribu~nte, al -
aitµtro de U! orden 1n.mcionmhl, cont.enid<l en el oficio No, 102-J\-12-111-COJ de fúChcl 31 -
de rrerzo de 1993, girilda por el Administrador Loc.:11 d~ llu<litorla Fiscal del Norte del -­
D.F., mismo oficio qm fue entregado el dla 31 de nurw Je 1993 al c.rwm Ll\AA OODIU---

~i~!do=:e~~~a~~i:'es~~;~s d!~c!cfus~f~°: ~~L:~i~~e~~ ;~~c~~~~ ª!o~ ~== 
acta parcial de inicia que en esa rrusn."l fecha se l<:!vat1to a ~~s ~ODO al 400ü3.------­
Para tal efecto rroncionado, y en presencia del e, rcpresen~n~~Lcgal lll'ú?a'.1 Ll\M l~DRI-­
Gl'!:Z. y ~e los testigos de us1stcncia que dan fe, los (~~¿'!)iore!i proceden a consignar -

~0$. =-~~~t:~~~:r hl.;~~~-f~~~.~~-~~-~1-~~~-~--~~:--7Z1~~;-~~~-;-~;-a~~~~&;:;~-::: 
f:..sca: ¿e la Fcdcraci6n en vigor, los '-"isit~~~ ~gnados en la orden de visita, cot1,!! 
t:..t-.:.!·J.os legalm:mtc en el danicillo ft.5cal ~~~L~ tado, proceden arccogcr .. p.:trtc de la­
cor.t..:fr:il~ del visitado", consistente id libros de contabilidOO y la docummtac16n cCIJ!_ 

~~:~~~~a ~e r~is~a~~~;c:~i~~~~ ,i. ~~~~~=~dcc~~=~~~~~~~ ~~~o A~: 
toria l'Llcal de!l Uxtc del Dlstrito"·n1 t·al, sito en Buhla de Santa &!rbara No. 23 Col, 
\'crcm.c.l ,\n:!Ut't:'s, C.P. 11300, H-~xico .F. en dond.0 c.:;t.cll'An djchoo libros de contabilidad 
y :io-:"..immta.ci6n conprobati~a~d.LSfXJ.!;iciln .del contribt1::i-ente visitado pard su con.sultd 

~~e~~e~~;;~~t~~ fe: ~~~~~~1~o;~ª~~j~~~~t~~~~~,:~i~~1-~~;~¿:~~~i;-~~~-~:~i~;d~-: 
G~r~= ~:c~ t~>d~~c • =--~=~-~=-~=-=~~:~0~-~====::::::::::::::::::::::::::::::::: 

, Libro Diario 1 )J;. r :!.J.do en la Of1cir\1J Ft:dc~al di,! Hacienda No. 00, con fecffi H de se12 

1·,~~ ~tE:L~~c ~~!~:~~~:!t~~~r ~r~m~:~~~~f~:~i~m::~E~~~~m~~1ª~~:~~t;~~~ 
!Tús de scpt.:ierrbrc do 1980 al nu:; de nurzo de 1983, con 1'ilt.uro folio utiliu:i.do el ni!m2ro-
73, contenit'ndo en los des ltbros, el ncni.ln.~ di: liJ. vi.sitada.-----------------------------
Docurent ac i6n CC!:proba t or ia . , . - - ------ - - --- -------- - ---- - --- ---------- -- - - ----------- - --

,~ 1.- fact·~as de venta dol rrc.s de enero de 1992, con n1ncr:o con~ecutivo del 2850 al 2879. 
" 2.- Fa::::t.w-as do ver;ta d-:.l nes de febrero de 1992, ron 1;1'.:n.•t:o consecutivo del 2890 al --

~ .i· ;~~s r~~~~~;-a:-~~~:-a:i-~-¿~-~;~-a~ -19~;~-~~l-;l;,~~~-~~~~~ ~:~.~-~~1-;;;~-~~-;;;;~ 
4.- Facturas d11 venLa del r.cs de abril d'--' 1992, con nta .. ·ro con!lec:utivo del 2901 a la --
3ü02.-----------------------------------------------------------------------------------
S..- Fa:>:urd!.'i de ver.::a del rrcs de HU'¡"O de 1992, con ni.';..inr-o o;r.secut1vo del 3002 al 3015,-
6.- fo;.cturas de '.-c,nta del !les dé! junio dL· 1992, con n~~ro consecutivo del 3015 <tl 3030, 
7. - Fact,~:;~ de -..·..:.-nta. 0~1 rrcs de jul10 ,;. 1992, ce:--. nómcro cons..:cutivo d-:ü n~l·ro ]031 -

--~~:'.-º·'~''.':_-:iii::::::~:::_-:::_-::_-_·_-_-:,:~;,:-,.-:;,-;,;,:;,;--:~,:;~~~~~~~~:~~:~:~::::~:~:::::::_ 



Nombre LA.llErnAUPAIOAA··FlSCAL DE: r-EXlCO, S.l\. 
Giro ............... : .................... - .......... . 

Ubtcar:l6n --·····-······-··_ ............ . 

N~ •ooos 

O.H . .al 
UUlt 

ol¡~{o-~'íi};.-~.:::~.?.~ .................... . 
Expediente -·-········ .. •··············-··-
Orden de vlslta Núm. _ .......... _ 

Acta de visita Núm. ···········-··-
Clase-···-·--··-··-.. ····--·-

lnspt<.tor .. -·-.. --··--··-·--··-

lnfrar:r:lonos -·····-··"-··--·"-'--VlENE OOL FOLIO 40004------------------------------------------
_ .................... _ ............. _., __ "Fac:turas de venta del ncs de ag;>Sto de 1992, con n'lill"!ro consecutivo 
....................................... _ .. _ .... del 3041 al 3049.-------------------------------------------------
............................. _ .... ,. ... __ ..... ..g, .. Focturas de vento del rrcs de G<-ptierlxc de 1992, con n~o con--
---····-·--· .... -~ .. ·· ....... - .... -·-··secutivo del 3050 al 3063.---------------------------------------

10.- Facturas de venta del rro.s de octubre de 1992 con ntm:?ro consecutivo del 3064 al 3076 
11.- ract.uras ~venta del nns de novicnbrc de 1992 con mnv.ro oonsecutivo del 3077 al -
3085 ••• 'f<;"";"';" ~-------------------------------------------------------- - ------------------

12. - Facturas de venta 001 1n.~!l de diciait1re ck 1992 cun m.nr.ro consc.cut.ivo c!el 3066 al -
3094 .--------------------------------------------------------------------------------

\ ~l~L~~~~.ill~l~S!~~~·if ~ ~~a=~;:,,a;0cd~~s~~:;:;~d~c~;~; ~d~ ~'ti~;:~/s'~~bJ:d~4';',;~ :::::od~-=-
dla P de abril de 1993, levuntanctos~~~Cflto avta en original y seis copias de '1ka9-

\\ ~~~J~~~l~~i~\~:~I~l~~ \~ :¡o¡¡¡¡¡::: _____ ~-.:Z rcprcs cntuntc-----------c. f;'pr=cnt.ant<,-------------------- ----

.'~ tf 



102-:.-12-111-000 
Oficio Nüm, •.• - ............... . 

C.1;,j .......... ·:··-........... ---···· • . :_··· ~~~!;1~~l\'1~it; .. Ñ·Ó·;:-~~:::-.::=. 
\..'bt.s~.or. ...... ····-· .. -·--·" :······ 

f,=;3 deo \~sita N.;m. ---.. -·-·--

Cla!oe --·-·-·--.. ······-··--

lnsp.:c:.1r ---····--·-··--·-

lnlra:tioies ... , •. _ ........ --·-- VIENE DEL FOLIO 4000~··--------------------------------------------
.................. ·········-··----- ·----.-----------------------------------------------------........• _ ..................... --·-·· ----------------------------------------------------------- . 

·····-·-·-·--······ -----------------------------------------------------.-----
-·-··~··-·--- .. ····-.···· ·-····-.. ---···- ----------------:----------------------------------------------

POR LA CCNTRlBUrENIE VISITl\ll<\ "LA DEFRl\UDAOORA FISCAL DE f-EXICO,S.A. • 



ANEXO 5 



FORMULO: E.D.M CONTIBUYENTE : LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

AUDITOR: l.S.M. PROCEDIMIENTO: DETERMINACION DE LAS VENTAS NETAS 
A R E A : INGRESOS EJERCICIO: 1992 

MES lMPORTF. J.V,,\. TOTAL 

1 
ENERO NS 400,390.67 NS 40,039.07 NS 440.429.74 
FEBRERO NS 362, 142-06 NS 36.214.21 N $ 398.356.27 
MARZO N S 337. 758. 75 N S 33, 775.88 NS 371.534.63 
ABRIL NS 482,890.54 NS 48,289.05 NS 531.179.59 

MAYO NS 477,654.93 NS 47.765.49 NS 525.420.42 

JUNIO NS 388.589.64 NS 38, B58.96 

1 

NS 427.448.60 

JULIO N $ 465,961.37 N $ 46,596.14 NS 512.557.51 

i AGOSTO NS 420.424.84 NS 42,042.48 NS 462.467.32 

SEPTIEMBRE NS 327.487.22 NS 32.748.72 
1 

NS 360,235.94 
•I 
!¡ OCTUBRE NS 328.087.62 NS 32.808.76 NS 360.896.38 

! NOVIEMBRE NS 394.264.41 NS 39,426.44 NS 433,690.85 

DICIEMBRE NS 414.678.81 NS 41,467.88 NS 456.146.69 

i TOTAL NS 4,800,330.86 / N S 480,033.09 1 NS 5,280,363.94 // 

1 

DE: PAPELES DE TRABAJO 
/: SUMAS VERIFICADAS. 

//: SUMAS CUADRADAS. 



FORMULO: 

AUDITOR: 

1 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

TOTAL 

1 

E.D.M 

LS.M. 

CONTIBUYENTE : LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

PROCEDIMIENTO: DETERMINACION DE LAS VENTAS NETAS 

A R E A : INGRESOS PERIODO : 1993 

IMPORTE l.\'.,\. TOTAi. 

NS 182,335.12 NS 18,233.51 NS 200,566.63 

N S 98,344. 79 NS 9,834.48 NS 108,179.27 

N $ 119,679.51 NS 11,967.95 NS 131,647.46 

N $ 400,359.42 / N S 40,035.94 / N S 440,395.36 /1 

DE: PAPELES DE TRABAJO 
/: SUMAS VERIFICADAS. 

//: SUMAS CUADRADAS. 



.. ºl 
'1. 

1 
~ 

: : . 
; 

' 

~ :<' ~ 
1 

, 

\, .. "'" "' ,.,., , ·u· 
8
~
n
H
:
;
l
~
~
;
:
~
 ~: ·~· 

~ 

:::::::::::~:::; 
~ 

r •'J.-.-"
 ;z:,, 

;z: z 
;z

:: 
'.: 

--·------· 
~
'
.
.
,
.
_
~
.
,
,
~
.
i
:
;
:
i
~
~
1
 
~
;
 

~
?
~
;
:
~
~
S
:
~
t
~
~
~
 

~;:~:n. ~
~
~
~
~
 ~. ~ 

......................... 
.. .. .. •• .. z z z 

>
t.· 

I' 
;z: 

.............................. 
• • r 

z .-
•· •· •· 

;z: z 
.: 

.~ 
: 

:~:.:.: li ;¡ l :;¡" i :-':]ll" 
. 

:".':~~!-HU,:§. ~.E~ 
íi 

~~;~::~~~~::~; 
~ 

~mm~m~¡ ¡I 
............................ 
z
z
.
:
z
z
z
.
~
O
!
Z
Z
Z
 

:i: 
; 

. 
-

-
·--

. 

! ªI 

. mmrL~I 
................................ 
• • .. .,,_ ;z:"",, .... " •• ./!.. 

; 
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

rn~mmH[ ~1 
;
o
.
~
~
~
;
!
:
:
·
:
'
:
-
'
:
:
'
 
:' ·.-

.. 
......................... 

:: 

"".'~,:~:,, 
.; 

, """"''º""'. ·¡ ·¡ 
~
 • 

.., 
' 

':tl .... 
·~ 

.. 

?~f ~~nni~~: ~ ~: i 
............................. 
• • 

;z: z"',, z 
•. •' .. -· 

.
.
.
 • 

.. 

--· 
·
·
-

·-·-
·
-





ANEXO 6 



/.;., ENI'REGA PERSONAL •... 

J\trr'O'I'AANSF()fITT:S A.B.C. 
OORAZO No.2 COLCtHA 
EJERCI'IO NACIONAL 
~reo, o.r. 

All-1INI.STRACION u:cAL DE 
AUDITORIA FISCAL DEL N'.JRTE DEL .~.~;l, 

Depondtncla: U:JRI'E DEL DISTIU'ID FEDERAL 

Núm.: 
E><p.: 

SL'BAI:M!NISTAACJOO DE AUDITORIAS lmEGRALES 
Y REVISICX'~ :;.E GABINE'IE •3" 
102-A-12-C-111-222 
307/0093 

ASUNTO; SOllc1 :.uó de doc1.m:mtac16n e= ,¡r,fornoci6n 

En rclaci6n con la Vl.S1ta domiciliaria que se esta practicando al contribuyente 
"LJ'\ IEFRAtJ~\IO/lJ, FISCf\L DEMEXICO,S.A.•, en cutplimicnlo de lü orden de audito-­
ria r.Orero 1\.:'.l.00111/93 contenida en el oficio ntlrero 102-A-12-III-CX::O de fecha 
31 de narzo de 1993, expedida por esta Mni.nistracion, agredecc se proporcione­
ª los CC.LJ,URA CALDEOON 1'1JRALES, INES SALDAN/\ MENl.X)ZA, ESPERANZA OlAZ MIRON Y -
:·!AKO h..":rcmo NA.JERA OR'flZ, visitaOOres ccmisionacbs, todos los da.tos e informa 
-=:.-:::-: !"".:lac1onada con las Cpc!raciones de cCJJpras, devulu::iones y dcsOX!ntoo de-: 
2.s f'"...:..S:-rras; pagos en g::neral y todas aquellas qtE en su caracter de tercero -
~:e.:. :.le.·::dc a cabo con (.:;_ ccntribu~nte "LA CErnAUDAOO?JI. FISCAL CE t-ZXICO,S,I\." 
:-7.. Car_:-::..:.r; en calle lnfracci6n tb. 30 Col. PlatlC!acj6n riscal, C.P. 9999, -­
~;.:::--::, :..f., por el ¡:.-cric.do emprendido del lo. óc enero de 1992 al 31 de -­
rmrzc. -je: 1~93, especificando los siguientes daloo: 

1.- ~:trrr.::ro, fr.--cr.a, irrporte, LV.A. y total de Ja factura, asi cmo fotm:.i.s de pago 
:.ncluycndo nórrcro, fc::c.'1a irrportt: del cheque y nmbrc del ronco. 

2.- N!:rcro, fecha e i.np:irt!3 de los contratos celebrados 
3.- r.\=rcro, fecha e inportes de las liquidaciones cfeclu adas. 
4.- fotocopia de tcx.bs las facturas o docurrentaci6n expedida por la "DEF'RAUDAOORA 

nsc;..r. oc :-UCICO,S.A •• 

ATENTAMENTE 
SUflW3IO EFECTIVO. OOREELECCION 
EL SUBA111INISTAAOOR DE AUOI'fORIA rrSCAL 

C. P. CA.FOLIN/\ l'WDRAGON Sr..N:J-EZ 



organisrro ~lico descentralizado 

ArMlNISTAACIOO LCCAL IE AUDITORIA 
FISCAL DEL OORlE lEL tDR'IE DEL 
OISTRl'IO FECERAL 
SIJBAll'lINISTIW:ION tE AUDI'IORIAS 
lm'OOAALES Y REVISION OC G.l\BINE'IE "J• 
C. P, CARJLINA M'.l'IDRAGUI SAfO{EZ 
PRESENTE 

OFICIO ~. 123/93 
FfDlt\..:. ~ ll MES Af3RIL Af.U 199:: 

AREA: OIRECCIOO Q§ ~ 

l.MICILIO: durazo no. 2 Col. 
E)CrcitOÑaCionaT 

En relaci6n a su oficio nórrcrn 102-A-12-C-III-222 de fec:h."l 27 do abril de 1993, rrc­

diante el cual nas solicitan datos e informaciOn relacionados con las empras, pa-­

gcs y en ~TlC!ral todas aquellas operaciones <)\r con caracter de terceros hrnus lle­

vado con la rnpresa "LA OCFTh\UDMDAA FISCM. DE ~ICO, S .1\. " , por el pcr iodo ccnprcn­

dido del l" de enero de 1992 al 31 de rr.c-irzo de 19'J3. En dicho ofic10 se nos solita -

especificar los siguientes datos 1 

l.- Nareros, fecha, inforte, Inpuesto al Valor Agregado y total de la factura .'.lSi -

caro su forma de pago incluyendo n6maro, focha e inp:lrtc de ch:!quo, noobre y m'trcro 
de cuenta del banoo girado. 

2,- NOrrero, fecha e inp::)rtcs de los contratos cclcllrados. 

3. f'Mliero, fecha e inparte de las liquidaciones cft...>elua:las. 

4.- Fotocopia de tocias las facturas o docurentacion e>lp(rlida por ":A DEFRJWDMX:>RA 
FISCAL CC ME.XICO,S,i\." 

5,- En relación a lo anterior rre permito enviarle fotocopia de teda la docurcntación 
CJlC nu es requqr ida. 

Sin otro partia..ilar ¡x.ir el ncm.mto, reciba un cordial saludo. 

ATENTAMENTE'" 

W\.F/J~L V/\ZQJF:l. MEJlA 
REPHF..SENI'mt'E LF.G\I. DE Al!fOTRANSíOR'IES A,B.C. 



CANTIDAD 

10 

20 

3 

" ~ 

i 
¡ 
' 
1 

1 ¡ 
R.F.C. 

LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

1 

1 

INFRACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

At..'TOTRi\.'\SPORlES A.B.C. 

COLONIA; 

DESCRIPCION·.· .. 

t-~UERA.S G"1F.S 

Bi\ND/l.S Gli.TES 

CONEXIC>r\"ES GATES 

800910 

No.· 2sso 

IMPORTE TOTAL 

s 72 1070,033 

120'116, 721 

48 1046,688 

SUBTOTAL s240 1233 442 

l. V. A. "l IA'"J'l "l 

TOTAL $264 1 256, 786 



LA DEFRAUDAOOHA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

AU'rOTRANSPORTES /\.U.C. 
OMICILIO: COLONIA: --------

º-lill.-2..---fu!fillhJJJJ_ij,\¡;J.UJt!Al-~.J 

No.·2a19 

. 
CANTIDAD o E s e A 1 p e 1 o N IMPORTE TOTAL 

----------·-·~· .• _;-; ......... -f·:.._·, , .. :_:,_:: .. •;.¡¡_.::;;..~; _s:-:·~~.·, ' 

15 

10 

MANGUERAS GATES 

CONEXIONES GATJ-:S 

R. f, C. 800910 

S110'19l,505 

90 1 156, 665 

¿,J_~:J1~·,,~;~'..'..;.L;{.~;;.~.-- ~' •' 
SUBTOTAL S 200'348 190 

L V. A. .. , 11'\~• n 'n 

T O T A L Is 2JO • >Ro 009 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DEMEXICO, S.A. 

OMICILIO: 

INFRACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

AUTOT 

DURl\ZO N. 2 

CANTIOAD 

·I 

i 
1-
~ 

1 

21 

OESCAIP'?~ION 

MANGUERAS GATES 

R. F. C. 800910 

No.- 2886 

$180'215,430 

.o'',.·, ·c:.7!. 
SUBTOTAL $180 1 215 430 

l. V. A. 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFAACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

No.- 2901 

"""""'=..,---------------..,,,FE"'c"'H"'A'"":----...P"Eo""16'0CueNTE: 
,_ ____ A~U~T~O~T~R~A~N=So,l'O=RT~E~·s~A~·="~· e~. -----J~'º~-~A=D~R~-~9~1--¡.~ R. MON ROY 

COLONIA: CONDICIONES: t:ONDUCTO: 
N f 1f ne 1 Tº NAC.l.ot~rr.~'------'-º-º-rA_s ___ "_o_r_RE_,c_1_·0. ___ ~ 

-·: ... i' .. 

CANTIDAD 

18 

<'-_¡, .. '" .. ,. 
o ~ s .e R 1 P e 1 ~---~ 

BANDAS Gl\TES 5/8 

BANDAS Gl\TES 6 / 2 

MANGUERAS GJ\'l'ES 

R. F. C. 800910 

1.M~?.RT~_"':O}~~~, 
, .... _ ..... ~_··p-__ ,~:-·~=''~· _ . ...;..._.~.....,;,,·~~ 

71 1 131, 554 

80 1 990. 002 

84'983,624 

¿·.~:..zJ.:".:.::.: .. · • .t~(; ,.._~ .. :.····''; ~+ 
SUBTOTAL $237' 105, 180 

;{t;~:}$,~. ··Ar:... JSf<:";:;+,.>=-t 
l. V. A. 'J 'l •.., t n e; 1 ~ 

: .. .~:::.: ~.~. ':;.-,:.:,;.,~,;'.:;fai: 
TOTAL $260 1 815,fiQA 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, 0.F. 

AUTOTRANSPORTES A B C 
OMJCILIO: COLONIA: 
OURAZO N. 2 EJERCITO NACIONAL 

f 0-MO 
~ E S C A 1 P '? 1 O __ N 

50 MANGUERAS GA'I'ES 

3 CONOS TIMKEN 

! 
¡ 

1 
1 
i 

1 
l 

l 

i 
j 
~ 
~ 
1 

A.F.C. 800910 

No.- 3002 

: 

·:,, 1~.POATE TOTAL 

$ 253. 987. 913 

2s 1 220.a19 

SUBTOTAL S282' 208 792 
é 

l. V. A. ..,., • .,.,n ll .. " 

TOTAL $310 1 429 671 

' 

~ 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

'.!''• ,. . 
...... ·-· '-'<_,.,,. 

DESCAIPCION ...... -,,- O -,O·•:,'>T·.·:R ¡..... ___ ._ _____ ........ ~· ----~ 

20 CONOS TIMKEN 

BJ\NDAS G/\1'ES 

R. F. c. 800910 

No.· 3015 

.· .. ,i.:v .,_.:..,.:....+;~:.. ...... _,, 
IMPORTE TOTAL 

___ ._ ~'·~·~.''.''1.?,~·l""',-: 

s 84 1 319,240 

113 1 671,360 



1 CAIHIDAD 

15 

30 

R.F. C. 

LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, O.F. 

OESCRIPCION 

8.l\NDAS GATES 6/8 

BANDAS GATES l / 8 

800910 

No.- 3031 

,' .. ·~. __ :. 
IMPORTE TOTAL 

$ 53'559,328 

176'440, 672 

SUBTDTAL s23o•óoo,ooo 

l. V. A. 

TOTAL 



100 

18 

LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

FECHA: 

No.- 3041 

PEDIDO CUENTE: 

~----.W.· _,_1-"-'A"'G"'O=-~ -~OHROY 

TAZAS TIMKEN 

CONOS TIMKEN 

CONDICIONES: CONDUCTO: 
30 011\S DJ Rl::CTO 

$ 1'19 1 008,933 

63 1 860,971 

,; .'. ·~·· 

SUBTOTAL $ 212 1 869 904 
::»:~·,:.;.,'. 1.if,{¡¡¿: ~,~,·;.-

R. F. C, 800910 l. v. A. ............. 

TOTAL S 2.H' 156 894 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

CANTIDAD 

INFRACCION No.-30 
COL PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

DESCRIPCIOf'.! 

CONOS T IMKEN 

A. F. C. 800910 

... 

ND.•3050 

IMPORTE TOTAL 
. ·~,. .. · .. '·~¿..;::·· 

$185' 833, 279 

.... ·""''·· ........ ,,;., 
SUBTOTAL $185'833 279 . , . .,_ .. , 

l.V.A. Al~A11?R 

TOTAL $204'416,607 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

10 

20 

40 

30 

INFRACCION No.-30 
COL PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

<'~, -~ . 

DESCRIPCION 
·' ~:;:;,·~' "'''):', .'y->.·,-,_~··_.,.,;"" _, 

BAND/\S Gl\'l'ES ::i/B 

CONOS GJ\TES 

BANDAS GJ\TES 3/B 

.Bl\NO/\S 1\GTES 8/8 

R. F. C. 800910 

SUBTOTAL 

l. v. A. 

TOTAL 

No.-3064 

26'985,004 

57 1 825,005 

64 '? 64. 006 

43 1 176,002 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.-30 
COL. PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

AUTOTRANSPORTES A B C 
COLONIA: 

DURt\ZO N. 2 EJERCITO Nt~CIONAL 

CANTIDAD 
.. 

55 

OESCRIPCION 

BANDAS GATES 

CONOS TIMKEN 

MANGUERAS GATES 

R. F. C. 800910 

No.- 3077 

PEoToOCt1ENTE; 
SR MONROY 

CONDUCTO: 
DIRECTO 

"" . ,, ,, ,~ ~_,., 

IMPO~~~}OT~L. 

$102 1 900,097 

44'100,041 

98 1 000,092 

;.:.~-:·;,·,, .. ;;¿_;,.' .. ',,.;.',;. 
SUBTOTAL S24 5' 000 230 

··:c. :1:2:,,.;:,·•·· i 
l. v. A. .., t :nn n'l""> 

,. - .'.'.!/-• .. 
T O T A L $269' 500 253 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.·30 
COL PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

No.· 3086 

AU'l'OTRAN.SPORTES A.B.C. 31-DIC-1992 SH. ~~~ 
FECHA: ·= PEñí06"C'ülffiTE3· 

OMICIUO: COLONIA: CONDUCTO: 

._ .. o .. u..:;RA;.:.Z'"O"-'N"'.'"'2 ...... _-"'===-"·==='---'-'"''·-"="--"-'º"'l"'H=EC,.IQ..._,_,,-

38 

43 

:.'.; . .,..,,;._. ·.,. ·~ 
DESCRI 

''.~'.w,..., "-{T 

CONEXIONES 

BANDAS GATES 

BANDAS GATES 

MANGUERAS 

5/8 

6/8 

R. F. C. 800910 

SUBTOTAL 

l. v. A. 

TOTAL 

48'046,680 

20'132,942 

120' 116, 770 

37'389,749 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

ENOIOO A: 

INFRACCION No.-30 
COL PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

bo==c=--~A"'U-"T'"-D~T~l<A~N~SPORTES A. B. C. 
po_MICILIO: - COLONIA: 
L_PURAZO N. E.JERCITO NACIONAL 

CANTIDAD 

33 CONOS TIMKEN 

R. F. C. 800910 

FECHA: 
31-ENE-1993 
CONDICIONES: 

31 DIAS 

No.- 3095 

PEDIDO CLIENTE: 
SR. MONROY 

CONDUCTO: 
DI HECTO 

H S 75,789.51 

l. v. A. ., 1 c-.n ne 

.-'.Q.:: . :,., 
TOTAL 1 $ 83 368 465 



LA DEFRAUDADORA l'ISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.·30 
COL PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

BANDAS 

O ANDA 

R. F. C. 800910 

GATES 8/8 

No.- 3101 

.::·;~'";.:'.,.i.);. : .'~.:i~:J!:;k~ 
IMPORTE TOTAL 

:?J';<C?:'i"'?J1~;-¡;~"';',~(7-

S 50,35L24 

21,579.10 



LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 

INFRACCION No.·30 
COL PLANEACION FISCAL 
MEXICO, D.F. 

MANGUERAS 

R. F. C. 800910 

No.· 3120 

NS 73,648.69 

SUBTOTAL 

l. V. A. 

TOTAL 



FORMULO: E.O.M COITTlBUYEITTE : LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 
AUDITOR: l.S.M. PROCEDIMIENTO: SUMARIA DE COMPRAS DE 
SUPERVISOR: LC.M. "AUTOTRANSPORTES A.B.C." A LA AUDITADA 

!...- A R E A : COMPRAS EJERCICIO: 1992 

1 MK< 

1 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 

~ AGOSTO 

l
! ~~~~:RE 

"OYIEMBRE 
DICIEMBRE 

TOTAL 

1 

IMPORTE 

N S 240.233.44 
NS 200,348.19 
NS 180,215.43 
NS 237,105.18 

NS 282,208.79 
N $ 197,990.60 
N S 230,000.00 
NS 212,869.90 
N S 185,833.28 

NS 192,760.02 
N S 245.000.23 
NS 225,686.15 

NS 2,530,241.21 J 

DE: PAPELES DE TRABAJO 
/: SUMAS VERIFICADAS. 
//: SUMAS CUADRADAS. 

1 J.V.A. 

1 
TOTAL 

N S 24.023.34 

1 

NS 264.256.78 
NS 20,034.82 NS 220,383.01 
NS 18.021.54 NS 198,236.97 
N S 23, 710.52 N $ 260.815. 70 
N S 28.220.88 N S 310,429.67 

NS 19.799.06 NS 217,789.66 
NS 23.000.00 NS 263,000.00 
N $ 21.286.99 NS 234,156.89 
N S 1 B,583.33 N $ 204.416.61 
N $ 19,275.00 NS 212,02$.02 
N $ 24.500.02 N S 269,S00.25 
NS 22.568.62 NS 248.254.77 

NS 263,º24.12 / N S 2,893.265.33 /1 



1 

1 

FORMULO: E.D.M 
AUDITOR: l.S.M. 
SUPERVISOR: LC.M. 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

TOTAL 

IMPORTI-; 

N $ 75,789.51 

N $ 71,930.43 

NS 73,648.69 

CONTIBUYENTE : LA DEFRAUDADORA FISCAL DE MEXICO, S.A. 
PROCEDIMIENTO: SUMAr.IA DE COMPRAS DE LA COMPULSADA 

A LA AUDITORA 
A R E A : COMPRAS PERIODO: 1993 

l.\',,\. TOTAL 

NS 7,578.95 N $ 83, 368.46 

N $ 7,193.04 NS 79, 123.47 

NS 7,364.87 NS 81,013.56 

N $ 221,368.63 / NS 22, 136.86 / NS 243,505.49 // 

DE: PAPELES DE TRABAJO 
/: SUMAS VERIFICADAS. 
//: SUMAS CUADRADAS. 
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CONCLUSIONES 

En Mexico la Secretarl'a de ·Hacienda y credito Püblico como órgano del 

Estado se encarga de recaudar las 

contribuyentes, estableci6ndose el 

contribuciones que pagan los 

vinculo jurldico de fisco-

contribuyente, o bien acreedor-deudor, esta relaciOn considerada como 

obligaciOn de cada uno de los contribuyentes a pagar sus 

contribuciones al fisco, debe ser cumplida satisfactoriamente, para 

lo cual la Secretarla de Hacienda y Crédito PUblico, tiene a su cargo 

dentro de sus areas de FiscalizaciOn la de Auditarla Fiscal que se 

encarga del control, vigilancia y revisión del correcto y oportuno 

pago de las contribuciones a travCs de las visitas domiciliariasª 

La visita domiciliaria es ejecutada por Contadores Püblicos al 

servicio de dicha Secretarla, los cuales tienen la responsabilidad de 

aplicar sus conocimientos técnicos contables, jurldicos y su ética 

profesional. 

Los contribuyentes que incumplen en sus obligaciones fiscales traen 

consigo consecuencias plasmadas en ley, pero quien incurre en el 

delito de defraudación fiscal es considerada porque su consecuencia 

no solamente es una sanción de un credito elevado, sino tambien la 

privatizaciOn de libertad. 

La Dire~ciOn General de Auditoria Fiscal Federal en su area operativa 

de Asuntos de DefraudaciOn Fiscal, obteniendo los datos de las 

irregular.idades que configuran con el delito da dcfraudaciOn fiscal 
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se encarga de elaborar el Dictamen Técnico Contable. Informe que 

detalla el Auditor fiscal,. perito encargado de la evaluaciOn de 

documentos té:cnicos y procedimientos contables que encuadran dicho 

delito. El Dictamen Técnico Contable sirve de base para la 

formulaciOn de la quere11~ ante la Procuradurla General de la 

Repüblica. 

Es asl como el contribuyente debe de concientizar la actuaciOn de 

buena te ante el fisco, cabe mencionar que el contribuyente que no 

cumple debidamente con las disposiciones fiscales es muchas veces por 

ignorancia o por dolo, siendo esta una de las causas por las que la 

economla del pals no evoluciona. 
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